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. RIIGL UA ÖIGUSE TEKIMINE JA OLELUG,

1* 5iigi__Äa_-ölguse_tekkiniir.e

1. Ürgaeenekogukondlik_kord.

Faljud aastatuhanded, elasid inimesed väikeste sugukond ad ena, 
moodustades klassideta, riigita ühiskonna. See eelnes klessitnis- 
konnale ja teda nimetatakse ürgaegseks kogukondlikuks korraks.

Pöhinisteks goo umisvahenaiteks selle korra ajal olid kivist 
töäriis bad (kivi kirves^ -nuga jne,) ja hiljem ilmunud vibu ja n0o- 
leem Kasutades neid tööriistu inimesed töötasid ühiselt: käisid 
k.os janil, püüdsid kala, korjasid vilja jne. See kollektiivne, 
ühine töö tingis ühisomandi tootmisvahenditele, samuti ka tootmis- 
saadustele. . " ■

Urgeegses kogukondlikus korras oleles tööjaotus ainult mehe 
aa naise Vuhel. Mees sodis, käis jahil ja kalal, hankis toitu ja 
valmietns selleks vajalikke tööriistu. Naine tegeles toidu- ja rõi­
vaste valmistamisega - keetis, kudus, ömbbs. IIKumbki on peremees 
oma alal? mees metsas, naine kodus. ” (Engels, Perekonna, eraomandi 
ja riigi tekkimine, Tallinn 1946 lk. 159). Sellistes tingimustes . 
ei saanud olla inimese ekspluateerimist inimese poolt,

Ürgaegne kogukondlik ühiskond ei olnud lõhestatud klassidesse., 
SO suurtesse inimeste rühmadesse, "kes erinevad oma kehalt ühis­
kondliku tootmise ajalooliselt kindlaksmääratud süsteemis, oma suh­
telt (mis on enamasti fikseeritud ja vormistatud seadustes) tootmis 
Vahenditega, oma osalt ühiskondliku too organisatsioonis, ja järe- 
Ukult ühiskondliku rikkuse selle osa saamisviisilt ja suuruselt, 
mis on nende kasutuses» Klassid on niisugused inimeste rühmad, kel­
lest Üks võit omastada teise tööd nende koha erinevuse tõttu tea­
tavas majanduslikus ühiskonnalormatsioonis.n (Lnin, Suur algatus 
Valitud teosed II k,, Tallinn 1946, lk. 598).

Ürgaegse kogukondliku korra majanduslik alus määras üldiselt 
ja täielikult kogu selle korra ilme.

Urgeegse kogukondliku korra universaalseks rakukeseks oli 
sugukond о

Sugkennale on iseloomulikud järgmised põhitunnused?
1. Sugukond on ühevereliste inimeste isikuline liit. Sugukond 

on "vendlus, mis seotud sugulussidemetega" (Morgan).



2. Slgukonda haldasid sugukonna liikmed ise. Temas valitse. 
-11 tavad, mis olid kasulikud ja meelepärased, kõigile sugukonna 
1.1 -kmeile , autoriteet, austus ja isavöim, mida kasutasid nöuni- 
mul,, sugulconna vanemad. Siin toimus kõik, nagu kirjutas Engels, 
ema. seatud kerra kohaselt. Sugukonna ühiskondlikud asjad otsus­
tas sugukond ise. Igasugused tülid ja kolkupörked lahendati sa- 
Jendi be jooksul kujunenud tavade kohaselt asjaomaste eneste poolt. 
Sugukond valis oma vanemad, kelle võimul oli moraalne, isalik ise­
loom. Vanemaid võidi tagandada igal ajal.

tuntud ameerika teadlane 1, Morgan is ei n õrnust ah irokeeside 
ürgaegset demokraatiat järgmiselt;

nKoik irokeeside sugukonna liikmed nautisid isikulist vaba­
dust ja olla kohustatud kaitsema üksteise vabadust; nad kasutasid 
ühesuguseid eesõigusi ja isikulisi õigusi, kusjuures sachemid ja 
juhid ei pretendeerinud mingisugustele eelistele ses suhtes^ see 
oli sugulussidemetega seotud vendlus, Vabadus, võrdsus ja vend­
lus, kuigi need polnud kunagi formuleeritud, olid sugukonna põ­
hiprintsiibid, Neil faktidel on oluline tähtsus, kuivõrd sugu-- 
kond kujutas endast ühiskondliku korralduse ja halduse süsteemi

millele oli rajatud kogu indiaanlaste ühiskond ♦n (Morgan, 
Ürgne ühiskond, lk. 51.)

. 3• Sugukonna liikmed olid kohustatud aitama üksteist, ühi-
B91t beostama kättemaksu kellelegi sugukonna liikemeist tehtud 
Üekohtu eest ja koos ka vastutama ülekohtu eest, mis tehtud 
kellegi poolt teisele sugukonnale, Siit pärineb veritasu tava.

4. Sugukonna liikmete vahelised abielud loeti lubamatuks.
See tava oli tongitud sellest, et sugukond pärines rühmabielu- 
des 5, mille tõttu sugukonna liikmed olid omavahel seotud vereeu 
Sugu-ussidemetega. Kauaaegsed tähelepanekud tekitasid kujutluse 
veresegamise lubamatusest, sest sellest tulenevad nõrgemad järg­
lased kui abielust võõraste vahel.

• Esmalt kõrvaldati abielud vanemate ja, laste vahel, siis 
vendade ja Õdede vahel jne... lõpuks kitsenduste ring laienes 
kuni ühe ja sama sugukonna liikmete vaheliste abielude keeluni. 

—J andati tava, mille järgi abieluliste ühendust võidi sõlm i d g. 
ainult eri sugukondade liikmete vahel. . '

5. Igal sugukonnal oli oma nimetus. Tavaliselt oli see min­
gisuguse looma nimetus, mida selles sugukonnas loeti pühaks, ja 

ori-ise austuse osaliseks. Sugukonna nimi oli mitte üksnes eral- 
lavaks märsiks, vaid andis selle kandjale kõik õigused ja kohus­
tused, mis seotud antud sugukonda kuuluvusega. .

6. Igal sugukonnal oli...oma usiline kultus, oma kalmistu,
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Sugukonnad võisid ühineda, Miitu sugukonda moodustasid fraat- 

ria (vendluse), mitu fraatriat — hõimu (suguharu).
Niisugune on üldine iseloomustus ürgaegse sugukondliku korra 

kohta, mis ei tundnud ei riiki ega õigust.

Ühiskonna laienemine klassidesse ja riigi 

- jn

Tootmis jõudude -arenemine tõi enesega kaasa kvalitatiivse muu­
tuse inimeste vahekordadesse t ootmisprotsess is ja järelikult ürg- 
aegse sugukondliku korra lagunemise.

Üleminek kivist tööriistadelt vihule ja nooltele- tekitas üle­
mineku jahinduselt üngsegsele loomapidamisele, loomade järk järgu­
lisele kodustamisele. Veol olulisemaid muudatusi tootmises teki­
tas metallist tööriistade (raud kirves, raudhlmaga ader jne.) tar- 
v õus eluvõtmine«. Metallist tööriistad võimaldasid loomapidamise 
kõrval tegelda pöllundusega» Nii tekkisid uued tootmisharud, mis 
pönjastasid ühiskondliku tööjaotuse. .Karjakasvatajad hõimud eral­
dusid teistest hõimudest. See oli esimene suur ühiskondhL^tõejgio^- 
1us. millel olid väga.olulised tagajär j ed/ Kar jakas vat use tekki- 
inisege algas ürgaegse sugukondliku korra lagunemine, ■

... Karjakasvatajate hõimude eraldumine cli progressiivseks näiteks» 
Seo .soodustas tootmis jõudude kasvu nii karjakasvatajate höimude 
juures, kus tekkisid toorainete tagavarad (loomanahad, viul ine.), 
kui ka teiste höimude juures, kel kujunesid körsvil ja tagavarad. 
See l.ci vahetamise .võimaluse' esmalt, höimude vahel, aga eraman0 
tekkimisega loomadele' ka üksikute inimeste vahel.

Tootmise kasv karjakasvatuses .ja põllunduses andis inimesele 
võimaluse teeta rohkem kui tema iilalpidamiseks oli vaja, Avames . 
võimalus inimese ekspluateerimiseks inimese poolt. See ses sellega 
muutus sõdade iseloom. Kui varemalt sõditi naaberhöimu tema poolt 
asustatud territooriumilt väljatõrjumise eesmärgil töi et kaitsta 
ennast naaberhöimu pealetungi vastu, siis' hüüd • so j ad omandasid ■ 
lausa riisumise iseloomu (orjade, loomade, sobiva territooriumi 
jne, vallutamine).. Sõjavangid, kes varemalt lasti oma hõimu ta 
gasi vei lapsendati, muutusid nüüd orjadeks, -

. ■ - Ilul olid- orjadeks sõjavangid,. Pisut hiljem sattusid orjade 
seisundisse sugukonna- või hõimukaaslased ( völaom jus, laenul 
orjastavatel tingimustel jne )«■• , .

lõppeks, esimene ulatuslik ühiskondlik tööjaotus viis era­
omandi tekkimisele väi j aku junenud patriarhaalset e Perekondade 
isadele nende perekondade yananste suhtes. ksikperekon kujunes
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majanuslikuks jõuks у niis tõusis sugukonna kui tõrviku vastu, 
Sellol aga ühiskonna arenemine ei peatunud. Raua ja rauast 

tööriistade valmistamise leiutamine avas uue lehekülje ühiskenna 
arenemisel, Metalltööriistade valmistamine nõudis spetsialisee- 
runist maakide kaevandamises, nende sulatamises, sepatöös jne, 
Seobes sellega tekkisid mitmesugused käsitööliste kutsed. Käsi­
töö bellimine ja arenemine tõi omakorda kaasa uue, s,o, teisme _ 

t c ö d a ° t use, käsitöö e raid urnis e p ö 11 und v— 
yest, lekkis vastuolu linna ja maa vahel. Sel teel töö osutus 
j-otatuks üksikutesse iseseisvatesse tooli zidesse. Selle uue ühis- 
-ondliku tööjaotuse baasil arenes vahetus.

Ühiskondlik tööjaotus ja vahetus, võrsunud tootmisjõudude 

areneu teatevast tasemest, põhjustasid eraomandi tekkimise toot- 
misriistadele ja -vahendeile, samuti aga ka tarbimisvah end eile.

Lenin õpeta»; •
"cuni näit, kõik argse indiaani kogukonna liikmed valmista­

sid ühiselt kõik neile vajalised saadused, oli võimatu ka era­
omandus Kui aga kogukonda tungis tööjaotus ja tema liikmed hak­
kasid igaüks omaette tootma mingisugust üht saadust ning müüma 
seda turul, siis selle kaubatootjate materiaalse eraldatuse väl­
jendusvormiks oli eraomanduse instituut. ” (^enin, Mis on "rahva- 
sõbrad", i. Valitud teosed, I k., Tallinn 1945, lk,66).

Eracmandi instituut andis ühelt poolt löögi ürgaegse kogu­
kondliku kõrre südamesse, mis viis selle ühiskondlikule omandile • 
toetuva korra lagunemisele, oli aga teiselt poolt vahendatuks 
põhjuseks klasside tekkimisele, ühiskonna lõhenemisele eksplua- 
Veeritavaks enamuseks ja ekspluateerivaks vähemuseks.

Järelikult karjapidamise, põllunduse ja käsitöö tekkimine 
ja tööjaotus nende tootmisalade vahel lõi võimaluse "vahetada 
tooteid üksikute isikute ja kogukondade vahel, avanes rikkuste * 
kujhumise vöimalus väheste kätte, tootmisvahendite tegelik kuh- 
jirmine vähemuse kätte, vähemusel võimaldus allutada endale ena­
must ja muuta enamuse liikmeid orjadeks" (St al in, Dialektilisest 
ja ajaloolisest materjalismist, i. Leninismi küsimusi, Tallinn 
1945, lk, 490).

Vöimalus oli muudetud tõelisuseks. üsutus kasulikuks vahe­
tada ja tarvitada inimjöudu, muutes inimene orjaks. "Vaevalt 
olid inimesed hakanud vahetama, kui juba vahetati neid endidki"

Perekonna, eraomanduse ja riigi tekkimine, Tallinn 1946, 
lk. 175). .



-nines ve enamus muutus ekspluatatsio oni ja rõhumise objektiks, 
-nimeste vähemus, omades tootmisriistu ja —vahendeid, muutus els- 
plua baatorite ja rõhujate klassiks. Nii lõhenes ühiskond eksphua- 
tric^torite ja ekspluateeritavate klassideks, orjade ja or javalda jäte 
* - C83 .raeks, klasside tekkimisega pahdi kogu füüsilise töö raskus 
ekep-uateeritavate õlule. Vaimne töö sai ekspluateerijate monopoliks. 
Siit pärineb vaimse ja füüsilise töö vastandlikkus. .

Uhiskonna lõhenemisega antagonist liiris klassideks tekivad 
ühiskonnas välditamatult vastuolud ja selle tagajärjel - õigus ja 
riik. ' .

Mlassicelses ühiskonnas polnud õigust, See ei tähenda, et seal 
puudus kord, et seal polnud mingisuguseid norme, mis oleksid begu- 
k^i_nud sugukonna 1 ülane te omavaheMuhte id ja iga sugulconna liik­

me suhteid sugukonnaga kui tervikuga. Seal olid oma normid — kir­
jutamata tavad, millest harjumuse ja normide endi autoriteedi tõt­
tu Tangelt kinni peeti. Ühiskondlik omand, inimeste varaline ja 
Ühiskondlik võrdsus, vastuolude puudumine isiklike ja ühiskondlike 

huvide vahel - kõik see arendas inimeses välja kollektiivsuse ja 
SOlldaühUS.e teadvuse ning tunde. Inimene ei eraldanud veel õigusi 

3^ uusi ning ka Õigused ja kohustused ise ei omerw3 juriidi- 
-ic iseloomu. Vugukondlikus ühiskonnas - ngels kirjutas - 
ku.Sj.must7 kas osavõtu ühiskendlikast asjadest, veritasu-või selle 
lunastamine on õigus vöi kohustus, ei ole indiaanlasele olemas, 
о ee bundults talle niisama mõttetuna kui küsimus; kas söömine, ma­
gamine ja küttimine on õigus vöi kohustus. ” (Engels, Perekonna, era., 
omanduse ja riigi tekkimine, Tallinn 1946, lk.158 j.)

Urgaegse ühiskonna tavad rajanesid teadvusel, et ühiskonda 
peavad toetama kõik sugukonna liilmed kõigi" huvides-, ühiskonna 
löheneles vastenlikesse klassidesse ürgaegse kogukondliku korra 
tavad lakkasid väljendamast kõikide huve, nad kaotasid oma vana 
tähenduse ja mandusid juriidilisteks tavadeks, niis on kutsutud 
kaitsma ekspluataatorliku vähemuse huve. P.iigi abil need sunniti 
vägivaldselt peale ekspluateeritavale enamusele. Sel teel tavad 
muutusid tavaõiguseks, .

Seadus telkis märksa hiljem, siis, kui telgis kirjaoskus 
ja kui valitseva klassi huvid nõudsid karmimaid, selgemaid õiguse 
Väljendusvorme kui tava. Niisiis õigus ehk üldine reegel esineb 
algul tava, siis aga seaduse kujul, Engels kirjutas IElamuküsi- 
muses”; "Juba väga madalal ühiskonna arenemise astmel tekib vaja­
dus haara и a üldisereegliga päevast päeva korduvaid produktide toot­
mise jaotuse ja vahetuse akt, hoolitseda ’ selle eest, et üksik alis- 
tules tootmise ja vahetuse üldistele tingimustele. Seo reegel, mis



algul väljendus tavas, muutub hiljem seaduseks."(Marx ja Engels, 
Teosed, venek, väljaandes, XV k. lk.70.),

kivörd igus väljendas ühe uhiskonnaosa (ekspluataatorite), 
mitte aga kogu ühiskonna tahet, sedavõrd ei saanud ta teostada 
sbatahtlitkuse alusel. Tekkis süstemaatiline sund ja seda sundi 

teostav aparaat kohtu- ja administratiivorganid nende laristami- 
seks, kes rikugad vöi ei täida õiguse nõudeid.
. Seadused kinnistavad ühiskondliku ebavõrdsuse, kaitstes vara 
Kate ekspluataatorlile klasside huve. Eriti karmilt karistavad 
121 eraomandi põhimõtte rikkumist (tavaliselt surmanurtlus , korra 
tute volgniKlcu.de orjastamine; kreeditorile õiguse andmine tappa 
korratut võlgnikku). .

"Koes seadusega tekivad paratamatut ka organid, kellele 
hohalse ülesandeks selle "järelevalve - avalik vöim, riik," (Marx 
ja -nge3. Teosed, venek. väljaandes; XV k., 1.70).
, -erin irjutas: ”Biik on klassivastuolude lepitamatuse pro- 

väljendus. Riik tekib seal,, siis ja niivõrd, kus, kui ja 
Rassivastuolusid objektiivselt pole võimalik lepitada.

' R ^-t» riigi-olemasolu tõestab, et klassivastuolud on 
lepitamatud, (Lenin, Riik ja revolutsioon, Valitud teosed II k., 
Tallinn, 1946. lk/’113).

Niisiis tekivad riik ja õigus ühiskonna, klassidesse lõhene­
mise tagajärjel." .

’ 9 * .A^eena^ riigi pa piguse^ tekkimine. ■

-Ajalooliseks illustratsiooniks riigi ja õiguse telkimisele 

seoses klasside ja klassiühiskonna, ilmumisega on Ateena orjapida­
jate riigi t ekkimine", . .

milleks võetakse näitena Ateena riigi ja õiguse tekkimine?
1.) у Selleparast, et meil.cn olemas kõik andmed, mis. võimalda- 

У ' kreeka sugukondliku korra lagunemisprotsessi ja Atee
a ligi ja —õiguse tekkimist (Meil on olemas eriti nii

genin01se1 teosed Homerose "Ilias" ja "Odysseian. Need kaks 
teost näituvad sugukonda sõja, ja rahu perioodil.)? .

2; se-erär ast, eT Ateena riik .ja õigus tekkisid "puhtal 
^rdu.l. eranditult sisemiste klcssivastuolude produktina, ilma 
välise või sisemise vägivallata; ■ . ' ' " '

sellepärast, et seeriik saavutas küllaldaselt " ■ 
arenenud vormi - demokraatliku vabariigi vormi.

aha kangelaste ajastul (XI- ILILe.m.a.) leidislasetre- 
fo^m. minline kirjutatakse Theseuse arvele, ja mis seisnes ühis­
konna dagamises kolme klassi <j:a, keskvalitsuse loomises. See oli 

- ^i’a, uus ühiskondlik nähtus,, mis oli võõras ürgaegsele kogukom iikuie mõrrale, • I- ii

volgniKlcu.de
meil.cn


594 .a* e.l.u. voimus r evolut sicol, mic on cuntud Sd-Loni revo­
lutsiooni nime all» Solon valiti 594.a. e.m.a. arhendiks. Tema tege- 
vases kajastus plutokraatia võitlus eupatriididega, s.o. kreeka 
aristokraatiaga.

Solon teostas rea reforme. Need ümberku jundamis ed jagunevad 
kahte liiki: 1) eraöiguslikdsse kusimusisse puutuvad reformid ja 
2 )■ poliitilisse korraldusse puutuvad avaliköiguslikud reformid.

Soloni pchimised reformid er aõ i gus e valdkonnas on järgmised:
■ 1) demose (rahva) osaline või täielik vihastamine võlgadest, 

missugune samm oli rünnakuks kreeditoride omandile võlgnike kasuks 
ja huvides.; '

2) isikliku völaorjuse äramuutmine ehk võlgade pärast vabaduse 
võtmise ärakeelamine;

3) testimise vabadus ehk pärimisseadus. Viimane võimaldas 
lastetutele abikaasadele pärandada oma vara mitte üksi sugukonna 
liikmetele. Testimise vabadus kinnistas eraomandi instituudi;

4) õiguste andmine tulnukaile s.o. neile, kes ei kuulunud 
kr eeka " s ugükonda ,* '

■ 5) maatükkide piiramine, mis puudutas eupatr üdide huve, kes
hoidsi neid oma käes. . . . . .. .
; Üendo eraõiguslike reformidega pandi alus nn. orjavalduslikale 
oiillöigusele . ' ' " . -

Vaatleme Soloni poolt teostatud uuendusi avaliköiguslikul ’ alal.
Spion võttis tarvitusele t imukra a tl ik u . (ts ensusliku) konsti­

tutsiooni, mis avalikult seadusandlikult kinnistas eraomandi pöhi. 
mette. Selle konstitutsiooni kohaselt At eena . elanikkond jagati?, nelja 
gruppi, olenevalt tulude suurusest.

Orjad oi sattunud ühtegi neljast ühiskondlikust grupist. Or­
juse kinnistas Solon riiklikus korralduses. . - .

Milline tähtsus oli sel jaotusel Ateena elanikkonnale?
Asi on"selles, et pärast seda reformi õigus astuda riiklikesse 

ametitesse, õigus teatavatele kohtadele sõjaväes, õigus osa saada 
trofeede (vallutatud orjade, aarete jms) jagamisest ei olenenud 
enam kuuluvusest sugukonda, fraatriasse või hõimu, vaid kuuluvusest 
ühte nendest neljast grupist.

Scion kutsus ellu Ateena nõukogu kui keskse haldusliku asutise. 
Osa asju, mis enne-seda oli hõimude pädevuses, tunnistati ültäht- 
susega asjadeks ja'need anti Ateena nõukogu pädevusse.

Tekkis nn. üldine nrahvaH õigus, mis seisis kõrgemal üksikute 
hõimude ja sugukondade tavadest.

Solon asutas vandekohtud, kuhu veidi esitada kaebusi ametiisi­
kute peale.

Seesugune oli Soloni reformide üldine iseloom.



509»a. enne meie ajaarvamist teostus Kleisthenese rewlut—' 
sioon, milline leplikult kukutas nülladn ehk kreeka aristokraa- ‘ 

■ tiä, pühkis aga koos nendega minema ka sugukondliku korra viima­
sed jäänused«

kleisthenese konstitutsioon, ignoreerides nelja vana hõimu, 
mis olid rajatud sugukondadele ja f raatiiatele , löi nende häimu- 
de asemele nööpis uue organisatsiooni - kodanike jaotamise alusel 
nende alalise elukoha järgi, mitte aga vastavalt nende kuuluvu­
sele sagukonda vei fraatriasse. Teiste sönadega: Kleisthenese 
konstitutsioon kehtestas administratiiv-territoriaalse jaotuse, 
mi6 oli ürgaegsele kogukondlikule korrale sootuks võõras*

Kogu Attika jaotati sajaks omavalitsuslikuks kogukondlik-ter- 
ritoriaalseks ringkonnaks ehk demos eks, Kodanikud - demoodid - 
valisid oma vanema ehk demarchose, varahoidja, 30 kohtunikku kui 
ka preestrid* Kergem võim demoses kuulus demootide-kodaniko kogu­
le, '

Kõik see, nagu õieti mi rgib Morgan, oli eeskujuks Ameerika 
omavalitsuslikule linnakogukonnale. Engels kirjutas,0 ITekkiv riik 
Ateenas algas sama ühikuga, milleni kaasaegne riik (kodanlik - 

oma kergeimal arenemisastmel välja jõuabn (Engels, Pere­
konna, eraomanduse ja riigi tekkimine, Tallinn 1946, lk. 118).

Selle reformi tagajärjel elanikud muutusid poliitiliselt, 
territooriumi päraldisteks. ?

Kümme demost moodustasid hõimu, mis erinevalt vanast hõimust 
osutus juba kohahõimuks. Hõim ehk fälos oli'mitte üksnes omavalit­
suslik poliitiline organisatsioon, vaid ka sõjaväeline organisat­
sioon, sest hõim valis ratsaväe komandöri (fülarehose) , jalaväe 
komandöri (tabelarchose) ja. strategose, kes seisis hõimu terri­
tooriumi kogu relvastatud jõudude eesotsas. Höim valis esindajad ' 
Ateena kesknöukogusse ,

Kõik see kokku moodustas Ateena riigi, mida valitses:
1) viimases instantsis - Rahyekogu, kuhu pääsesid ja kus hää­

leõiguse omasid Ateena kodanikud5
2) Viiesaja Nõukogu, mis koosnes kümne hõimu esindajast (50 

esindajat iga hõimu poolt);
3) arhondid ja. teised ametiisikud, kelle pädevuses olid mit­

mesugused haldusalad ja kohtuasjad.

Marks istlik-leninlik teooria riigi ja õiguse tekkimisest ei 
jata kivi kivi peale kodanlistest ja väikekodanistest teooriaist 
selles küsimuses. .



On teada, et kodanlikud õpetlased püüdsid kõikjal ja igal pool 
leida kodanlikku omandit, kapitaliste ja töölisi, riiki ja õigust, 
Lenin naitas, et "Eodanlusele ei ole midagi iseloomulikumat kui 
kaasaja korra joonte ülekandmine kõigile aegadele ja rahvastele" 
(rüül-o on "rahvasöbrad" , i. Valitud teosed, I k,, Tallinn 
1945, Tk6- 67, märge), ■ '

Kodanlised vanaaja ajaloolased, uurides ürgaegset kogukondlik­
ku korda, lasevad sellele osaks saada klassiühiskonna iseloomu ja 
atribuudid - eraomandi, monogaamse perekonna, riigi ja õiguse.

Selleks, et kujutada ürgaegset kogukondlikku korda lui korda, 
mis sisaldab eos kõik kodanliku ühiskonna ja riigi atribuudid, ko­
danlik teadus kasutab järgmisi võtteid. Ta kuulutab täidikult ürg- 
aegseteks hõimudeks.hõimu. , kes on siirdunud klaasiühiskonda ja 
klessühiskonna mõjul kaotanud ürgaja põhijooned. Teiste sõnadega, 
hõime, kes on juba ümber muutunud ja tänapäevani säilinud reas 
maakera punktides, kujutatakse tõeliselt ürgaegsetena. Teisest 
mulgost neid hõime, kes on siirdunud klassiühiskonda, kuid on säi- 
müünud sugulcondlilu organisatsiooni põhijooned-, vaatlevad" kodan- 
-ilud õpetlased kui anomaaliat inimühiskonna arengus, kui degra- 
loorunud või metsistunud hõime. Siit ühe osa kodanliste õpetlaste 
■kauss pöhjendada, et perekonna, eraomandi ja riigi tekkimise küsi-, 
muse asetamine on iseenesest juba ebaõige, et riik ja õigus on 
ajaloost kõrgemal, s .0. igavesed. Eriti prantsuse jurist leon Duguit 
isegi püstitada riigi tellimise küsimust.•Tuntud seksa -jurist Jel- 
lineok kirjutas, et riigi loomise kohta on võimalikud üksnes hüpo­
teesid ja et ei ole võimalik luua mingisugust teadust riigi tek- 
kimisekchta. ■ ■ '

II. §iigi_mpps te_ja_clemus. .
Võrreldes kõigi ajastute ja rahvaste riike, on teadus kind­

laks teinud, et kõigile riikidele on omased mõned ühised tunnu­
sed. Sellepärast võib rääkida ’’riigist üldse”, Siinjuures pear 
meeles pidama, et "riik üldse” on abstraktsioon, millel on möttt 
ainult niivõrd, kuivõrd ta tõesti fikseerib kõikidele riikidele 
ühise ja sarnase ja sel teel teeb liigseks kordamised üksikute 
konkreetsete ajalooliste riikide.vaatlemisel/ Mõiste "riik üldse” 
(seoo ühine ja sarnane kõigis riikides) on liiga liigendatud ja 
sisaldab eneses mitmesuguseid tunnuseid, millest ühed käivad 
kõrkide riikide kohta, .-teis ed aga ainult mõnede kohta nendest.

. Mõiste "riik üldse” välja toomine on vajalik selleks, et 
sarnasuse tõttu ei unustataks väga tähtsaid ja olulisi vahesid 
mitmesuguste klasside riikide vahel, et silmas pidada elemen­
taarseid l.oogika nõudeid iildise ja erilise teineteisest. eraldammniseL



Kõikide ekspluataator like klasside teoreetikud tKendamse, 
et antud konkreetne riik on riik üldse, et see riik on kelMik 
köikidele aegadele ja rahvastele. Selleks pidid nad kas üldse 
mitte märkama antud riigi erilisi ja spetsiifilisi jooni;, mis 
tingitud tootmisjõudude antud arengutasemest, või kujutama neid 
kui iga riigi üläisi, universaalseid jms. joani. Niisiis need 
teoreetikud, vaadeldes riiki üldse, ei näinud olulisi vahesid 
konkreetsete ajalooliste riikide vahel.

Riigi ja, öiguse teooria nende küsimuste hulka, mis tuleb 
asetada sulgude ette, peab arvama küsimused riigi tunnustest, 
riigi funktsioonidest, riigi klassioleinusest.

§ 1. Ei_ig_i eritunnused.

Friedrich Engels omas teoses IPerekonna, eraomanduse ja 
riigi tekkimine", võrreldes riiki ürgaegse kogukondliku korraga, 
toob ette kolm riigi spetsii£ ilist tunnust^

Ürgaegse kogukondliku korra juures, nagu juba nägime vaa­
deldes riigi ja Õiguse tekkimist, 'unesid inimesed sugukonda- 
des8e, fraatriatesse ja hõimudesse s»o, sugukondlikesse orga­
nisatsioonidesse, Klassidevaheline võitlus lõhestas ürgaegse 
uhiskonna, mis tugines sugukondlikele koondistele. Klassiühis­
kond, mis järgnes urgaegsele ühiskonnale, ei sa§ eksisteerida 
ilma riigita, mille alljaotused ei ole mitte sugukondlikud, vald 
ko ha1 ik ud к о c ndi s e d,

Kilgis inimesed jjigunevad territoriaalsete üksuste järgi 
(nach dem Gebiet) ja teostavad oma õigusi ja kohustusi kindlal 
territooriumil. Näiteks Ateena orjavaldajäte riigis inimesed 
jagunesid füloste ja demcste, tsaristlikul Venemaal kubermangu- 

.de, kreiside jne, järgis kaasaegses Prantsuse riigis 1nimesed 
jagunevad departemangude järgi.

NSV Liidu kodanikud on samaaegselt selle või teise liidu­
vabariigi kodanikud. Iga liiduvabariigi kodanikud hõlmatakse 
selle liiduvabariigi administratiiv-territoriaalsete organisat­
sioonide (kraid, oblastid, ringkonnad, rajoonid) kaudu.

kodanike organiseerimine elukoha järgi on üldine kõikidele 
riikidele ja näib selleparast loomulikuna ja endastmõistetavana, 
kuid see on pikaajalise ja visa võitluse resultaat, mis hävitas 
inimeste organiseerimise sugukondade järgi.

Mis puutub aga NSV Liidu kodanike territoriaalsesse korral- 
dusse, siis on see seatud sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni 
võidu tulemusena. Territoriaalne korraldus NSV Liidus on teosta­
tud taielikult arvestades meie maa rajoonides majanduslikke ja 
elu—olulisi iseärasnsi ning elanikkonna kcostjsš.



telliseid administratiiv-territoriaalse jaovuse printsiipe , 
mis teostatud IGV Liidus, ei tundnud ega, tunne ükski ekspluataa- 
bolik riik naailmas. Ekspluataatorlike riikide kodanike territo ' 

jaotuse aluseks on fiskaalsed (maksue sissenõudmise hölp- 
ine), politseilised (?!korra” kindlustamine ja politsei valve .

alamate ü.le) jms . kaalutlused ,r ■ z ... ■ \

Fiisiis alamate vöi kodanike jaotus territoriaalsete üksuste 
kärgi on üks iga riigi spetsiifilistest tunnustest. • .

- - saeGse kogukondliku korra juures elanikkond . organiseeris 
end ise ‘ ja bull, toime ilma erilise haldusaparaadita. ,$Scduriteta, 
sandarmiteta ja politseita, aadlita, kunihgateta, asevalitsejateta, 
prefektideta vei kcohtuniketa, ilma vanglateta, ilma kohtuprotses­
sideta kulgeb kcik oma korrapärast rada. Iga tüli vöi riiu, lahen­
dab nende kogu, kellesse asi puutul, sugukond vol heim, . vai üksi­
kud sugukonrad omavahel - ainult äärmise, harva rakendatava vahen­
dina ähvardab veritasu, kusjuures meie surmanuhtlus on ainult selle 
veritasu tsiviliseeritud vorm ühes koigi tsivilisatsiooni positiiv-, 
sete ja negatiivsete, külgedega. Kurgi ühiseid asju on palju roh­
kem kai praegu..., ei vajata siiski meie laialdase ja keeruka va- 
.i.l buusöparandi varjugi. Kolk küsimused lahendavad asjaosalised ise 
jß, u.m.vd'Jü on liine tava köik juba korraldanud (Engels, Perekonna, 
ercomaxduse ja riigi tekkimine, Tallinn 1916 lk,97). . . .

i.ilt muutut järsult klassiühiskonnas, kus- luuakse eriline ■ 
riillik, 8-0. avarik у öim (die-öffentliche Gewalt), mis. ei tin tu 
enam kogu ühiskonna võimuga ja mis teostab süstemaatilist vägivalda 
ning inimeste alistamist vägivallale,. - '

Seltsimees Stalin oma aruandes .trK(b)P. XVIII kongressil näitas, 
et riigi vöimuvahendid seisnevad peamiselt. sõjaväes, karistusorga- 
neis, luures. See meie juhi osutus rikastab kujutulust avalikust, 
võimust kui riigi tähtsaimast tunnusest., See,pöörab eriti tähele­
panu riigi luure organeile, mille abil. valitsev .klass teostab oma 
diktatuuri-. Enne, s-eda öiguseteoree tikud ei osutanud vajalikku tä­
helepanu lüureorganeile, mis kuuluvad avaliku võimu organite süs­
teemi.' . y

Ekspluataatorlike riikide avalik'võim, eraldub ühiskonnast, la­
hutab ennast ühiskonda moodustavate liikmete massist, Geda võimu- 
tugevdatakse sedamööda, kuidas teravnevad -klassivastuolud sise­
riigis ja suurenevad vastuolud riikide vahel.,- . .. ' ..

Avalik võim sai vajalikuks siis, kui ühiskond- lhestus vaenu­
likesse klassidesse, kui 'elanikkonna iseseisev relvastatud orga­
nisatsioon muutus võimatuks. Ta muutus vajalikuks nii selleks, et 
nõida klessivastaseid löas, neid maha suruda kui ka selleks, et 
kindlustada valitseva k]ass huve välismaal.



kiik kerkis ürgaegse kogukondliku korra varemeil. Riigi tek­
kimise protsess arenes üheltpoolt sugukond like ühiskondlike ins­
titutsioonide imberkujundemise joonel poliitilisteks vöi eraõigus­
likeks instutusioonideks, teiselt poolt aga selliste organite 
loomise liinil, millel*'polnud isegi mingit sarnasust ürgaegse ko­
gukondliku korra organitega.

Ürgaegsete kogukondlikkude institutsioonide ümberkujundamine 
omakorda toimus rööbiti valitsevate isikute - vanemate, väepeali­
kute - eraldamisega omaette sugukondlikuks ülemkihiks. Individuaal­
sete perekondade tekkimine võimaldas päranduse tendentsile tungi­
da mitte üksnes varanduslikule, vaid ka puhtpoliitilisele alale 
(ühiskondlike ametikohtade täitmine). Isaöiguse tõttu mõned sugu­
konnad said tähtsaiks ja teised jäid tundmatuiks, ja ainult fraat- 
riad ja hõimud hõlmasid nii ühed kui ka teised sugukonnad. Hõimu­
de juhtide võim omandas päritava võimu iseloomu ja kaetas hiljem 
oma autoriteedi aristokraatsete sugultondade võimsuse kasvu mõjul.

Ürgaegse kogukondliku korra ümberkujunemine toimus rööbiti 
solude mandumisega röövretkedeks. Sõda ja sõja organiseerimine 
muutusid regulaarseteks funktsioonideks ühiskonnas, mis jagunes 
rikasteks ja vaesteks. Röövsöjad loeti väärikamals kui elatisva- 
henüite soetamine tööga, mistõttu väepäälikute võim suurenes. Es­
malt valiti kõrgema väejuhataja ja üldse väejuhtide järglased 
ühest ja samast perekonnast. Sellest korrast kasvas aegamööda 
välja päritav võim, mida, nagu osutab Engels, esmalt salliti, 
siis nõuti ja lõpuks usurpeeriti. Sellega pandi alus päritavale 
monarhiale ja päritavale aadlile. Tagajärjena kisti ürgaegse ko­
gukondlike korra organid juurtega välja sugukonnast, fraatriast 
ning hõimust ja nad muutusid oma vastandiks. Sugukondlik ühis­
kondlik kord mandus organisatsiooniks varatute rõhumiseks ühis­
konnas eneses ja naabrite riisumiseks ning tagakiusamiseks.

Varakas klass ei leppinud ürgaegse demokraatia organite ära­
kaotamisega oma huvides, vaid löi ka hoopis uued organid, näiteks 
luure- ja karistusorganid, türmid jms.

" Sedamööda',1, kirjutas Lenin "kuidas tekib ja kindlustub 
ühiskondlik jagunemine klassidesse, sedamööda, kuidas tekib kclas- 
sijhiskond, sedamööda tekib ja kindlustub riik. Meil on inimkonna 
ajaloos kümneid ?a sadandeid maid, mis on i le elanud ja elavad 
praegu üle’orjuse, feodalismi ja kapitalismi. Igaühes nendest 
näete riigi tekkimist - vaatamata määratutele ajaloolistele 
muutustele, mis on toimunud, vaatamata kõigile murranguile da 
kõigile reveluts ioonidele, mis olid seotud inimkonna arenemise­
ga, üleminekuga orjusest läbi feodalismi kapitalismile ja käes­
olevale ii Тетя я il ml i knl a kapitalismi vastasele võitlusele, kiik



о li atui teatavaks aperaadiks, mis eraldas jhiskonnast Ja-koos--7 
nes inimeste grupist, mis tegeles 'ainult sellega, peaaegu ainult 
sellega, |vöi :peaM6elt sellega, es valitseda« Inimesed jagunevad 

valitsetavateks ja spetsialistideks valitsemise alal, nendeks, kes 
tõusevad ühiskonnast kõrgemale ja keda nimet takse valitsejateks, 
riigi esindajateks. See aparaat, see grupp inimesi, kes valitseb 
teisi, haaral alati ema kätte teatava sunnisparaadi... Vägivalla 
võtted muutusid, kuid alati, kui oleles riik, oli igas ühiskonnas 
grupp inimesi, kes haldasid, kes kamandasid., valitsesid ja omasid 
võimu säilitamiseks füüsilise sunniaparaadi, vägivalla aparaadi, 
relvastuse, mis vastas oma epohhi tehnillis elc tasemele," (Lerin, 
vene k., XXIV k., lk,168). •'

Avaliku võimu iseloomu määrab hiigi kla ssi olemus. Muudatused 
riigi klassiolemuses taovad enesega kaasa ka. muudatuse avalilu.s 
võimus. ■■ .

kuna sotsialistlik riik erineb täiesti ekspluataatorlilcust 
'riigist, siis sotsialistliku riigi avalik vcim meenutab ainult 
väliselt eelnenud riikide avalikku võimu, täiesti erinedes sellest 
oma klcosiolemuse ja oma funktsioonide poolest.

Niisiis avaliku võimu olemasolu on. tähtsaimaks riiki iseloo­
mustavaks tunnuseks.

Urgaegne kogukondlik Lord ei tundnud ei makse ega laene. Need 
tekkisid klassiühiskonnas. Avaliku võimu ülalpidamiseks on vaja 
varalisi vahendeid, ja need nõutakse sisse riigi alamatelt või * 
kodanikelt. Riiklikkude laenude ja malcsude või riigi kasuks koda­
nike panuste olemasolu avaliku võimu ülalpidamise otstarbel on 
satnuti iga riigi tunnuseid. .

Maksud ekspluataat orlikus ühiskonnas on üks tasumata tööjao- 
tüse- vorme. Lisatöö arvel peetakse ülal Loik klassiühiskonna, itte- 
töötavad liikmed, . ' ' g ■ .•••.-

Riiklilu võimu poelt seatud maksude ja riigi poolt abiltsvöe- 
tavate laenude suund ja iseloom; eri Jlassiesse kuuluvate koda­
nike osavõtu määr malesucoorma andmisest - kõik see oleneb klassist, 
niis valitseb majanduslikult ja poliitiliselt antud ühiskonnas, 
klasside'jõudude vahekorrast riigis ja riikide vahelistest vastu­
oludest, ■ . .

kasta-aastc;lt lasvub kapitalistlikkude riikide võlgnevus, 
töuotes määratute mõõtmeteni. Näiteks on Ame.er^a Uhendriikide 
riigivõlg 45 miljardit dollarit (peaaegu 9 kordu suurem aasta, eel­
arvelistest laekumistest). Inglismaa riigivõlg 19õ9*a. löpules tõu­
sis ligi 9 miljardi naelsterlingini (ületab aasta eelarvelised 
tulud).. Vastastikune seos riigivöla ja iraks raitus süst eeni vshel 
kapitalistlikes maades sarnaneb nöiaringile, H-Lsenud, — kirjutas



Llary lcolmveerand sajandit tagasi, - võimaldavad Valitsusels-katta -- 
oa^k^aralised kulud nii, et maksja ei tunne kohe viimaste kogu 
kocavus, kuid needsamad laenud n®vav-rö lõppude lõpuks maksude 
tõstmist. Teisest küljest maksude . - ,

tõstmine, mis tingitud järjekindlate Laenude kuhjumisest, sun- 
nii valitsust iga uue erakorralise kulutuse puhul tegema ikka uusi 
jA uusi laene.11 (Marx, Kapital 1032, vene k., Ik., lk.607»).

' Sotsialistlikus riigis maksud ja laenud on mäcdapääsematud, 
kuid nendel maksudel ja laenudel on teissugvne iseloom võrreldes 
maksude ja laenudega, mis viiakse läbi ekspluataatorlikes riiki­
des. Sotsialistliku riigi maksunduspoliitika en suunatud Nöukogu- • 
de liidu шс janduse ja kultuuri arendamisele ja tema kaitse eda­
sisele tugevdamisele. Maksude süsteem ja suurus siin on sellised, 
et nad ei öönesta tõotajate elatistaset, mis tõuseb koos maa ühis­
kondliku rikkuse tõusuga. Nöukogude Valitsuse poolt väi j alas ta va- 
tol laenudel on rahvamasside hulgas suur populaarsus. Nende edu 
põhjeneb sotsialistliku majanduse pideval tõusul, toetajate, kes 
omad säästud annavad laenuks oma sotsialistlikule tööliste ja 
blupoegade riigile, heaolu pideval tõusul. Need on tihedaimalt 
seotud sotsialistliku ülesehitustöö võitlusisosungitega (indus- 
tialiseerimise laen, NSV liidu kaitse kindlustamise laen, rah- . 

varnajanduse arendamise esimese, teise ja kolmanda viisaastaku 
laenud jt.). . ■ .

Niisiis maksud ja laenud on samuti üheks riigi tunnuseks. 
Kodanlik riigi- ja õigusteadus, mis tavaliselt ei tee vahet 
riigi ja ühiskonna vahel, ei ole võimeline kindlaks määrama tõe­
lisi riigi tunnuseid. Puudutades riiki eristavale tunnuste küsi­
must, see teooria väidab, et niisugusteks tunnusteks on terri­
toorium, rahvas ja võim (või korra organisatsioon) .

Kuid mitte ükski kodanliste teoreetikute poolt näidatud rii­
gi tunnustest ei ole toeliselt riigi spetsiifiliseks tunnuseks, 

Territocrium oleles ka enne riiki. Sugukonnal, nagu teada, 
oli ühine territoorium, aga riiki ta ei tundnud.. Tuleviku kommu­
nistlik ühiskond eksisteerib muidugi üksnes ajas vaid ka ruumis 
(territooriumil), kuid kommunismi võiduga kogu maailmas - riik su­
rab välja. Riigi tunnuseks on, nagu meie juba, eespool mainisime, 
mitte territoorium, vaid riigi alamate või kodanike territoriaalne 
jaotamine.

Samuti lahendatakse ka küsimus rahvast.
Riigi spetsiifiliseks tunnuseks en sünd, võim, korra organi­

satsioon, - nii kõnelevad kodanlikud ja väikekodanlikud teoree­
tikud. Nii näiteks kirjutas Struves "Riik on eeskätt korra orga­
nisatsioon v (klassi) ülevõimu organisatsiooniks on ta ühiskonnas,



milles ühtede gruppide alistamine teisele on tingitud tema majan­
duslikust struktuurist. ” (Tsiteeritud X-enini järgi I k. lk.290).

Struve arvates riik kui nkorra organisatsioon” oli olemas* 
ürgaega es kogukondlikus korras ja säilib ka tuleviku kommunistli­
kus ühiskonnas, kui klassid on hävitatud.

Kritiseerides Struvet, Lenin osutas sellele (Lenin, Kogut.Teo­
sed, I k. , lk. 290-291), et sundvöim on olemas igasuguses inimliku 
ühiselu juures. See oli olemas ürgaegse kogukondliku korra juures, 
see esineb perekonnas, 'Ühiskondlikes organisatsioonides jne. . ja 
seepärast ei saa ta olla riigi spetsiifiliseks tunnuseks. Kiiki 
eristavaks tunnuseks on avalik võim, eraldatud rahvamassidest ja 
koondatud erilist liiki inimeste katte, kes on valitseva klassi 
poolt spetsiaalselt määratud teiste inimeste 'haldamiseks ja nende 
üle valitsemiseks.

§ 2. Kiigi funktsioonid. 

a) KiiTgi_ pchif unktsioonid ,,

Kilgil on kaks pchifunktsiooni - sisemine, mille ülesandeks ' 
on valitseva klassi klassivaenlaste kooshoidmine, ja väline, mille' 
ülesandeks on territooriumi laiendamine vöi kaitse valitseva klassi ; 
huvides.

Sisemine ja väline funktsioon - need on riigi tegevuse kaks 
külge. Mõlemad küljed on omavahel seotud.

Kiik on eelkõige masin ühe klassi mahasurumiseks teise.poelt 
ehk ühe klassi relv teise klassi vöi teiste klasside vastu. Olles 
tekkinud sisemaal klass ivas tulude lepitamatuse produktina ja väljen- / 
dusena, riik tegutseb eeskätt sisemaal. Seda riigiorganite tege- * 
vust nimetatakse sisemiseks, s.o. riigi peafunkt siooniks. See funkt­
sioon on suunatud selle klassi vöi nende klasside vastu, kes esi­
nevad valitseva klassi vastastena. Järelikult see funktsioon kind­
lustab valitseva klassi huve sisemaal. . '

Ajaloos pole veel esinenud niisugust juhust, kus mingisuguse 
ühe riigi võim oleks ulatunud kogu maakera elanikkonnale. Ajalugu 
tunneb mitme riigi koeksistentsi ja riikide ühelt poolt, ning eel- 
riiklike ühiskondlike formatsioonide, teiselt poolt koeksistentsi. 
Iga riik arenddes puutub kokku teiste riikidega või riigieelsete 
organisatsioonidega (sugukondlike organisatsioonidega), ja selles 
seoses luuakse riigo välise tegevuse sfäär, s.o. riigi väline funkt­
sioon. See riigi funktsioon on suunatud valitseva klassi huvide 
kindlustamisele väljaspool oma riiki. See ei ole mitte riigi pea- 
funktsioon. Mispärast? Seepärast, et selle .iseloomu ja mahu määrab 
riigi sisemine funktsioon,

• ■ - .



Helenad riigi funktsioonid olid üsna tähtsusetud siis, kui 
thiskonnas polnud veel arenenud klassivastuolud ja kui vastuolud 
riikide vahel ei olnud veel küllalt teravnenud, Had tugevnesid se­
Camcda, kuidas teravnesid tähendatud vastuolud.

Sotsialistliku riigi funktsioonid jn täiesti erinevad eksplua- 
taatorliku riigi funktsioonidest,

) Siigi sisemine funktsioon,

kiin mõjustab kõiki ühiskondliku elu avaldusi, kuid tema mõju 
tugevus on mitmesugustel aladel erinev*

Riik esineb eelkõige klassivaenlaste mahasurumise abinõuna. 
See tema funktsioen annab ennast tunda mahasurutava klassi kõigis 
eluavaldustes, Riik surub maha klassivaenlast poliitilises, majan­
duslikus ja ideoloogilises sfääris.

Surudes maha ühte osa oma alamatest, riik teist osa alamatest, 
nimelt valitsevat klassi, ei suru maha vaid, vastupidi organiseerib, 
koondab, valgustab teda jne, kaitseb nende alamate huve nii sise­
riigis kui ka väljaspool.

Valitsev klass kontsentreerib ema kätte mitte üksnes polii­
tilise, vaid ka majandusliku ja ideoloogilise' võimsuse, Ta nõuab 
riigilt oma huvide kaitset kõigis eluavaldustes, eelkõige majan­
dusliku alal, • ■

kiik tootmisalal valitseva klassi majanduslike vajaduste enam 
vöi vähem keeruka peegeldisena , larx ja Engels, Teosed, vene k., 
.TV к» lk.571-672) ei saa tagasi tõmbuda ühiskonna majanduslikust 
e-ust. Poliitilise pealisehitisena segab ta end majanduslikku ellu 
ja mõjutab mitmeti ühiskonna majanduslikku arengut. Ta avaldab ma- 
pandusele mõju kõige mitmesugusemate vahendite kaudu (näiteks kait­
setollid, üksikute ettevõtete ja majandusharude natsionaliseerimi­
ne, riiklik kaubandus, finants- ja maksunduspoliitika, kaubanduse 
reziim jne,). Kuid tõeliselt ma janduslik- organisatoorset funktsioo­
ni kui iseseisvat funktsiooni pole teostanud ega saanudki teostada 
ükski ekspluataatorlik riik. Vahenditult hallata majandust võib 
ainult see riik, kes hoiab oma käes toozmisriistu ja -vahendeid,

Ekspluataatorliku ühiskonna tingimustes valitseb eraomand. 
Siin eraomanikud haldavad ise vahenditult oma majapidamist.

Võtame näiteks kodanliku riigi. On teada,.et ta garanteerib 
kapitalistidele eraomandi nii sisemaal kui ka väljaspool, et ta 
on kõige tihedamalt seotud börsiga ja kapitaliga. Kuid see ei 
tahenda, et ta vahenditult valitseb kapitalistlikku majandust, 
Kodanliku riigi majanduslik funktsioon osutub teise järguliseks 
kuivõrd tootmisriistad ja -vahendid on üksikute kapitalistide 
eraomandiks, kes ei luba riigil segada end oma erahuvidesse ja



poolt, on ’’korra” loomine, mis sanktsionerb ja kindlustah beda 
rõhumist klasside kokkupörkeid pehmendades" (len i n , Riik ja re­
volutsioon. Valitud teosed, II k, Tallinnal946, lk. 115)« Pehmenda­
da klasside kollupörkeid - see tähendab hoida rõhutud klasse meha- 
surumise aparaadi (sõjavägi, politsei, kohus, vangla jne.) abil 
alistuvuses, võtta neilt vahendid võitluseks oma ekspluataatorite 
ja rõhujate vastu.

' Reegli päras eit on riik majanduslikult valitseva klassi polii­
tiline organisatsioon. Tekkinud vastandlike klasside vahelistes 
ägedates võitlustes, ta ei saanudki olla midagi muud kui kõige 
võimsama majanduslikult valitseva klassi poliitiline organisatsioon. 

Erandina esineb siiski ajajärke, kus võitlevad klassid saa­
vutavad säärase jõudude tasakaalu, et riigivõim kui näiline vahen­
daja nende vahel saab ajutiselt mõlema klassi suhtes teatava ise­
seisvuse1’. (Engels, Perekonna, eraomanduse ja riigi tekkimine 
Tallinn 1946, lk. 171 j.). .

Selline on XVII ja XVIII saj. absoluutne monarhia. Ta ühe- 
võrdsustas vastastikku aadlit ja kodanlust ja näis klassidest kõr­
gemalseisva organisatsioonina. Siin on vaja alla kriipsutada, et 
jutt on ainult näilisest klassidest körgemalseisvusest. Teoliselt 
oli absoluutne monarhia aadli klassivalitsuse vorm feodalismi la­
gunemise ja kodanluse arenemise perioodile Selline oli ka Prant­
suse esimese ja teise impeeriumi bonapartism, mis ässitas töölis- 
.klassi kodanluse ja kodanluse proletariaadi vastu, mis laveeris 
nende kahe klassi teravaimatel vastuoludel ja näis organisatsioo­
nina, mis seisis kõrgemal nendest kahast kodanliku ühiskonna pöhi- 
klassist.

Peab ütlema, et kodanlik teadus on täiesti segi ajanud küsi- 
luse riigi olemusest samuti nagu küsimuse riigi tekkimise kohta.

Riik on Hegeli õpetuse järgi”«..moraalse idee tõelikkus,” 
’’vabaduse teostus”. ’’Riik on vaim, mis oleleb maailmas ja reali­
seerub selles teadlikult, samal ajal kui ta looduses saab töeli- 
seks ainult teissugusena kui ta ise on, - kui magav vaim,” Riik 
on ’’loodusest kõrgemal”. nMeie peame sellepärast, - ütleb Hegel, 
- riiki austama kui mingit maist-jumalikku olevust ja mõistma, 
et kui on raske aru saada loodusest, siis võrratult raskem on 
uru saada riigist.” ’’Riigi olelemine, - see on jumala sAmmumine 
maailmas.” (Hegel, Teosed, vene к., VII k. Ii,, 1954, lk. 265, 26o, 
294.). . ........

järelikult kujutab Hegel ekspluataatorlike klasside r--kl muu 
mõistust ja jumala võimu. Ta müstifitseerib ja jumalastab eks- 
pluatautorlikku riiki. . ■

■ Kodanlik teadus .looritab riigi olemust, kui klass iülevöimu . 
relva, kui aparaati, mille «ьи valitsev klasd aunib mahe oma . 
klassivannlased, . . . • ■



20. '
Väikekodanlikud teoreetikud loevad riiki klasside lepi taini- 

se organiks.,. eaga mitte klassi vai it semis e organiks, mis ta tõe­
likult on. .. . ■ ...... . ... л / '■ •
. , lii näiteks öigeükslik hegeliaanlane’ Lasalle püüdis kujutada 
riiki .klassidest kõrgemal seisva orgenisatsioonina, .mille üles­
andeks olevat,kogu inimese positiivne. ar.e-nüomine ja täiustamine, 
koigi seisuste õiguste kindlustamine, kaasa arvatud ka tööliste 
seisus. Üldises valimisõiguses kodanlikus; riigis nägi. Lassäle "va­
ka rakvariiki” ■ ja . vai aduskõrgeimat arengut. ■ Sesriigiteocrias 
evis : teatavat .menu saksa sotsiaaldemokraatia hulgas#■Eriti tulel 
miiriida, et see võeti, Gotha programmimis sai:terava kriitika 
osaliseks Marxi ja Engelsi poolt. '

. autskistid, nteoreetiliselt ” mitte eitades ,■ esiteks, et riik
.on klassi "ülevõimu organ (kusjuures demokraatliku "riigi suhtes 
tehakse erand, kuivõrd see riik oleks nagu tõotavate masside ena­
muse ergan), ja teiseks, et klassivastuolud on lepitamatud, jäta­
vad kahe silma vahele või varjavad seda, et:".röhutud klassi 
vabastamine on võimata -mitte ainult ilma -vägivaldse revolutsioo­
nita, void, ka riigivöimu-aparaati hä v it amat a ,.mi 11 e'' on' 1 о о n ud va­
litsev klass-.." (lenin, Ei j к ja revokutsioon;1. Valitud teosed. 
Ii k. Tallinn 1946, <Lk» 114).. Kaut skis tid püüdsi© külge pookida 

■ töölisklassile ebausklikku -austust' kodanliku riigi vastu.
Kahva .õelaim vaenlane Buhharin kujutas föma kirjutistes riiki 

kõiki .ühiskondlikke ■ klasse. ühesuguselt suruva lvöruna.. Kiik aval­
du! temal millegi välisena ühiskonna, suhte s, ühiskonnale väljast- 
poo.lt vL ivaldselt ka elama äri tuna,- mis ühesugusel -määral röhub 
kõiki.klasse. ee vaade riigile, mis püüab varjata .riigi klassi- 
iseloomu, ci kannata välja, vähematki teaduslikku.kriitikat ja on 
tüüpiliseks ; oportunistlikuks ' vaateks., mis tuleneb- proletariaadile 
vaenulikust klassivastuolude■lepitamise ideest..

■.................. ' ' §4. Riigi tüübid. . •

, liigid erinevad üksteisest peamiselt oma.klassi olemuse poo­
lest,. . . . .

. Kõik riigid (välja arvatud Paniisi-Kommuun) mida- tunti enne 
Oktoobrirevolutsiooni, olid, vana tüüpi riigid, .s«oe ekspluataator- 
likud ja rõhujad riigid. Nende vahel oli teatavad‘erinevusi, Põhi­
erinevus nende vahel seisnes selles,' et.nad toetusid mitmesuguste­
le eraomandi liikidele ja-mitmesugustele ekspluatatsiooni ja rõhu­
mise viisidele. . ■ ' ■

Eristatakse kolme eri liiki ekspluataatorlikku tüüpi riike 2 

orjavslduslik s»qe or j avalda j ate riik orjade alistamiseks
ja mahasurumiseks, riik,' s,o. feodaalide, mõisnike,
aadli poliitiline organisatsioon pärisorjuses olevate talupoega- 
-de alien naiseks ja vaoshoidmiseks, ja kapitalistlik riik, s,o, 
vahend palgalise töõjöu ekspluateerimiseks ja rõhumiseks kapitali 
peolt.



" 2.1:
V Vanale ekspluataator likku, tüüpi riigile on vastandiks uut 
kcrgemat tüüpi riik, s.o. sotsialistlik riik.

Marksism tõestas teaduslikult klasside ajaloolise iseloomu, 
nende sõltuvuse materiaalse tootmise arengutasemest ja seletas, 
et klassivõitluse seaduspärasus viib paratamatult proletariaadi 
diktatuurini, sotsialistliku riigini.

Kord tekkinud, on riik ema arenemises läbi käinud küllalt kee­
ruka ja pika tee. Riigi arengusuund ja sisu on seletatavad lõppude 
lõpuks materiaalse' tootmisviisi arenguga ja muudatustega.

kui ühiskonna'ajaloo mitmesuguseil ajajärkudel võib näha 
mitmesuguseid ühiskondlikke ideid, teooriaid, vaateid ja poliiti­
lisi asutusi, kui me orjapidamiskorras näeme ühtesid ühiskondlikke 
ideid, teooriaid, vaateid ja poliitilisi asutusi, feodalismis- 
teisi, kapitalismi ajal - kolmandaid, siis pele see seletatav 
ideede, teooriate, vaadete ja poliitiliste asutuste endi "oomu- 
sega11 ega "omadusega", vaid ühiskonna materiaalse elu mitmesuguste 
tingimustega ühiskonna arenemise mitmesuguseil ajajärkudel.

Milline on ühiskonna olemine, millised on ühiskonna materiaal­
se elu tingimused, - niisugused on ta ideed, teooriad, poliitili- .■ 
sed vaated ja poliitilised asutused," (Stalin, Dialektilisest ja . 
ajaloolisest materialismist, i. leninismi küsimusi, Tallinn 1945, 
lk. 451 j.). 7 • , < ' .

Peab tingimata arvestama seda, et majanduslik struktuur, mate­
riaalse tootmise viis määrab ainult üldiselt, ainult lõ pp as tme s 
riigi tüübid. Se e- tähendab, et ei saa tuletada-selle või teise 
konkreetse riigi kõiki jooni ainult ühiskonna arengu majandusli­
kest tingimusist See tähendab,.et on vaja'arvestada' ka teisi'te- . 
gureid, mis on mõjutanud selle või teise riigi'.'tekkimist.' .

Orjus, feodalism ja -kapitalism - niisugused on kolm tootmis­
viisi või kolm enamuse orjastamise ja ekspluateerimise vormi vähe­
muse poolt, millele .vastavad ekspluataatoriike riikide.kindlad 
tüübid« ' . ; . .

Engels kir jutas $ "Or japidamisega, mis jõudis tsivilisatsiooni 
ajal kõrgeima'arenemisastmeni, tuli ühiskonna esimene suur lõhene­
mine ekspluateerivaks ja ekspluateeritavaks klassiks, бое lõhene­
mine. kestis läbi kogu tsivilisatsiooni perioodi. Orjapidamine on 
esimene antiik-maailmale omane ekspluateerimise vorm; sellele . 
järgneb keskajal pärisorjus ja uuemal ajal palgatöö. Need on .orj.as- 
tuse kolm suurt vormi, mis on iselcemustavad tsivilisatsiooni kol­
mele suurele ajajärgule: avalik, viimasel ajal aga varjatud orjus 
käib tsivilisatsiooniga alati kaasas. " (Engels, eerekona, era­
omanduse ja riigi tekkimine, Tallinn 1Q46, lk. 175. .

kkspluataatorlik riik ja orjus eeldavad üksteist. Seal, kus 
esineb oJuspluataatorlik е«тл<?Ь ka. orjus, 6eal, kus



2 2.

on orjus. Seal on tingimata ka ekspluataatorlik riik. See peal 
paika nii orjavaldajäte ühiskonna, keskaegse ühiskonna kui ka 
kapitalistliku ühiskonna suhtes. Kõigis neig kolmes ühiskondlik- 
majandusliidus formatsioonis esineb valitsemise ja alistumise vahe­
kord ja sellest olenevalt riik. Valitsemise ja alistumise vormid 
määratletakse igale antud ühiskonnale spetsiifilise eraomandi vor­
mi P00-t, enamuse vähemuse poolt ekspluateerimise vormi poolt. 
Tootmisviis bade ja -vahendite omanike vahenditus suhtes vahendi­
tutesse -jootjatesse - 11 selles avastame meie alati'1, kirjutas 
Marx, hooige salgavama saladuse, kogu ühiskondliku korra, äreli- 
kull 53- ka sueräänsuse ja sõltuvuse vahekordade poliitilise vor- 

lühidalb: igasuguse antud spetsiifilise riigivormi sisima alu­
se,” ■ *

Varalised vahekorrad, mis on tingitud ühiskonna tootmisjõudude 
arengutasemest, moodustavad igasuguse ühiskondliku ja riikliku kor­
ra sügavaima aluse. Sellepärast on omandiküsimus otsustavaks' küsi­
museks riigi tüüpide iseloomustamisel. ".

Omand esineb alati ainult kindlas konkreetses ajaloolises vor­
mis kui ajalooliselt muutuv ja tootmisj õudude arengutasemest sõl­
tuv ühiskondlik suhe. Ajalugu tunneb ühiskondlikku omandit kui 
a jalooliselt esimest omandivormi, etaomandi kolm põhivormi (orja- 
valduslik, feodaalne ja kapitalistlik omand) ja sotsialistlikku 
omandit. .

Klassiülevõimu säilitamiseks selle või teise klassi poolt 
on otsustava tähtsusega tema huvidele vastava omandivormi säili­
tamine tootmisvahendeiie. Sellega seletub see, et nköik senised 
revolutsioonid on olnud revolutsioonid üht liiki omanduse kait­
seks teist liiki omanduse vastu, Nad ei saa kaitsta üht omanduse 
liiki, riivamata teist.” (EngelsPerekonna, eraomanduse ja rii­
gi tekkimine, Tallinn 1946, lk, 116), . /

Nii näiteks kannatas Soloni poolt ^94*a* e.m.a. läbiviidud re — 
vodutsinonis kreeditoride omand võlgnike omandi huvides. Prantsuse 
kodanlik,; - revolutsioon 1789.a. hävitas feodaalse omandi kapitalist­
liku omandi säilitamise ja arenemise huvides. Vastavalt kapitalist­
liku tootmise nõuetele andis kodanlik seadusandlus eraomandile 
maksimaalse tähtsuse, ümbritsedes selle pühaduse ja puutumatuse 
oreooliga. ”Inimese ja kodaniku õiguste deklaratsioon” 1789,a. 
arvas omandiõiguse (p.17) vabaduse ja võrdsuse kõrval inimese 
sünnipäraste ja võõrandamatute õiguste hulka. "■ ■

Kõigest ülalöeldust järgneb, et riigi tüübi - riigi klassiise- 
loomu - määravad tootmissuhete tüüp, valitsevad omandivormid.

Üleminek -ühelt riigi kvaliteedilt teisele sünnib hüppeliselt, 
rev-e-utsiooriliselt. Poliitiline revolutsioon tähendab võimu üle­
minekut ühelt klassilt teisele, ühelt riigitüübilt teisele.



Oma keines Esimesel Üleliidulisel kolhoosnike-lööktööliste.Eon 
ressil andis seltsimees Stalin ainulaadse jõu ja selgusega õpetuse 
revolutsioonilisest üleminekust ühelt ekspluataatorliku riigi tüü- 
biit teisele ekspluataatorliku riigi tüübile, samuti ka ekspluataa­
tor likult riigitüübilt sotsialistlikule riigi-tüüb iie. (Stalin, —o- 
ninismi küsimusi f Tallinn 1945? lk. 565)»

Orjade revolutsioon hävitas orj avaldajäte eraomandi, or^avalda­
jate ekspluatatsiooni, orjavaldajäte riigi.

Pärisor jade-t alupoegade revolutsioon likvideeris feodaalid, 
feodaalse ekspluatatsiooni vormi ja feodaalse riigi.

Suur Oktoobrirevolutsioon hävitas kodanliku riigi ja kõik eks­
pluataatorid ning lõi sotsialistliku riigi.

Jutuajamises Wells’iga seltsimees Stalin kriipsutas alla, et 
lühe ühiskondliku korra teisega asendamise protsess on kommunisti­
dele mitte lihtsalt stiihiliseks ja rahulilculcs protsessiks, vaid 
keeruliseks, -kestvaks ja vägivaldseks protsessiks.” (Stalin, Leni­
nismi küsimusi, vene , 10. väljaanne, lk. 60S).

IIi_Ö iguse_mõ mus,

§ 1• Õiguse määrang»

Olles välja selgitanud, mis on riik, me võime üleminna õiguse 
mõiste ja olemuse küsimuse vaatlemisele. . .

õiguse klassikalise määrangu andsid Mam ja Engels. Nad.kirju- 
tasia, pöördudes kodanluse poole: ’’Teie ideed ise on kcdanlike toct- 
mis- ja omandussuhete saadused, samuti nagu teie õiguski on ainult 
teie klassi tahe, mis on ülendatud seaduseks, tahe, mille sisu on 
määratud teise klassi materiaalsete elutingimustega." (Marx ja Engels, 
Zommuni stliku partei manifest, Tallinn 1946, lk. 5b/-

Sellel Marxi ja Engelsi määrangul on printsipiaalne tähtsus. 
Lähtudes sellest teesist, mis kõneleb konkreetsest ajaloolisest 
õiguse tüübist, s.o. kodanlisest õigusest, võib anda õiguse mõiste 
üldiselt. :

Igasugune Õigus pn seaduseks tõstetud klassi, tahe, mille sisu 
määravad selle klassi eksistentsi materiaalsed tingimused.

See õiguse definitsioon koosneb neljast, orgaaniliselt ükstei­
sega seotud momendist. -

1- Õigus on seaduseks tõstetud valitseva klassi tahe, tahe,mille 
sisu määratletakse selle klassi eksistentsi materiaalsete tingimus-
+p en ' . ■ ■ . <

Õigus koulub ideoloogiliste suhete, s.o. tahteliste suhete vald­

konda. ■ . . .
Marx ja Engels näitavad "Saksa ideoloogias*1, et indiviidid, 

kes moodustavad antud majanduslikkude suhete juures Velitseva klassi, 
peavad mitte üksnes konstitueerima oma jcu riigi näol, vaid andma 
ka ” oma t aht e le , mis t ingi t ud ant ud kindlatest suhet e st, üld ise



väljenduse riigi tahte näol, seaduse näol, h_G_.
sisu annavad alati selle klassi suhted", (^arx ja Engels, Teosed 
vene k, , IV köide? lk,311),

2. Õigus on seaduseks tõstetud valitseva klassi tahe, tahe, 
mille sisu maara takse selle, klassi eksistentsi materiaalsete ti 
gimustega. -

See tähendab, et õigus tekib alles siis, kui ühiskond lõheneb 
Klassidesse, millest üks on valitsev, teine aga rõhutav ja eks- 
pluateeritav,

See tähendab samuti, et õigus eksisteerib seal, kus on klassi 
ülevõim,- kus on selle ülevõimu nmcötn ja järelikult kl assi alluvuse 
"meet".

See tühendab, lõpuks, et õigus on valitseva klassi kätes olev 
ühiskondlike suhete,' ühiskondliku ja riikliku distsipliini määra­
ja (regulaator).

õigus on seadus eks toste "tud valitseva klassi tahe, tahe, 
mille sisu määratakse selle valitseva klassi eksistentsi mates? 
r i aal s e t e' t ing imus tega.

3ee tähendab, et valitseva klassi tahe on riigitahe, s,o> 
väljendatud seadusena, mis on kohustuslik ja kuulub täitmisele 
riigiorganite, ametisikute ja kodanike poolt.

See ei olene indiviijest, kes kuuluvad valitsevasse klassi, 
et "... nad viivad oma tahte läbi seaduse vormis, tehes selle 
samal ajal sõltumatuks nende klassi iga üksiku indiviidi isik­
likust meelevallast. Nende isiklik ülevõim peab samal ajal kons- 
titueeruma kui üldine ülevõim. Just üksteisest sõltumatute indi­
viidide ja nende'oma tahte läbiviimine, mis sellel baasil nende 
vastas rikustes suhetes on paratamatult egoistlik, teeb enesesal- 
Sümise seaduses ja Õiguses vajalikuks, - enesesalgamise erand­
juhul ja oma huvide enesemaksmapaneku läbilõike juhul , . . Seesama 
on kehtiv ka allutatud klasside suhtes, kelle tahtest samuti ei 
olene, kas eksisteerib seadus ja riik või mitte. ” (Marx ja Engels, 
Gesamtausgabe, I Abt., V к/, lk.308).

Õigus ja seadus on ühetüübilised, samalaadsed, sarnased mõis­
ted. Kuid õigus ja seadus ei ole identsed, nii nagu ei ole ident­
sed tervik ja osa sellest tervikust. Seadus on õiguse liik, õigu­
se vorm, kuigi õigus ei kattu seadusega,

4. Õigus' on seaduseks tõstetud valitseva klassi tahe, tahe, 
mille s_i s u määr at ak s e selle klassi eksistentsi materiaalsete 
tingimustega.

Ilma klassi sukjektiivse tahteta pole Õigust, Kuid seda sub­
jektiivset tahet ei saa lahti kiskuda objektiivsetest materiaal­
setest tingimustest, mis määravad subjektiivse tahte sisu. Va­
litseva klassi Tahte määravad väljaspool ja selle klassfy&lene- 

mata kujunevad materiaalsed tootmissuhted,
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Engels kir jutas о ” Ludvig Feuerbach‘is":"Nagu iga ülsilu ini- 
nese puhul kolk tema tegude töukejöud peavad läbima tema pea, 
Peavad muutuma tema tahte motiivideks, nii peavad, ka kõik koda- 
nilulise ühiskonna vajadused - täiesti, ükskõik, milline klass 
parajasti valitseb — labima riigi tahte, et saada seaduste näol 
üldine 1chtivus. Niisugune on asja endastmõistetav formaalne külg; 
tekib ainult küsimus, milline on siis selle, nii ülsilisilu kui ka 
riigi ainult fornaalse tahte sisu, ja kust tuleb see sisu, mis- 
purast tahetakse just seda ja mitte midagi muudf Sellele küsimu- 
Se-e uas cust otsides leiame, et uusimas aja] oos määravad riigi 
tahte Üldiselt 2:o danl ilulise ühiskonna muutuvad vajadused, ühe 
vöi teise klassi ülevõim, ja lõppude lõpuks toe tuis j õudude ja va­
hetussuhete arenemine” .j(Engels, Ludwig Feuerbach ja klassikalise 
saksa filosoofia lõpp,1 Tallinn 1946", lk.46),

Nii on lugu õiguse määranguga üldiselt, öigune määrang üldi­
selt selles mõttes, nagu see on antud ülal, on teaduslik abstrakt­
sioon. See abstraktsieon cn ühteviisi kohaldatav igasugusele õigu­
sele, Seo võimaldab arusaamist apetsiifikast, õiguse ajalooliste 
tüüpide iseärasustest, • . .. .

Kohaldadcs ülalantud õiguse määrangud cr javalduslilcu, feo­
daalse ja kapitalistliku ühiskonna õigusele, me näeme, et see 
Ö-gu3 cn ekspluataatorlijc_ öigus, mis väljendab ekspluateeriva 
vähemuse huve ja surub maha eksplaateerit ava enamuse. Me näeme, 
oi orjavaluslilu ühiskonna õigus oli or javalda jato<-cigus, et feo­
daalse ühislcnne öigus cli mci s n ike -feed aaIide õigus, -et kapita- 
lietlilu ühiskonna'õigus on к оdanlu s e c i g u s „ Elspluataatorlil 
öigus - on inimeste Ja klaj^side^ majanduslik ja poliitilise ’ ebavörd- 
SUS© väljendus.. Asja olemus ei muutu seeläbi, et mõned Icodanlilcud 
riigid tunnustavad'formaalset võrdsust. Võrdne õigus cn-ka" siin 
võrdsuse ja Õigluse rikkumine.

Kohaldades õiguse üldist määrangut nõukogude Õigusele, näeme, 
et see vaid väliselt tuletab meelde vana õigust, et see oma vormilt 
ja sisult, lui.d samuti ka ema ülesanneteht on uus õigus, s:0, sot_ 
siа 1 is11 ildpu tüüpi õigus. ' ■

■ Larast soda, kui olame määranud, mis on Õigus, tuleb üle minna 
niisuguste küsimuste vaatlemisele, nagu küsimus riigi ja õiguse 
Vootastikusest suhtest, materiaalsest ja protsessuaalsest õigusest 
ja õiguse- süsteemist. Pee lubab õigust möieta kui väga keerulist
nähtust,



§ 2 * vorm Да sisu*

öigus^ tooorico omab suurt tähtsust öige vastastikuse suhte 
meermine öicuse yormi ja sisu vahel. •

kcdunuu^ule õi.use tec oriale tezvilus or iseloomustav see, 
ob ta tegeleb peamiselt õiguse vormide analüüsiga,' abstraheeru- 

acs õiguse sisust lugedes õiguse vormi kõigeks, õiguse sisu aga
♦ “öhe Õiguse vermi ja sisu vahel", vormi tõstmine

. absoluudi tasemele, üksköikne suhtumine sisusse kui millessegi 

vaga ifhuvasse, mida olevat võimatu uurida - kolk see kõneleb 
kodanliku õigusteaduse abitusest õiguse vormi ja sisuvastasti- 
kuse suhte küsimuse otsustamisel, selle teaduse ühekülgsusest

• ja formalismnist õiguse tölgendamisel, '
t Öisuse sisu ja vormi küsimuse lahenduse andis marksism. 

Kõneldes kaupade vahetuse protsessist Marx seletas: 
’’Selleks, -et antud asjad võiksid • suhtuda ülsteisesse kui 

kaubad, peavad keubaval da jad suhtuma üksteisesse -isikut ena, 
-ele tahe elab nendes asjades, sel viisil uys kcaubavataaja ainult 
yOj.se kaukvaldaja rahtel, järelikut igaüks neist ainult neile mö- 

•lemaile ühise .•tahteakti vahendamisel võib omandada vörEortndpa,e
elikult ppeava d nad tunnustaxna teineteises eraomanikke* See ju- 

kiidiline 3^-hc-, mille vormiks on leping," - ükskõik, kas ta cn sea- 
aüseperõp-e vöi mitte, - on. tahteline väheke rd, milles kajastub, 
pajanduolilsuhe, 8e123 juriidilise - või tahtelise- suhte sisu on

■■nutud Jäljendusliku suhete peelt.". (Marx,. Eapital, ^932 VOne'k,, 
I köide, lk,.41),. '= ' ■ j' . _ • -• •

Marx Kõneleb eeltoodud tsiteadisiitte juriidilistest suhe­
test üldse,vaid.konkreetsetest juriidilistest suhet est , -sellis­
test, mis, vostavad kaubatootniselo. Sellest Marxi tsitaadist 
.-rsneb, et majanduslikud suhted cn õigusliku vormi-sisuks, jajet 
juriidilised vormid, Zolles"ainult vormid, ei усГmäärata' majan- 
due tikkude suhete sisu, nad võivad seda sisu ainult väljendada,

§ 5« Al .J a. P- c ts ess ua a tn e õigus , -

Tehakse vahet materiaalse ja-protsessuaalseöiguse vahel.. 
I\eod õigusnormid, milles kirjeldatelse tegevuse sisu või/keeldu, ~ 
kuuluvad materiaalsesse eitusesse, neod öigusnormid. aga, milles • 
fisceritakse protsessivormnid (näiteks 'kriminaalprotsessi), mil­
....40 : ■*• iks ri 0ks e õiguse tagatised, kuuluvad protsessuaalsesse 
ci glosse. " ""л " “

Cuundadec se±lö±e materiaalse ja protsessuaalse öiguse eri­

nevusele; peab täiel määral alla kriipsutama nende ühtsust.
Kahjurid 1chestasid materiaalse ja pretsessuaolse õiguse, 

lugedes protsessuaalne öiguse tühjaks formaalsusekg, millega põle 

Vaia eriti arvestada. See kahjurlus teooria alal andis ennast 
kahjUKs tunda ka üksikute kohtutöötajate praktilas, kes ei ho._



lj r.od nöukogude protsessiõiguse normidest kriminaal- ja tsiviil 
asjade läbivaatamisel,

Marx kirjutas* ”kui protsess ei kujuta endast midagi peale 
sisutu vormi у siis niisugusel tühiasjal pole mingit omaette väär­
tust. Sellest vaatekohalt hiina õigus muutuks prantsuse õiguseks, 
kui teda suruda prantsuse protseduurivormi," ja Engels^
Teosed, vene к,, I k., lk. 257-258). Marx naeruvääristab neid vaa­
tekohti, mille järgi protsess loetakse sisutuks vormiks.

Edasi näitab Marx, kuidas protsessuaalsed vormid on seotud 
materiaalse õigusega. Ta kirjutab;

”“uid materiaalsel õiguse1_en oma paratamatult vaj aiikud _
temale emased protsessuaalsed_vormid, j®- nii nagu hiina õigusele 
en paratamatult vajalik kepp, nii nagu drakoonilise keskaegse 
kriminaalõiguse sisule on protsessuaalse vormina gi-atamatult va­
jalik piinamine, niisamuti on avaliku vaba protsessiga paratama­
tult seotud sisu, mis on oma loomult avalik, dikteeritud vabadu­
sest aga mitte erahuvist. Frotsess ja õigus on sama tihedalt teine­
teisega seotud kui näit, taimede ja loomade vormid on seotud 1oo- 
made liha ja verega,n. (Marx ja Engels,, Teosed, vene к., I k., 

lk. 257 - 258). *
Marx kriipsutab alla protsessuaalse õiguse ja materiaalse 

õiguse ühtsust, orgaanilist sidet nende vchel. ■

§ 4, öjg u s e s üs teem

õigusnormide ühtsuse ja sisemine liigendamine, s,ol õigussüs­
teem on ette määratud omandi instituudi ja leppastmes, tootmis- 
jtududc ar e ngut as eme poelt.

õigussüsteemi all mõeldakse õigusnormide kogumit, millised on 
omav.hel sisemiselt seotud ja kooskõlastatud ja mis olenevad antud 
klassiühiskonna majanduslikust struktuurist.

Selles definitsioonis koidab tähelepanu kaks momenti:
1) õiguse süsteem on ainult siis süsteem, kui õigusnormid on sise­
miselt kooskõlastatud ja vasturääkivused kõrvaldatud? 2) õigus­
süsteem on ainult siis süsteem, kui ta väljendub majanduslikku 
korda kui ta vastab klassiühiskonna majanduslike suhete antud 

korrale. . ' ,
Näiteks kodanlik õigus »<♦». peab mitte üksnes vastama üldi­

sele majanduslikule seisukorrale, mitte üksnes olema selle väl- 
j enduseks, vaid olema selle sisemiselt kooskölastatud väljendu­
seks, milline oma sisemiste vasturääkivuste tõttu ei töuseke ise­
enese vastu." (Karl Marx, Valitud teosed, 1955, vene к,, I, 
lk.296).

Зое Engels! tsitaat ei luba ühe või teise" õigussüsteemi, mis 
vusoac kindlale ühiskendlik-ma jandusiilule formats ioonile, mehaa­
railist ülekandmist teise ühiskendlik - majanduslikku formatsiooni,
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Et saa, näiteks, госта öigust üle kanda feodaalsesse ühiskonda 
3uba Ulsnes sellepärast, et rooma õigus oli oma iseloomult anti- 
feodaalne Õigus* Rooma õigus baseerus väilekaubamajandusel, millel 
polnud võõrad isegi kapitalistlikud elemendid, - feodalism basee­
rus a69 põhiliselt naturaalmajandusel, Ei saa ka, ütleme, feodaal­
set õigust nehaaniliselt üle kanda kapitalistlikku ühiskonda, sest 
haritalistlik kord on rajatud hoopis teissugustele majanduslikele 
uj.ustele. Kuid on täiesti võimalik, ütleme, rooma tsiviilõiguse 
10bsipoerinine kodanluse poolt, nii nagu see ajaloos toimuski, 
sest roona .orjnvalduslik õigus tundis terve rea institutsioone, 
22:13 hiljem üle võeti kodanliku Õiguse' pooli, (Marx ja Engels, Teo- 
cod, vene к., XVI к. , I jagu, 11:.446). Ta tundis näiteks puhast 
eraomendit, mis polnud seotud sugukondlike iganditega, korpira- 
tiivsete ega seisuslike kitsendustega. Ja seda puhta eraomandi 
instituuti kohtame ka kapitalistlikus riigis ja õiguses. Absoluut­
selt võimatu on aga'mingisugust ekspluataatarlikku õigussüsteemi 
Üle kanda nõukogude pinnale, sest nõukogude korra sotsiaal-majan- 
duolikud tingimused on täiesti erinevad ■ sots iaal -majanduslikust 
korrast, mis on loonud ekspluataatorlikud õigussüsteemil.

Riigi ja õiguse vaststilune suhe.
- , . • ' ' ' . . . ' ' ' ' • 
Ainuõige lahenduse küsimusele riigi ja Õiguse vastastikusest 

suhtest annab marksism — leninisk. ' 1 ■ - . . ■ ..
Riik ja õigus on klass i ülevõimu tööriistaks.Siitlahutamatu 

s:1qo riigi ja Õiguse vahel. Riik ja õigus on ühtede ja samade ühis- 
-001ileu arengu tingimuste sünnitused ja nad'arenevad ühtsete te- 
j-t ;.-Lo mõjustusel. Riigi tegevus' ja õiguse praktiline ■ teostamine 
täi snd avad, teineteist. ,

. urkpistlil teooria/ kõneldes riigi ja õiguse suhetest, püs- 
ritab .küsimuse ,' kas õigus võib - eksisteerida ilma riigita ja kas 
riik võib tegutseda, ilma et ta püstitaks õigusnorme/"mis on ko­
hustuslikud kodanikele, ametiisikuile ja riigiorganeile, 

Asetades selle küsimuse, marksism vastab, et õigus ei ole 
öigus, kui ta ei ole kindlustatud sundaparaadiga, Lenin on selle 
teesi .püstitanud klassikalise selgusega. Teoses nRiik jarevolut- 
sioen” ta kirjutas: » . .. õigus pele midagi ilma' aparaadita, mis 
on võimeline sundima' õigusnormid e- pidamisele.’ (Lenin, Valitud 
teosed, II k. , Tallinn- 1946, lk, 162). ' ' ‘ 1 ; - t .. " ...

Riik oma organite näol (kohtu-, admini strati iv- ja teised 
organid) kindlustab õiguse ettekirjutuste täitmist. Ta karistab 
neid, kes süüdi kuritegudes või seaduserikkumistes, taastab- õiguse, 
kui see rikutud, ergutab neid, kes innukalt "võitlevad seaduse täp­
se teostamise eestvalitsevalasgi huvides. .

Õiguse aj alugu’ ei- ole mitte' ülsnes materiaalse õiguse areng, 
vaid ka öiguselaitse vahendite muutumine seoses ühiskonna arengu­
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ga ’’Õiguse ajalugu näi tab, - kirjutasid Marx ja Engels, - et 
köige varajasematel primitiivsemalt cl epohhidel . . . individuaal­
sed.. faktilised vahekorrad moodustavadki köige tooremal kujul 
vahenditu õiguse, ühiskonna arenemisega, s.oä isiklike huvide 
arenemisega klassihuvideks õigussuhted muutusid ja nende väljen­
dusviis tsiviliseerus , Neid hakati vaatlema mitte enam kui indi­
viduaalseid, void kui üldisi suhteid. Sellega koos, tänu tööjao­
tusele, üksikute indiviidide к ekkup örkuvate huvide kaitse läks 
väheste kätte, mis toi enesega kaasa ka õiguse teostamise barbaar­
sete viiside kadumise.” (Marx ja В''gels, Teosed, vene k. , IV k. , 
lk. 325).

Kvid küsimusel riigi ja õiguse suhtest on veel teine külg, 
kiik ei ole määratud õiguse poelt ja ei eksisteeri tänu õigusele, 
kiik on nagu õiguski tekkinud ühiskonna materiaalsetest elu­
tingimustest, omab valitseva tahte-vormi. Riik kujustab oma 
funktsioonid alatasa teatud õiguslikesse vormidesse, õigus on 
üks riigi tööriistadest, õigus kinnistab ühiskondliku ja riik­
liku korra, mis cn kasulik ja meelepärane valitsevale klassile, 
õiguse üksikud osad reguleerivad ühiskondliku ja riikliku elu 
üksikuid alasid. Näiteks reguleerib riigiöigus riigiorganite 
struktuuri, nende vastastikuseid suhteid, võimupiire/ tegevuse 
vorme ja õiguslikke vahekordi riigiorganite ja kodanike vahel ’ " ■ 
jne.; riigiorganite jooksev tegevus reguleeri taiese üldiselt 
ja täielikult administratiivöiguse normide poolt ; riigi kohtulik 
tegevus reguleeritakse kohuöigusega jne. See ei seo riiki. See 
teeb riigi mehhanismi organiseeritumaks ning sihikindlamaks ja 
seepärast suurema efektiivsusega tegutsevaks. ■

Nii laheneb kiisimus õiguse ja riigi vastastikusest suhtest.'
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1. ==ä^L^i^äi_äi^l^iuuri_mciste__2a. '
■ ■ ' ■ ' ' glemus^ . '

§ 1. Proletariaadi diktatuuri, pöhitunnused.

a) Proletariaadi diktatuur kui proletariaadi organiseeritud 
vägivald kodanluse iile, .

Diktabuuri teaduslik mõiste tähendab otseselt vägivallale 
toetuvat võimu, mis pole piiratud mingisuguste seadustega ega kit­
sendatud absoluutselt mingisuguste reeglitega. Just nii määras 
diktatuuri Lenin,

"riiramatu, viljaspeol seadust olev, sõna otsesemas mõttes 
jõule toetuv võim - see ongi diktatuur" (Lenin, IX k. , lk.11?).

Ajalugu õpetab, et ülsköik missuguse revolutsioonilise klassi 
võiduks on paratamatult vajalik tema diktatuur. Seda hädava jalikum 
on sellise revolutsioonilise klassi diktatuur, nagu seda, on pro­
letariaat.

Proletariaadi diktatuur on proletariaadi poliitiline üle­
võim. Proletariaadi diktatuur on töölisklassi võim, kellegagi 
jagamatu ja vahenditult töötavate masside relvastatud. jõule toe-, 
tuv. Selles seisneb proletariaadi diktatuuri tuum.

Üledust nähtub,et proletariaadi diktatuur meenutab teiste 
klasside diktatuuri. Ta on, nagu iga teine diktatuur, tingitud 
vajadusest maha suruda selle klassi vägivaldne -astupanu, kes 
kaotab poliitilise ülevõimu. Kuid asi ei seisne sugugi mitte sel­
les sarnasuses, vaid selbes, et proletariaadi diktatuur on uut, 
kõrgemat tüüpi riik. - "

’’Kiik on valitseva klassi käes olev, masin oma klassi vaan- 
luste vastupanu mahasurumiseks. Ses suhtes proletariaadi dikta­
tuur ei erine sisuliselt milleski igasuguse teise klassi dikta­
tuurist, sest proletaarne riik on masin kodanluse mahasurumiseks. 
Siin on aga üs oluline erinevus. See seisab selles, et kõik 
seni olemas olnud klassiriigid olid ekspluateeriva vähemiku dik­
tatuurid ekspluateeritava enamiku üle, kuna aga proletariaadi 
diktatuur on ekspluateeritava enamiku diktetuur ekspluateeriva 
vähemiku üle.

Lühemalt s proletariaadi diktrituur^cn. seadusega piiramatu ja 
vügivallale tp> о t uv pr oi etar i ogidi уalitsus kodanlus e üle, у a li t - 
SUS, millel PA tööta jäte ja ekspluateeritavate masside poole­
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hoid ja toetus." (Stalin, Leninismi küsimusi, Tallinn 1945, lk, 2b). 
rrcletariaadi diktatuur peab tarvitusele võtma rea abinõusid 

kapitalistide suhtes. Ta on kutsutud eeskätts ara võtma kodan­
luselt tootmistiistad ja -vahendid ning maha suruma kodanluse 
vältimatu vastupanu proletariaadile viimase poolt teostatavas 

kõmmunismi ülesehitustões.
Järelikult on proletariaadi diktatuur uutmoodi diktaatorlik 

riik (ekspluataatorite vastu). Ei ole diktatuuri ilma vägivalla­
ta, sest et vägivald ise lülitub proletariaadi diktatuuri olemus­

se. ' .
b) Proletariaadi diktatuur kui töötavate masside juhtimine 

. proletariaadi poolt.

Kuid proletariaadi diktatuur ei piirdu vägivallaga. Ta ei 
ole mitte üksnes vägivald ekspluataatorite üle, vaid ka tööts- 
vate mas s i d e juht imine proletariaadi poolt,

Lenin rääkis, et proletariaadi diktatuur on ühe klassi võim, 
nSce klass, kes võttis enda kätte poliitilise võimu, Võttis selle 
teadmisega, et ta võtab selle üksi. See kuulub proletariaadi dik­
tatuuri mõistesse” (Henin, Kõne Transporditööliste vlevenemaali- 
sel Kongressil, Valitud Teosed Ii, Tallinn 1946, lk. 564),jne.# 
Kõigis neis mäuranguis rõhutatakse, et proletariaadi diktatuur 
on töölisklassi võim, kes ei jaga oma diktatuuri teiste klassi­
dega. Kuid nõnda kõneldes ei unusta Lenin hoopiski mitte küsi- 
uust pi oletar iaadi liitlastest niihästi proletariaadi võimule — 
tuleku perioodil kui ka selle võimu kindlustamise ja ärakesuta- 
mise perioodil. Sellest vaatekohast Lenin rikastas Larxi prole­
tariaadi diktatuuri vormelit, defineerides proletariaadi dikta­
tuuri kui töölisklassi ja töötajaskonna (talupoegkonna
lassiliidu erilist vormib Ta kirjutas; 'kroletariaadi diktatuur 

on proletariaadi, töörahva, eelväe, ja töökaima arvukate nitte- 
proletaarsete kihtide (väikekodanlus, väikeomanikud, talurahvas, 
intelligents jne.) vöi nende enamiku kl as sili idu eril ine У ojTLž . 
on liit kapitali vastu, liit kapitali täielikuks kukutamiseks, 
kodanluse vastupanu ja tema restaureerimiskatsete täielikuks 
mahasurumiseks, liit sotsialismi lõplikuks väljakujundamiseks ja 
kindlustamiseks. Se4 on erilaadne liit, mis kujuneb erilises 
olukorras, nimelt pöörase kodusõja olukorras, see on sotsialismi 
kindlute pooldajate liit oma kõhklevate liitlastega, mõnikord 
ka ” neutraalset ega” (siis muutub liit vöitlus-kokkuleppest neut- 
raliteedikokkuleppeks), on liit majanduslikult, .poliitiliselt, 
sotsiaalselt ja vaimselt erinevate klasside vahel” (Lenin, vene 

k., XXIV k,? lk. 311).



Rääkides tööta jätest üldse kui proletariaadi liitlastest, 
-ulu in röhutab talumoegkonna kui töötajaskonna kõige mass iii seina 
vüesalga erilist tähtsust.

Proletariaadi hegemoonia idee pöhivisandi andsid Marx ja 
-nsels. lau osutasid samuti töötava ta.lupoegko.nna osale prole- . 
tariaadi tähtsaima liitlasena. Lenin rikastas neid ideid. Oma 
raamatus LMis on "rohvasöbrad" ja kuidas nad võitlevad sotsiaal- 
couokraa bide vastu" ta esitas h » . .esmakordselt idee tööliste ja 
g^lNpoegade revolutsioonilisest liidust kui ■ tsarismi ? mõisnike 
Ja odanluse kukutamise pcavahendist” (UK(b)P ajaloo lühikursus, 
- ----nn 1/46, lk-. 21; . Henin vaatles talupoegade küsimust prole­
tariaadi diktatuurist tuletatuna, '

Koos kogu t alupoegkonnaga võitles töölisklass möisnike-vöi. 
mu vestuy koos kõige vaesema t alupoegkonnaga neutraliseerides 
—eS-ikle 2 kukutas töölisklass kapitalistide võimu ja püstitas ' 
proletariaadi diktatuuri, , . *"* ' • ■

Kodusõja aastatel toimusid põhilised muudatused keskmiku 
käitumises. Ta pöördus nõukogude võimu poole. Arvestades seda ' 
pööret, Lenin-püstitas loosungis ”^sata saavutada kokkulepet 
Leskralurahvaga, hetkekski loobumata võitlusest kulakuga ja kind­
lasti toetudes ainult kehv talurahvale.. (Henin, vene k: XXIII 
kM lk.294). Seelcosung võeti partei poolt vastu VIII kongressil 
märtsis 1919.a. ' . ■ . .

Proletariaadi diktatuuri kõrgeimaks põhimõtteks on alal 
hoida töölisklassi Liitu keskmik-talupoegkonnaga proletariaadi 
julbimisel. ■ . : ’ • . ■ 

meie sotsialistliku/riigi praktika "on täiel määral kinnita- 
nui/ ronini loosungi õigsust töölisklassi liidust tõotava talurah­
vaga. -Juhindudes.sellast, loosungist .partei kindlustas sotsialis­
mi võidu by/L-t, mis põhiliselt .muutis- nõukogude ühiskonna' klas­
sis truktuuri. Ekspluataatorliku klassid on NSVL-is jäädavalt ’ ' 
likvideeritud. Töölised ja'.talupojad - ainukesel klassid"set-' 
sialistlilcus ühiskonnas. — on oma olemuselt täiesti muutunu: 
keed on uued klassid ? kelle -vahel piirid kustuvad, aga "endine 
klässisületus■kaob. •- . - ' ’ " ■ : ■ v" ■ •

n-raeguse nõukogude ühiskonna iseärasus, erinevalt "ükskõik 
missugusest kapitalistlikust ühiskonnast, seisab selles, et' te­
mas ei ole: enam ' antagonistlikke ? vaenulisi klasse/ ekspluataa- 
torlikud klassid on likvideeritud, töölised, talupo jad'ja intel­
ligents aga, kes moodustavad nõukogude ühiskonna, elavad "ja -töö­
tavad sõbraliku koostöö alustel ... Selle ühtsuse alusel arene- 
sinki niisugused "liikumapanevad jõud nagu nõukogude ühiskonna 
moraalne ja poliitiline ühtsus, NSVL rahvaste sõprus ja nõu- 
kegudo patriotism" (Stalin, Aruandeköne ÜK(b)p XVIII kongressil, 
i« Leninismi küsimusi, Tallinn 1945? lk, 518).

Võitluses kommunismi eest tugevneb ka edaspidi tööliste ja



talupoegade liit, kustuvad viimased piirid tööliste ja talupoega­
de vahel, -

Nõukogude rahva õelaimad vaenlased, igasugused trotskistid, 
zincv j evlased, buhhaarinlased ja nende sabarakud eitasid hoopis 
või moonutasid proletariaadi diktatuuri mõistet, piludes hävitada 
proletariaadi diktatuuri režiimi, mille oli loonud Suur Sotsialist­
lik Oktoobrirevolutsioon. Trotskistid, jälgides Kautsky td, kuju­
tasid talurahvast tervikus kui reaktsioonilist ja isegi kui kont}- 
revolutsioonilist klassi, eitasid töölisklassi ja töötava talu- 

.rahva liidu võimalust proletariaadi dilttuuri alusena, püüdsid 
eraldada proletariaati töötavast talurahvast ja sel viisil määra­
ta proletariaadi diktatuuri nurjumisele.

Nöukogude rahvas paljastas trotskistlik-buhhaarinlik-zinov- 
jevlikud "ideekesed”, tõstis veel kõrgemale töölisklassi liidu 
töötava talurahvaga töölisklassi juhtimisel ja tugevdas proleta­
riaadi diktatuuri. ■

c) Proletariaadi diktatuur kui sotsialismi iiles-ehitamine 
kogu ühiskonna, suhtes,

■ Proletariaadi diktatuur ei ole -mitte üksnes vägivald eksplua­
taatorite üle ja töötajate juhtimine töölisklassi poolt, vaid on 
ka sotsialismi ülesehitumine kogu ühiskonna suhtes.

roletariaadi diktatuur on terve ajalooline epohh visa orga­
niseerimistööd ja majanduslikku ülesehitust. Ta on vajalik
mitte üksnes selleks ; et luua majanduslikud ja kultuurilised eel­
dused sotsialismi täielikuks võiduks, vaid ka selleks, et anda 
proletriaadile võimalus esiteks - kasvatada ja karistada. ennast 
kui jöudu, kes suudab valitseda maad, teiseks '- ümber kasvatada 
ja übor teha väikekodanlikke kihte sotsialistliku tootmise orga­
niseerimist tagavas suunas” (Stalin, leninismi alustest, Leninismi 
küsimusi, Tallinn 1945, lk. 24 j<). .

Majanduslikules aluseks revolutsioonilise vägivalla elulisu­
sele ja edule ekspluataatorite üle, samuti kui töötavate masside 
juhtimisele töölisklassi poolt on asjaolu, et proletariaat loob 
ja-esindab uut, kommunistlikku tüüpi ühiskondliku töö organisat- - 
siooni, mis asendab vana, kapitalistlikku tüüpi ühiskondliku töö 
organisatsiooni. ■

"Selles on asja tuum. Selles on kommunismi jõu allikas ja 
vältimatu täielik võidu pant." (Lenin, Suur algatus, i. Valitud 
Teosed, LIk., Tallinn 1946, lk. 597).

Proletariaadi diktatuur on vahend kindla eesmärgi saavutami­
seks. Ta on vahend üleminekuks kodanlikust klassiühiskonnast klas­
sideta kommunistlikku ühiskonda. ' - *

LIarxi õpetus üleminekuperioodist seisneb järgmise nelja mo­
mendi tunnustamises ja põhjendamisest



kapitalistlikust ühiskonnast kommunistlikku ühiskonda 
teostuda ü^nes_j^vp^ teQil

2 ) see üleminek moodu.stad Žerve_ajalpolise epohhi kodanliku tihi R- 
koma revolutsioonilist muutmist kommunistlikuks ühiskonnaks;

3 - —emineluperioodi rlik cn rllgllt riiklusetusele ülemineku
u D u r i i к ' 1 * ———— —-—-

. 4) perioodi riigiks vöib olla üksnes proletariaadi pevelut_
s-tooniline diktatuur. • ' .

Proletariaadi diktatuur kinnitatakse sotsialistliku revolutsio 
nr võidu tulemusena.

Eroletaiaad diktatuur on omakorda proletaarse revolutsiooni ,
•iron3u võimsaks tööriistaks, tema lõpuleviimise vahendiks ja vii

. or* proletaarse riigi osa kodanluse mahasurumisel,
c-enna *--j„anause reorganiseerimisel ja rahvastiku ümberkasvate- ..

----- angels nirjutas:
' elleks meie sus võitleme proletariaadi poliitilise dikta- 

nu poliitiline võim on majanduslikult jõuetu?” leud 
Se°* Tiieivöin) - " on samuti majanduslik võimsus ” (Hfarx Да 

J^öelsy Kirjad, 4» vene k, väljaanne, lk. 585).

. us_cAj.istj.ik riik, tsen trali seerides oma kätte tootmisriistad 
|a ^^ndid, saavutab kõige lühema tähtaja jooksul sotsialistlike 
u oc thiis jõua ude maksimaalse kasvu, sest et nende arengutasemes pei- 
tuyad ee-köise kommunistliku ühiskonna eelised võrreldes kapita- 
-.Lo tilku u-hiskonnaga. Kommunismi kõrgelt arennnud tootmis jõud tä- 
hondavadkoumunismi lõplikku võitu kapitalismi üle. Saavutamata 
^ootinisjõudude küllalt kerget arenguastet, ei ole mõeldav klassi- 
1 aotamnine, kommunismi põhimõttes ^Igaühelt tema võimete
° “ ? isaühcle tema vajaduse järgin teostamine.

Frole bariaadi diktutuur on kutsutud etendama määratu suurt 
lt---rij.^. s-ma s varus liide u osa. Ta peab umber kasvatama töölisklas- 

öötajaslorna kommunismi vaimus, ta peab kindlustama 
pibalismi igandite üle inimeste teadvuses, ilma milleta 

о и и о ialismi üles—ehitustöö on võimatu.
Teoces "Riik ja revolutsioon’1 kirjutab Lenini .
r2 1 + - .

-oj_euariaat vajab riigivõimu, tsentraliseeritud jöu crgani_ 
5a -s-ooni, vägivalla organisatsiooni nii ekspluateerijate vastu 
panu nahaurumiseks kui ka määratu rahvastiku massi - talurahva, 
väikekodanluse ja poolproletaarlaste juht imis eks sotsialistliku 
-janduase ’’korraldamisel” .

Lasva bad es töölisparteid kasvatab marksism proletariaadi eel- 

_ . ° 1 ouzdab võimu enda kätte võtta ja viia, kogu rahva sotsia- 
-sm1le, ^uhtida ja organiseerida, uut korda, olla kogu töörahva 
i õpetajaks, teenäitajaks ja juhiks oma
1. elu korraldamisel ilma kodanluseta j@ kodanluse vas-
WG*' И revolutsioon, i. Valitud teosed, II.Tallinn
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Nõnda siis sisaldab proletariaadi diktatuuri- mõiste eneses 
ekspluataatorite üle teostatava Vägivalla" ja töötavate masside pro* 
leteriaai poolt juhtimise körval sotsialismi ülesehitamist kogu 
ühiskonna suhtes, , - ■ "

§ 2. Prole tariaad i dikt a tuur i määrang^ •'

Seltsimees Stalin andis proletariaadi diktatuuri klassikalise 
f о r mul atsiooni,

Proletariaadi diktatuur, õpetab sm. Stalin on;
”1, Proletariaadi võimu kasutamine ekspluataatorite mahasuru­

miseks, riigi kaitseks, sidemete kõvendamiseks teiste maade prole- 
taarlastega, revolutsiooni arendamiseks ja võiduks kõigis maades.

2. Proletariaadi võimu kasutamine töötavate ja ekspluateerib 
tavite masside lõplikuks eemale kiskumiseks kodanluse juurest, pro­
letariaadi liidu kõvendamiseks nende massidega, nende masside sot­
sialistlikule ülesehitustööle kaasatõmbamiseks, nende masside, riik- 

Itkuks juhtimiseks proletariaadi poelt.
1 Proletariaadi võimu kasutamine sotsialismi organiseerimi- - 

seks', klasside hävitamiseks, üleminekuks klassideta ühiskonnale, 
riigita tila is konnal e ,

Proletariaadi diktatuur.on kõigi nende kolme külje ühendus. 
Ühtki neist külgedest ei vöi välja tõsta kui proletariaadi dikta­
tuuri ainsat iseloomulikku tunnust ja vastupidi, piisab üheainsagi 
puudumisest neist tuimustest, et proletariaadi diktatuur lakkaks 
olemast diktatuur kapitalistliku ümbruse olemas olles. Seepärast, 
tekitamata proletariaadi dilctatuuri mõiste moonutamise ohtu, ei 
vöi ühtki neist kolmest küljest välja jätta. Ainult kõik need kolm 
külyo koos annavad meile täieliku ja lõpliku • proletariaadi dikta-: 
tuuri mõiste” (Stalin, Leninismi küsimusi, Tallinn 1945, lk.102 j).

Proletariaadi diktatuur ei ole midagi kord alaliseks antut, 
liikumatut., oma arengus ta muudab oma vorme. Säilitades ema olemuse 
ta toob oina arengu erinevatel perioodidel eriti reljeefselt esile 
kord ühe, kord teise külje. Sellele vastavalt muutuvad ka sotsia­
listliku riigi organisatsioonivormid. " . ■

§ 3* Sotsialistlikriik-uus,körgemattüüpi_demkraatia. .
Lenin määras demokraatiat üldse kui riigi üht eri liiki. Ol­

les riigi vormiks, ta lujutab endast ^r^anp^^^rijni^^üp^eh^a_bi2hse 
vägivalla tarvitamist inimeste suhtes. Kuid see on ainult üles, kuigi 
peamine, külg demokraatiast. Tema teiseks küljeks on soe, e3 ta 
tähendab" kodanike poliitilise, vabaduse ja võrdsuse ornaalset. 
tunnustamist, o.o. ta tunnustab kõigi võrdset õigust riigi kousti 
tutsiooni määramiseks ja riigi valitsemiseks. .
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Demokraatia ei ole midagi kord jäädavaks antut. Ta areneb , 

‘agu iga ühiskondlik nähtus dialektiliselt. Demokraatia alge- 
l:-.s± vorme ja tema madalaimat astet leiame juba or javaldusliles 
riikides. Oma arengu kapitalistlikul astmel yana tüüpi demokraat 
tia? s,o, ekspluataatorlikeklasside demokraatia, saavutab oma 
kõrgeima arenguastme, niivõrd kui üldse võib rääkida demokraatia 
sellisest arengust ekspluataatorliku riigi raamides. Kuid sellele' 
vaatamata on ka siin demokraatia ebatäiuslik, demokraatia eran­
dina, demokraaamis surutud kapitalistliku ekspluatatsiooni kit­
sustesse raamidesse.

Kapitalistlikus riigis on poliitiline võim ekspluataatorliku 
vähemiku kätes, selle vähemiku huvid lähevad aga järsult lähim 
ekspluateeritava enamiku huvidest. Kodanlik demokraatia-maskeerib 
kodanliku diktatuuri ekspluataatorlikku olemust. Kodanlusele on 
tähtis see, et kodanlik demokraatia kui riigi vorm näiks riigi 
nisun, .see demokraatia võimaldaks kodanlusele esitada oma üle­
võimu sisu üldrahvaliku sisuna, ' '

.v -e Ä ■* 11В e I e ■ I, » • •

Aodanlik demokraatia ei saa muundada proletaarseks demokraa­
tiaks. Üleminek kapitalismilt kommunismile'ei toimu mitte kodan­
liku demokraatia järkjärgulise ja üha suureneva arengu läbi, nii 
nagu kujutavad kapitalistliku demokraatia arengut proletaarseks 
väikekodanlikud oportunist id, vaid kodanliku demokraatia revo­
lutsioonilise hävitamise ja proletaarse demokraatia kättevõitmise 
teel. "Ainult proletariaadi diktatuur on võimeline vabastama inim­
konda kapitali kurnamisest, valest, võltsingust, kodanliku demo- 
hruatia silmakirjalikkusest, sellest, demokraatiast rikäste jaoks,. ■ 
on võimeline looma demokraatiat vaeste jaoks, sto, tegema deme-о . 
kraatia hüved fakt iii selt kätte saad ava iks töölistele ja kehvik- .' 
talupoegadele' . , , " (Lenin, vene k. , XXIII k. , lk, 442). .

Teisal kirjutab Lenin: . : .
"kapitalismi ja imperialismi ei saa kukutada' mingi suguste 

na kõige "ideaalsemate" demokraatlikkude reformidega, vaid ainult 
majandusliku revolutsiooniga, kuid proletariaat, kes pole kasva­
tatud võitluses demokraatia eest, ei ole suuteline teostama ma­
janduslikku revolutsiooni. Ei saa võita kapitalismi, jättes võt­
mata p an g ad, m i 11 e ära muutes eraomandit tootmisvahenditele, 
kuid ei saa läbi viia neid revolutsioonilisi abinõusid, kui ei 
organiseerita kodanluselt haaratud tootmisvahendite demokraatlik­
ku haldamist kogu rahva poolt, kui ei tõmmata, kaasa kogu tööta­
vaid masse, nii proletaarlast, poolproletaarlasi kui ka väike- 
talupidajaid, oma ridade, oma jõudude, oma riigist osavõtt.de­
mokraatlikule organiseerimisele" (Henin, vene k, , XXX k, ,. 1k.259). 

Ploletaarne demokraatia lülitub proletariaadi diktatuuri 
olemusse ja omakezqa tuleneb sellest, Clles rahvastiku tühise 
vähemiku, s.o. ekspiaatAa t~zite - mödsnd.ke Ja kapi tal is tide -



—
vastupanu vägivaldseks mahasurumiseks, n .... peah-wolekariaadi 
diktatuur paratamatult teema endaga kaasa mitte üksnes demokraa­
tia vormide ja institutsioonide muutmise, kõneldes üldiselt, vaid 
just nende niisuguse muutmise, mis võimalda! maailmas seninäge­
matut laialdast demokratismi faktilist ärakasutamist kapitalismi 
poolt rõhutute, töötavate klasside poelt'1 (lenin vene k., XXIV 
к lk 1 Ч)

-enin ja Stalin on korduvalt alla kriipsutanud seda, et nöu- . 
kogude võimu olemus seisneb selles, et töötajate suurimad massi­
organisatsioonid on nõukogude võimu alaliseks toeks ja moodustavad 
ons. Kogumikus nöulkcogude riikliku aparaadi» Proletariaadi diktatuur 
chustab töötavad massid kapitalistliku ekspluatatsiooni ja kodan- 

' nuru demokraatia ahelaist ja lülitab nad igapäevasesse ja igakülg­
sesse tegevusse sotsialistliku riigi valitsemise alal.

Lenin rõhutas innukalt proletariaadi diktatuuri ja proletaarse 
demokraatia ühtsust ja. osutas proletaarsele demokraatiale kui kör- 
Jemat tüüpi demokraatiale klassiühiskonnas» Ta näitas, et sotsia­
listlik riik on■demokratismi maksimum töölistele ja talupoegadele 
ja samaaegselt "tähendab ta lahkulöömist kodanlikust demokratismist 
ja maailmaajaloolise demokraatia tüübi ? nimelt proletaarse de­
mokratismi ehk proletariaadi diktatuuri tekkimist" (Henin, Oktoob­
rirevolutsiooni neljandaks aastapäevaks, i. Valitud teosed, II, Tal­
linn 1946, lk. . 614). ;

Üheks põhiliseks ülesandeks võitluses kommunismi eest on, nagu 
näitas Lenin "Demokraatia arendamine lõpuni, selle arenemise vormi- 
pf otsimine, nende katsetamine tegelikus elus jne. - .(Lenin, 
Liik ja revolutsioon, i, Valitud teosed, Ii k, , Tallinn 1946, lk. 
lõi). Sotsialistliku riigi areng perioodil oktoobrilt 1917.a, luni 
L_oic päevini on so sialistliku demokraatia areng. Sotsialistliku 
dn-olraatia arengu dialektika.seisneb selles, et ta, olles seotud 
nöulc ude majandusega, sotsialistliku omandiga, avaldab tõsist mõju 
sellele majandusele, soodustab tera arengut ja allub omakorda ise 
selle mõjule. '

Sotsialistliku süsteemi võidu tulemusena kõigis rahvamajanduse 
./ hcrudes; kõige sügavamate muudatuste tulemusena nöukogude ühiskonna 

klossikooseisus , kultuurirevolutsiooni ja rahvamasside pcliitilise 
aktiivsuse tõusu tulemusena.- kõige selle tulemusena toimus nõukogu­
de korra edasine kindlustumine. Sotsialistliku ühiskonna sisemise 
seisundi püsivus rajaneb sotsialismi põhimõtteil, töölisklassi, 
talupoegede ja intelligentsi huvide.ühtsusel. Sellel alusel tekkis 
ISVJ konstitutsioon 1936.a., mis kindlustab sotsialismi alussambad 
ja töölis-talupoegade demokraatia hiiglasliku õitsengu.

■ Sotsialistlik demokratism pole lunagi tundnud ega tunne kit­
sendusi rahvuslike ega rassiliste tunnuste järgi, soo või usutunnis­
tuse järgi (südametunnistuse vabadus), SotsialistLikn demokratismi



juures kodanike ci. usvöime maht ei olene kodanike rahvuslikust 
уррrassilisest kuuluvusest, soost jms,
4 Nöulzogude võimu eksistentsi esimestel etappidel leidus teatud 
ihecicusluse põhimõtte piiramisi. '

Nõukogude võim võttis ekspluataatoreilt poliitilised õigused, 
kuid käsitas seda ajutise abinõuna, mis tingitud paratamatust 
vajadusest maha suruda Oktoobrirevolutsiooniga kukutatud klassi­
de kiskjalikku vastupanu. Renegaat Kautzky jt, süüdistasid nöus 
kogude võimu selles, et ta on rikkunud "puhast demokraatiat”, 
mitte laiendades võrdsust ja vabadust ekspluataatorlikule vähemi­
kule. Juba Engels arvustas teravalt Ivaba! riigi oportunistlikku 
teooriat, rõhutades, et proletariaadile on riik vajalik mitte 
vabaduse jaoks, vaid ekspluataatorite mahasurumiseks. Lenin nai­
tus samuti, et proletariaat vajab riiki mitte ’’vabaduse” jaoks, 
vaia oma vaenlase, ekspluataatorikapitalisti mahasurumiseks. Ta 
Lünclec, paljastades autsky’t, kes nõudis nõukogude võimult 
vabadust ja võrdseid õigusi kodanlusele - et ainult reeturid ja 
idioodid võivad nõuda kodanluse formaalset öiguste võrdsustamist 
ajastul, kus ülesanne, seisab selles, et kodanlust kukutada ja ma­
ha suruda. Ühtlasi rõhutas Lenin kodanluselt poliitiliste õiguste 
äravõtmise ajutist iseloomu. Lenin nägi ette sotsialistliku riigi 
arengu seesugust astet, millal nõukogude võim annab kõigile koda­
nikele võrdsed õigused. See aeg on saabunud. Nüüd, kus kõik eks­
pluataatorid on lilvideeritud, kus on kadunud objektiivne võima­
lus inimese ekspluateerimiseks inimese poolt, kus on kindlusta­
tud NSVL rahvusvaheline seisukord, on langenud ära vajadus eks­
pluataatorite kitsendamiseks. Ei ole ekspluataatоreid, järelikult 
ei ole ka vajadust ekspluataatorite mahasurumiseks,, neilt eriti 
valimisõiguste äravõtmiseks. ■ .

Nöulrogude võim määras varemalt mitte päris võrdse valimmisitu, 
öiguse töölistele ja talupoegadele. Vastavalt VSFNV 1918,a/vja ’ 

NUVI 1924 .a. konstitutsioonile, oli tõelistel (võrreldes talu­
poegadega) suurem esindus nõukogudes. Selle ebavõrdsuse ajutine 
iseloom cli täiesti silmanähtav. Nüüd, kus töölisklass ja talu­
rahvas on saanud täiesti uuteks klassideks, kes on vabastatud 
kapitalistlikust rõhumisest ning orjastamisest ja kes on juba 
põhiliselt üles ehitanud sotsialistliku ühiskonna, seadis nõu- . 
kogude vüim sisse võrdse valimisõiguse,

-Niisiis ei tunne üheöigusluse põhimõte nüüd mingeid kitsen­
dusi. • ■’ " '

Sotsialistlik demokratism kannab raskuse keskpunkti koda­
nike vabaduste ja üheöigusluse formaalselt tunnustamiselt üle 
demokraatlike vabaduste ja demolraatlike öiguste faktilisele 
teostatavusele kodanike poolt. .
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aparaat.

Proletariaadi diktatuur kui sotsialistliku, riigi sisu vajab 
vastavat riiklikku vormi. Diktatuuri võini määrab diktatuuri olemus 
ise. Proletariaadi diktatuur eeldab vana riigimasina purustamist ja 
uue riigiaparaadi loomist. Marksistliku-leninliku teooria suur jõud 
seisab selles, et ta seob proletariaadi diktatuuri vormi ja olemuse 
tervikuks, et ta ei leiuta, ei sepitse proletariaadi diktatuuri 
riiklikku vormi, vaid avastab selle proletaarse revolutsiooni koge­
mustes.

§ 1 • Öpetup _ kodanliku- ^ii^iniasina lammutamisest,

Proletaarse revolutsiooni poolt loodud diktatuuri klassilise- " 
loem ühelt poolt ning nende ülesannete titaaniline maht ja sotsia­
listlik iseloom, mis seisavad sotsialistliku riigi kui proletaarse 
revolutsiooni tööriista ees, teiselt poolt - kõik see. nõuab vana 
riigimasina lammutamist, ”... seadus vägivalsest proletariaadi re­
volutsioonist, seadus kodanliku riigimasina lammutamisest kui sel­
lise revolutsiooni eeltingimusest on revolutsicenilise liikumise 
paratamatu seadus maailma imperialistlikes maades” (Stalin, Leni­
nismi kusimusi, Tallinn 1945, lk. 28).

Lenin näitas, et ”... valem ’’proletariaadi diktatuur” on 
ainult selle proletariaadi ülesande - "purustada" kedanlik riigi­
masin - ajalooliselt konkreetsem ja teaduslikult täpsem sõnastus, 
millest (ülesandest) nii Marx kui ka Engels 1848. ja veel rohkem 
18'71. aasta revolutsiooni kogemusi arvestades räägivad 1852. aas­
tast kuni 1891. aastani, neljakümne a as ta jonksul” (Lenin, Prole­
taarne revolutsioon ja renegaat Kautzky, Valitud teosed. II, Tallinn 
1946, lk, 290). . ■

Mispärast proletariaat ei saa ära kasutada vena riigiapa­
raati kommunismi, ülesehitustöö huvides, vaid peab selle aparaadi 
lammutama? Selleparast, et see aparaat on proletariaadile vaenulik.. 
Selle aparaadi peaelemendid on järgmised: alaline sõjavägi, polit­
sei, bürekraatlik ametnikkond. Nende asutiste teravik on suunatud 
proletariaadi vastu. Need osutuvad kapitalistide klassi organi­
seeritud jöuks proletariaadi süstemaatiliseks mahasurumiseks igas 
kodanlikus ühiskonnas eneses ja kapitalistliku riigi välisfunkt- 
siooni teostamiseks ekspluataatorliku vähemiku huvides.

Larx andis vana riigimasina tekkimise.ja arenemise faaside . 
suurepärase analüüsi. Ta näitas, et see masin, tekkis absoluutse 
monarhia ajastul, mis tsentraliseeris riigiaparaadi. Kui kodanlus . 
vöitles võimu parast, tungis ta ägedalt kallalo sö jalis-bürokraat- 
sele ncsinale, luges selle liiga kulukaks, raskepäraseks jne..
Siis võis näida, et kpdanlLus, tullles võimule, teeb riigiapabaadi 
odavamaks jalilatsamaks. TkodeJn/ naeris need lootused välja. Ко-
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danlus ei lammutenud seda masinat, .vaid vastupidi - ta vaatas-sel- 
lele kui oma peamisele saagile, ta kohandas selle oma huvidele, 
täiustas ja arendas seda. Kodanlikud riigi- ja õiguse teoreetikud, 
nähes, kuidas kasvab kodanlik riigiaparaat, seletavad seda kasvu 
ühiskondliku elu ’’keerustumisega” . .

Marksistid seletavad kodanliku riigimasina kasvu kodanluse 
materiaalsete huvidega üheltpoolt ja klassivõitluse teravnemisega 
teiseltpoolt. Marx, silmas pidades Prantsusmaa riigiaparaati, kir­
jutas "Louis Eonapatte’i kaheksateistkümnendas brumaireis", et 
hiigelsuure, igasse poole hargneva riigimasinaga on seotud kodan­
luse imteri aa l,sed huvid, sest ta sobitab riigiaparaati oma liig­
seid-inimesi ja täiendab siin ametnike palkade naol seda, mis ta 

•tasku pistab kulude, intresside, rentide ja honoraride näol, sa­
muti aga ka kodanluse poliitilised huvid-, mis sunnivad teda üha 
suurendama riigivõimu vahenditega ja personaaliga teostavat survet 
(v, .Marx, Valitud teosed, 1933y vene' k. , II k. , lk. -279). Kodan­
lus Lecrustab ja laiendab oma riigimasinat kohutava suuruseni 
s ellepära st, et vastuolud töölisklassi ja kapitalistide vahel./ . 
kasvavad;ja teravnevad, sellepärast, et vastuolud üksikute kapita­
listlikkude riikide vahel "teravnevad, et teravnevad ka vastuolud 
metropolidesja asumaade vahel, lõppeks sellepärast, et alates 
1917.a. on tekkinud, lepitamatud vastulu kapitalistliku maailma 
ja .sotsialismimaa vahel. . , ' ' ' ' ■ -• "
■. • Kidaniik.: riigimasin on suurimaks takistuseks' proletaarse re­
volutsiooni teel. .Proletaarne revolutsioon oi saa täiel määral 
avnlcada,lui ta еД hävita seda takistust, kui' ta ei’purusta 

vana'riigiaparaati, . '....... " '" ' ;
Lfarx asus vana riigiaparaadi purustamise-' küsimuse lahenda­

misele juba "Kõmmunisisepartei manifestis” (1847.a.). Kuid alles 
1648.a. revolutsiooni . ja Pariisi Kommuuni 1 J 1871ч ä: ) kogemused, 
Marzi.ponlt üldistatud, andsid temale võimaluse teoreetiliselt 
põhjendada sedaküsimust.Ienin kirjutab selle kohta, 'kuidas.-. 
Marx oma 1852.a. kirjutatud brošüüris ' ”Lo uis Bonaparte fi 18. 
brumairet käsitab .küsimust kodanliku riigimasina purustamisest , 

järgmist: ; ■ ' ' ’ '............... " ' •
■ / ’’Siin asetatakse küsimus konkreetselt ja tehalse äärmiselt 

tüpne, selge ja . praktiliselt tajutav löppjäreldus: kõik eelnenud 
•revolutsioonid täiustasid riigimasinat, kuid see- tuleb purusta­
da., lammutada. .. Marxi õpetus on' siingi , nagu' alati sügavast 
filosoof ilisest. maailmavaatest ja rikkalikust ajalootundmisest 
vai gus t at ud- к eg emus t e kokkuve te 4 (Lenin, Riik ja revolutsioon, 

. i. Valitud teosed,' II k. , Tallinn 1946, 1кД 124)- Lenin iseloo- 
nustat Marxi järeldust kodanliku riigiaparaadi purus tom ise va- 
juduse. suhtes järgmiselt- ”Sec ori'marksismi riigi õpetuse peami­
ne ja põhiline järeldus” (Lenin, BiikJA xec*lutaipon, 
teosed II, Tallinn 1946, lk- 124/. ■
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Kodanliku riigiaparaadi purustamine on eei dus ek s- igale 
teeliselt rahvalikule revolut sioonile , ma kirjas Kangel irn.r- 
nile 12. aprillist 1871.a, Marx kirjutas:

nKur Sa vaatad minu nlc .brumaireи viimast peatükki, siis Sa 
näed, et minu arvates prantsuse revolutsiooni lähim tous püüab mit­
te edasi anda bürokr atlikku-sö j alist masinat ühtede kätest teis­
tesse ? nii nagu see on toimunud senini, vaid seda masinat hävitada. 
Nimelt selline on kontinendil iga toeliselt rahvaliku revolutsiooni 
eeltmgimusn (Marx ja Engels, Teosed venek. väljaandes EEVI к. Дк, 
103) .

Marx kõneles kodanliku masina purustamisest üksnes kontinendil, 
—iks Larx ei laiendanud oma järeldust vana riigimasiha purustamise 
kohta niisugustele maadele nagu Ameerika Ühendriigid ja Inglismaa? 
Seepärast, et ei UBA ega Inglismaa polnud tol ajal vesi asunud impe­
rialismi teele ega omanud veel arenenud sõjaväelist klikki ega bü­
rokraatiat. . . ; . ■

Lenin tillis tas Marxi kitsenduse USA ja Inglismaa suhtes (vt. 
Lenin, Proletaarne revolutsioon ja renegaat Kautsky, i. Valitud 
teosed, II k., Tallinn 1946, Д.243Д

Imperialismi ajastu toi esile riigimasina ebatavalise tugev­
damise ja tema ametkond lilcu ja sõjalise aparaadi ennekuulmatu kasvu 
seoses repressioonide tugevdamisega proletariaadi vastu. See oli 
üldine nähtus. USA ja Inglismaa, asudes XIX sajandi lõpul ja KK 
sajandi algul imperialismi teele, ujundasid nii bürokraatliku amet­
nikkonna kui ka sõjaväelaste kliki, s,o, just need institutsioonid, 
mida proletariaadil tuleb purustada.

Seltsimees Stalin ütleb 2
"Marxi poolt.Inglismaa ja Ameerika suhtes tehtud kitsendusel 

oli oma. alus, niikaua kui neis maades ei "olnud arenenud imperia­
lismi ega arenenud bürokraatiat. See kitsendus langes Benini arva­
tes ära uutes monopolistliku kapitalismi tingimustes, kui militarism 
ja bürokraatia arenesid Inglismaal ja Ameerikas mitte vähem, kui' 
mitte rohkem, kui Euroopa kontinendi maades. ■ •

Seepärast on proletariaadi vägivaldne revolutsicon, proleta­

riaadi diktatuur vältimatuks ja vajalikuks tingimuseks■sotsialismi 
poole liikumisel ilma erai^itа кcigis___1Жр_егiaiistiikes riikides. ' 
Seepärast koigi maade oportunistid, klammerdudes Marxi peolt, tin­
gimusi tehtud erandi külge ja võideldes proletariaadi diktatuuri 
vastu, ei kaitse mitte marksismi, vaid oma enda sportunistlikku 
asja” (Stalin, Opostisioonist , i. Artiklite ja kõnede kogu 1928, 
vene k. lk. 383 - 384). .

Suur s»tsialistlil Oktoobrirevolutsioon, mis purustas möis- 
nike-kodanluse vöimuaperaadi venemaal, kinnitas täielikult mark- 
sistlik-loninliku õpetuse öigsse proletariaadi vägivaldse revolut­
siooni ja vana riigimasina, parusüämise kiis imuzses ,



4-2,

Svur sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon põrkas oma teel 
kokiLU anetnike, teenistujate jt, riigivõimu - de organis ee rida 
püüdva organiseeritud sabotaažiga, ja purustas kodanliku riigi 
aparaadi. Purustati vana armee ja selle generaliteet kui ka 
kodanlik' ametnike aparaat. . ■ ' '

Proletaarne revolutsioon kiskus kodanluse kätest pangad 
kui kodanluse majanduselu pöhinärgid. Pangad on arvestusaparaa- 
Ciks, mis on arenenud majanduselus tingimata vajalik. Kapita­
lismi tingimustes on pangad küll kodanluse alluvuses, ei ole 
aga mitte täiel määral riiklikud asutised. Kiskudes pangad ka­
pitalistidelt, NSVI töölisklass muutis nad täielikult riiklikeks , 
sotsialistlikeks asutisteks . Revolutsiocn purustas samuti vanad 
majanduselu aparaadid, muuseas ka toitlustusaparaadi. lõpuks 
likvideeris ta Asutava Kogu, mis oli kodanlikule kontrrevolut­
siooni lipuks.

Ajaloolises aruandes te(b)P XVIII kongressil ütles seltsi­
mees Stalins ■ •

"kapitalismi kukutamiseks cli vaja mitte ainult kodanlus 
võimult kõrvaldada, mitte ainult kapitalistid eksproprieerida, 
vaid üldse purustada kodanlik riigimasin, tema vana armee, tema 
oürclrsetlil ametnikkond, tema politsei ja seada tema asemele 

uus, proletaarne riiklus, uus, sotsialistlik riik. Teatavasti 
bolsevikad just nii tegidki" (Stalin, leninismi küsimusi, Tal­
linn 1945 ? lk. 530 j.). :

Cportunistid olid arvamisel, et õpetus vana riigimasina 
lammutamisest on ebaõige. Nende arvates kodanlik riigiaparaat 
tuleb ainult lõpuni ehitada. Selle vaate esiisaks oli' P. Lassal- 
re. Ta Kirjutas, et proletariaat ei purusta ega peagi'purustama 
kcdanlikku riiki ega selle mehhanismi, et proletariaat peab ül­
dise, võrdse ja otsese valmisöiguse andmise teel seda aparaati 
täiustama, selle, lõpuni ehitama. Kautsky kõneles,' et proletariaat, 
tulles võimule, ei hakka vana riigimasinat täielikult 1ammutan^. 
vaid piirdub üksnes monarhis tlike jäänuste ja sc j alls-bürokraat-- 
rike privileegide kõrvaldamisega. Olles kokku kasvanud kodanliku 
riigi sö jalisbürokraatliku mehhanismiga, cportunistid tugevda- . 
sid seda kodanluse huvides ja sel teel nõrgendasid proletariaa­
di positsioone. . ■ ■

Anarhistid väitsid, et proletariaat, hävitades vana kodan- 
Ilse riigiaparaadi, ei loo oma riiki. Nad eitasid põhimõtteli­
selt üleminekuperioodi, proletariaadi diktatuuri, nõukogude sot­
sialistliku riikluse vajadust. Poolanarhistlikkudel positsiooni­
del riigi küsimuses seisis ka rahvavaenlane Buhharin, Seltsimees
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Stalini aruandes ÜK(b) "2 KK aprilli pleenumil 1929»a. on antud 
hävitav kriitika buhhaarinlikole vaadetele riigi küsimuses.

”Buhharini seisukoht . .. on riigi eitamise seisukoht kapi­
talismilt sotsialismile ülemineku-ajajärgult (Stalin, Parempool­
sest kallakust UK(b) Parteis, i. Leninismi küsimusi, Tallinn 
1945. lk.219).

§ 2• Nõukogude vabaz^ik - proletariaadi diktatuuri 
riiklik vorm.

Enne Pariisi Kommuuni arvasid Marx ja Engels, et ülemineku­
ühiskonna poliitilise organisatsiooni vormiks saab vabariik üldse 
(v. Stalin, Opositsioonist, Artiklite ja kõnede kogu, 1926, lk. 
520). Proletariaadi diktatuur, kui enamuse ülevõim vähemuse üle 
nõuab juba oma loomult demokraatlikku valitsemisvormi. Proletariaa­
di diktatuuri sisu on vaenulik monarhiale kui väce le-
vinonud ekspluataator like riikide valitsemisvormile., Proletarisa- 
di diktatuurile on vastuvõetamatu ka kodanlik demokraatlik vaba­
riik, kui kodanlik riik ja kui võltsitud demokraatne valitsemis­
vorm. Marx ja Engels, üldistades klassivõitluse ja eriti XVIII 
wajandi lõpu Prantsuse revolutsiooni kogemusi, jõudsid tulemuseni, 
et proletariaadi diktatuuri riiklikuks vormiks saab vabariik üldse.

Võib.oletada, et Marx ja Engels, esile tuues vabariigi üldse11 
arvasid selle all uut, kõrgemat tüüpi demokraat likku vabariiki. 
Ei pea unustame seda, et Marx ja Engels, kõneldes ’’Kommunistliku 
partei kanifestis" demokraatia vallutamisest proletariaadi poolt, 
asetasid vordsusmärgi vormeli "demokraatia vallutamine” ja vormeli 
"töölisklassi muutmine valitsevaks klassiks”(proletariaadi dikta­
tuur) vahele. Tähendab, Marx ja Engels kõnelevad, proletariaadi 
diktatuurist kui proletaarsest demokraatlikust riigist.

On samuti teada, et Marx formuleeris vati pärast "ommujist- 
liku partei manifesti” avaldamist õpetuse vana kodanliku riigimasi­
na purustamisest koos selle monarhistlike röhumisvahenditega (ala­
line armee, politsei, bürokraatne ametnikkond), õpetuse sellest, 
et proletariaadil on võimatu ära kasutada oma klassi huvides nii 
kodanlis -monarhistlikke kui ka kodanlis -vabariiklikke riigiaparaa- 
te valmiskujul. Järelikult kõneldes ”vabariigist üldse” kui prole­
tariaadi diktatuuri riiklikust vormist, Marx ja Engels pidasid 
silmas proletaarset riiki uue riigiaparaadiga. .

Pariisi Kommuun on proletariaadi esimene praktiline katse pu­
rustada vana riigimasin ja asendada see uuega. Pariisi Kommuun, 
mis avas uue ajaloolise epohhi, oli, nagu näitas Marx, lõpuks ome­
ti leitud poliitiliseks vormiks, mille juures võis toimuda tõö
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najanduslik vabastamine. Pariisi Kommuun cli proletariaadi dikta. 
1uur, . . ■ _

Marx nägi "tormijooksu taevale” teostanud Pariisi kommunaari­
de heroismi seller, et nad püüdsid purustada sö jalis-birokraat- 
likku masinat, Pariisi töölised likvideerisid vana armee ja. polit­
sei, organiseerisid rahva enese relvastamist $ nad hävitasid amet­
nike privileegid (suured töötasumäärad, sõltumatuse rahvast jne.), 
käsitades riigiteenistujaid kui töölisi eri liiki töölj nad lik­
videerisid kodanliku parlamentarismi, mille tuum seisab selles, 
et ta võimaldab töötajatele üks kord mitme aasta tagant (esindus­
like asutiste valimispäevadel) otsustada, missugune kodanluse kui 
valitseva klassi liige peab esindama ja rõhuma rahvast parlamendis 
nad lõid, proletaarsed esindusasutised, mis olid külge tihedamalt 
sootud rahvaga ja mis tegelesid nii seadusandliku kui ka täide­
saatva tegevusega, .

Marx jälgis äiruise tähelepanuga Pariisi Kommuuni igat" sammu, 
olles selle vaimseks isaks. Võitleja-revolutsionääri kirglike sõ­
nadega iseloomustab ta selle esimese proletaarse vabariigi ajaloo­
list osa. Pariisi Kommuun oli impeeriumi otseseks vastandiks. Ta 
oli seda liiki vabariigiks, ”..,mis pidi kõrvaldama mitte üksnes 
llassiilevöimu monarhistliku vormi, vaid ka klassiülevöimu enda.” 
(“anx. Valitud teosed, venek. väljaandes 194C,a., ILk., lk. 400). 
Ta võimaldas Marxile dešifreerida vormelit ” vabariik üldse” ja 
öelda, et see vabariik peab olema Pariisi Kommuuni tüüpi vabariik 
(v. Stalin, Opositsioonist, i. Artiklite ja kõnede kogu, 1928, 
11.520). . . -O . .

Kuid Marx ei arendanud seda järeldust edasi.ja see jäi unus­
tusse. Pärast Pariisi Kommuuni marksistid oletasid endiselt, et 
proletariaadi diktatuuri riiklikuks vormiks kujuneb demokraatlik . 
vabariik. ■ ’

' Engels avastab Saksa sotsiaaldemokraatide oportunismi tuum, 
riigivormi küsimuses. Saksa sotsiaäldemokraadid arvasid, et tol­
leaegse (XIX sajondi 4O~dad aastad) Saksamaa konstitutsioonilise 

monarhia r amides võivad teostuda kõik töölisklassi põhilised 
nõudmised. Sellepärast ei nõudnud nad oma Erfurt! programmi kavas 
vabariiki. Osutades sellele faktile Engels kirjutas 1891.a.:

"ui milleski ei ole mingit kahtlust, siis küll selles, et 
mere partei ja töölisklass võivad võimule tulla üksnes niisuguse 
poliitilise vormi juures nagu on seda demokraatlik vabariik. See 
viimane on isegi spetsiifiliseks vormiks proletariaadi diktatuu- 
riie, nagu näitas juba Suur Prantsuse Revolutsioon” (Marx ja 
Engels, Teosed, venek. XVI k, , II j.lk,109).
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Selles tsitaadis äratavad tähelpanu kaks mõtet?
1) Tngelsi arvates on demokraatlik vabariik kõige lühemaks 

juurdepääsuteeks poliitilise ülevõimu kättevõitmisele;
ž) ngelsi järgi on demokraatlik vabariik proletariaai dik­

tatuuri spetsiifiliseks vormiks.
kõneldes demokraatlikust vabariigist Engels rõhutas, et jutt 

on ainult riigi vormist ? mitte aga millestki muust. Engels nöu- 
õis selget vahetegemist demokreatse vabariigi vormi ja olemuse 
vahel. H Prole tariaad.i vaatekohast erineb vabariik kuningriigist 

ainult selle poolest, et ta on poliitiliseks vormiks? mis on 
eriti kohandatud, saabuva proletariaadi ülevõimu jaoks* Sest 
^vabariigi nii kui igasuguse teise riigivormi määrab tema 8i5u: 
kuivõrd ta on kodanliku demokraatia vormiks, on ts meile samuti 
vaenulik kui ükskõik milline kuningriik.se" (Engels, Kiri -a- 
fargue?lle 6.III 1894? i, "Bolbevik" 1955? nr. 14? 1кЛ18-И9).

Ingelsi. poolt formuleeritud tees demokrastse vabariigi kohta 

oli -kolgile marksistidele juhtivaks aluseks, kuni 1917«a* —a Iе" 
rin jegas seda vastekohta. 1915®a» ka kir jutas: "Selle ühiskonna 
p.pl tilisels vormiks, kus võidab proletariaat, kokutades kodan­
Luse, scab demokraatlik vabariik» e»” (Lenin, Euroopa Ühendriiki- 
do loosungist, i. Valitud teosed, I kt , Tallinn 1915? L2e606)• , 

ara ja Engels töötasid sotsialistliku riigi teooria välja 
konkreetses ajaloolises olustikuskus Euroopa ja Ameerika ees- 
riidlikus maades tekkis ja tugevnes kapitalistlik kord, kus töö­
lisklass (Dariisi Kommuun) andis kapitalismile esimese löögi. 
Uutes ajaloolistes tingimustes, imperialismi ja. proletaarsete 
revolutsioonide ajastul vanad vormelid, mis vastasid vanedele 
ajaloolistele tingimustele, võeti revolutsioonilisele revideeri­

misele ja asendati uutega, mis vastasid prole tal iasdi VÖhtluse 
uutele tingimustele. See kehtib täielilcult ka bngelsi^. vormeli 

suhtes demokraatliku vabariigi kohta» ■ • .
Ajelugu on tõestanud, et üleminek kodanlikult parlamentaar­

selt vabariigilt lcuningriigile ei ole eriti raske г See 011 sele­
tatav peamiselt selloja, et .kodanlik parlamentaarne vabariik

; " nuntum atu It g-a jä iäädvustab kogu monarhis tli.lu kurna- 
mismasina (alelise söjaväe, politsei, bürokraatliku ametnikkonna) y 
kodanlik parlamentarism, eriti imperialismi perioodil? kitsendab 
ja Lunmatab masside otsest osavöttu riigi valitsemisest mitte 
sugugi vähem kui monarhia. Imperialismi perioodil kodanlus ky„neb 
demokraatialt üle poliitilisele reaktsioonile, Parlamentarism 
ja demokratism asendatakse avaliku territoristliku dilctatuuri 
meetoditega. Võitluses kodanlusega tööLiskfass toob esile uued 
lZLassiorcanjestsjooni vormid, nöurogud.

kuningriik.se
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Vene revolutsioon 1905*a. ja eriti Veebruarirevolutsioon 

1917.a, tõstis esile tööliste ja talupoegade saadikute nõukogud. 
See uus organisatsioon vastab proletariaadi klassivõitluse uutele 
tingimustele. - f

Uurides Pariisi Kommuuni ja kahe vene revolutsiooni koge­
musi, Lenin loova marksismi positsioonilt avastas tööliste ja 
talupoegade saudikute nõukogude vabariigi kui proletariaadi dik­
tatuuri kõige par emapoliitilise vormi,

Nöulogude vabariigi avastamiseni jõudis Lenin 1917*a. al­
gul. rtikli kavandis 1917.a. veebruarikuus ta formuleerib kavat­
setava artikli järgmised osad:

• 15. Vana ;lvalmis” riigi-imvi uus?
16. ’’Tööliste saadikute nöwepdens see parlamentaarism?

17. bis. ”Uus demokraatia (’’neue Sohöpfung"), töötav, sot­
sialistlik, proletaarne, kommunistlik” (tsiteeritud ajakirja 
"Frcletaarne revolutsioon” 1959, nr= 1, lk, 55 järgi).

Tööliste saadikute nõukogud, mis Lenini plaanis asetatud 
kõrvuti proletaarse demokraatiaga, .esinevad uue riigitüübina, uue 
kommunistliku võimuna. Ajaloolistes ’’Aprilliteesides” räägib Le­
nin tööliste ja talupoegade saadikute nõukogudest kui proletariaa­
di diktatuuri riiklikust vormist täie kindlusega ja kategoorili­
susega. Ta kirjutas: ’’Mitte parlamentlik vabariik - Tööliste Saa­
dikute Nöukogudelt sellele tagasipöördumine oleks samm tagasi - , 
vaid Tõeliste, Maatööliste ja Talupoegade Saadikute Nõukogude 
vabariik üle kogu maa, alt kuni üles” (Lenin, Proletariaadi üles­
andeist praeguses revolutsioonis, i. Valitud teosed, II k., Tal­
linn 1946, lk. 8), ja et nõukogude vabariik on mitte üksnes kõige' 

arem- vaid ainus võimalik vorm revolutsioonilise valitsuse jaoks 
(V. sealsamas).

Üleminek demokraatliku vabariigi tunnustamiselt nöukogude 
vabariigi kui proletariaadi diktatuuri parima poliitilise orga­
nisatsiooni vormi tunnustamisele oli tõsiseks edusammuks marksis­
mi teoorias ja praktikas. ,

”ÜK(b)P ajaloo lühikursus” hindab nöukogude vabariigi avas­
tamist järgmiselt? MLiis oleks saanud parteist, meie revolutsioo­
nist ja marksismist, kui Lenin oleks marksismi kirjatähe ees ta­
gasi kohkunud, kui ta poleks sulgenud marksismi ühte vana teesi, 
mille cli formuleerinud Engels, asendada uue teesiga Nöukogude 
vabariigi kohta, mis vastab uuele ajaloolisele olukorrale? Partei 
oleks ekselnud pimeduses, Nõukogud oleksid olnud desorganiseeri­
tud, meil poleks olnud Nöukogude võimu ja marksistlik teooria 
oleks saanud tõsist kahjn. Proletariaat oleks kaotanud, kuna võit-



nud oleksid proletariaadi vaenlased” (üz(b)2 ajaloo lünikursus, 
Tallinn 1946, lk. 350). ' .

Kulosude vabariigi ajalooline Jse ja poliitiline olemus seis­
ne. ad selles, et te on Pariisi Kommuuni tüüpi riik, et ta on pro­
letariaadi diktatuuri riiklik vorm ehk ühiskonna riikliku juhti­
mise vahend ilmakodanlusetaja kodanluse vastu, Ixonprsleta- 

iaedi ots ene vä 1 j endue ,
Nöukogude vabariik on väga laialdane võrk kohalikest nõukogu­

dest, ühendatud ja vormistatud ühte üht sesse riiklikku organisat­
siooni. Lähimalt tähendab see seda, et sotsialistliku riigi po_ 
liitilise aluse moodustavad nõukogud, et nad on nii kohalikeks
kui ka keskseteks riigivõimu organiteks. Olles uut, kõrgemat tüü­
pi demokratismi vormiks, kindlustab nõukogude vabariik töötajate 
üldise osavõtu keerulises kapitalismi likvideerimise töös ja veel 
keerulisemas sotsialismi ülesehitustöös, kuid see teeb ülemineku
-apitalismilt sotsialismile kõige valutumaks. Ienin kirjutab: 

kõige valutum üleminek sotsialismi on võimalik ainult viima..
t se kui ühe kehviku (Nõukogud) organiseerimisel ja (proletariaadi) 

riigivõimu kesluse kaasaaitamisel sellele organiseerimisele (Le­
nin; Proletaarne revolutsioon ja renegaat Kautsky, i. Valitud 

li k=, Tallinn 1946, lk. 309, .joonealune märge), 
Nucogude riigi-vorm on suurim revolutsioaniline võit. 
"Nöukogude vabariik on niisiis see otsitud ja lõppeks lei­

tud poliitiline vorm, mille raamides tuleb teostada proletariaa­
di majanduslik vabastamine, sotsialismi täielik võit,

■; - . . Tariisi Kommuun oli selle vormi idu. Nöukogude võim osutub
tema arenguks ja lõpuleviimiseks”. (Stalin, Leninismi küsimusi, 
Tallinn 1945, lk. 30),.

Marlsistlik-leniniik õpetus proletariaadi diktatuuri 'riik­
likust vormist kujunes võitluses oportunistidega, kes kaitsesid 

1 vara rahvariiki” (Lassalle jt.), "parlamentaarset vabariiki mo­
narhistliku. ülemkihiga Inglismaa mudeli järgi või ka ilma selleta” 
kui proletariaadi diktatuuri vormi (Kautsky jt.).

. Eenegaat Kautsky astus suu vahul välja nöulcogude vabariigi 
vastu. Ta "tõestas", et nöukogud ei tohi, ei pea, ei oma õigust 
muutuda riiklikuks organisatsiooniks', ja et bolševikud, muutes 
nõukogud sotsialistliku riigi poliitiliseks aluseks, kiikasid 
ja hüvitasid "puhta demokraat ia” ,. võtsid ekspiuataatoreilt polii­
tilised õigused ja likvideerisid Asutava Kogu, • ' '

. Oportunistid tirisid töölisklassi vananenud parlamentaarse 
vabariigi loosungi juurde ja tahtsid sel teel töölisklassi des
organiseerida ja Nö’krogude Vabariiki hävitada. Kui aga jnöukogu
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võtsid koigi maade töötajate poolehoiu, püüdsid oportunisti 
ncukogusid ühendada Rahvuskoguga ja nii nõukogusid lõunatada, 
Paljastades selle oportunistide manöövri, kirjutas Lenin:

”I\aeruväärt katse ühendada Nõukogude süsteemi, s.o, prole­
tariaadi diktatuuri Rahvuskcguga, s,0. kodanluse diktatuuriga, 
paljastab lõpuni kollaste sotsialistide ja sotsiaaldemokraatide 
mõtte armetuse ja nende väikekodanliku poliitilise reaktsionää- 
rilisuse, nende arglikud järeleandmised uue, proletaarse demo­
kraatia peatamatult kasvavale jõule” (Lenin, vene k„, XXIV k., 
lk. 15)<

§ gnde riigiaparaat.
Riigiaparaat on riigi peamiseks tunnuseks. Ta on iga riigi 

võimu tööriiotals. Ilma riigiaparaadita ei saa olla riiki, ei 
naa olla diktatuuri, sest valitsev klass teostab ühiskonna juh-, 
timist organiseeritud riigimasina ehk riigiaparaadi kaudu.

Sktooorirevolutsioon purustas 1917.a. kodanliku riigima- 
S-иПа ja lei uue nöukogude riigiaparaadi. Nö uk. riigi aparaadi tärtsus on 

illinuu.Ilma naparaadita” oleksime meie ammugi huklcunudn osutas
Lenin, ”aima süstemaatilise ja visa võitluseta aparaadi paranda­
mise eost meie hukkume enne sotsialismi baasi loomist” (Lenin, 
vene k., XXVI k.f lk. 512).

Nöukcogude riigiapnruat - see on eeskätt nukogud.
"Proleturiaadi diktatuuri võit tähendab kodanluse mahasuru­

mist, kodanliku riigimasina lammutamist, kodanliku demokraatia 
asendamist proletaarse demokraatiaga. See on selge. Aga millised 
on need organisatsioonid, mille abil võidakse ära teha see kolos­
saalne töö? Et proletariaadi vanad organisatsioonivormid, mis on 
valja kasvanud kodanliku parlamentarismi alusel, pole piisavad 
selleks tööks - selles võib vist vaevalt kahtlust olla. Milli­
sed on siis need uued proletariaadi organisatsioonivormid, mis 
<?n võimelised etendama kodanliku riigimasina hauakaevaja osa, 
mis on vöime li s ed mitte ainult seda masinat purustama ja mitte 
ainult kodanlikku demokraatiat proletaarse demokraatiaga asenda­
ma, vaid mis võivad ka seda proletaarse riigivõimu aluseks?

Selleks proletariaadi uueks orgaxisatsioon¥9ShiKukogudi 
(Stalin, Leninismi küsimusi, Tallinn 1945, lk. 28). .

Just nõukogudes nägi Lenin pöhilüli, mis võib kindlustada 
sotsialistliku revolutsiooni organiseerimist ja läbiviimist ja 
proletaarse riikluse uue aparaadi loomist. Mispärast? Seepärast 
et nõukogud annavad revolutsioonile tööliste ja talupoegade rel- . 
vast tud jöu, mis on Lõige tihedamalt seotud rahvaga. Seepärast * 
•t nad annavad pideva, kergesti kontrollitava ja uuendatava - \



A0 , ■ 
sideme ap rdudi ja töötavate messide, s»oe r.hva enamuse vahel. 
Seepär st et nöukoud, ühendades ja organiseerides töölisi ja ■ 
tilupoegi, on valitavad ja valijate tahted oma koosseisus asend, ti 
vad (üralutsutavad), osutuvad järjekindlalt demolraatseks aparaa- 
uiks. Seepärast et nõukogud kindlustavad tiheda ja otsese sideme 
ametiühingutega, mitmesuguste kutsetega^ mis annat võimaluse teos­
tada sügavaid sots ialistlilke reforme ilma bürokraatiata» Seepä­
rast et nõukogude kaudu tõeliste ja talupoegade eelvägi äratab ja 
kasvabab hiigelsuurt töct:jate massi iseseisvaks osavövults riigi­
valitsemisest, Seepärast et nöukogud annavad võimaluse valitud 
rahvaesindajate isikus ühendada seadusandlik funktsioon seaduste 
täitmisega. Seepärast et nõukogud ei piirdu demokraat lilclude va­
baduste määramisega töötajatele, vaid kannavad demokratismi küsi­
mustes raskuspunkti ühe asja formaalselt küljelt vabaduste ja 
õiguste lasutanise faktilisele teostatavusele "Kcdänlise parla­
mentarismiga võrreldes on see emolrreat ia arengus selline edu­
samm, millel on naailma-ajalooline tähtsus" (Lenin, vene k., XXI 

lk, 2 56).
Nõukogude riigi organisatsiooni Ilseks põhimõtteks on demo- 

/1 ■ / * lj lg .jbsentr ai ism. Kohaldades seda põhimõtet riigiaparaadile, 
-■ <.ab soo sola, et о

1) riigiaparaat on t s ontrali s eer 1 tud aparaat, mis kindlustab 
kõigi oma osade tegevuse kooskõlastamist, seaduste täpset täitmist 
kogu riigi territooriumil ja kogu riigi tegevuse suunamist ühtse 
lõppeesmärgi teostamiseks - kommunismi ülesehitamiseks 9

2; riigiaparaat on demokraatlik aparaat? see tähendab, et 
võimu keskorganite käsud on rahva poolt valitud riigi esindus­
organite käsud, et keskuse käske viivad ellu mitte sellele, või 
teisele maakohale ja kehalikule elanillconnale võõrad ametnikud, 
vaid lcohelilcv. nõukogud, kes on valitud lohaliku elanikkonna poolt 
ja on vastutavad kohaliku elanikkonna ees, et töötajad arutavad 
aktiivselt keskuse otsuseid ja teostavad need otsused tealilult; 
et üldriillilte abinõude teostamise vormide ja теёpodite valilrul ‘ 
arves ta taltse kohalikke iseärasusi, et lubatakse ja kasutatakse 
laialdaselt nii kohaliku võimu kui ka elanikkonna initsiatiivi ja 
isetegevust.

Demokraatliku tsentralismi põhimõte väljendub ka nn, "kahe­
kordse alluvuse" vormis, s,c. alluvuses vertikaalses ja horison­
taalses liinis. . .

Alluvus yertikaalses liinis (alt üles) kindlustab koigi ihe- 
liigiliste kohalike organite tegevuse ühtsuse, kelle tegevuse 
allutamise üldriiklikule plaanile ja keskuse käskudele, alluvus



hnis cntaalses liinis on tagatiseks selle vastu, et kohalikul 
vöimuorg miet ei muutuks bürokraatlilul:s massidest, eraldatud rii- 
ginparaac iks,

Nõukogude riigiaparaat, olles kindel' aparaat, omab vajalilu 
elastsuse ning manööverdamisvime ja on täielikult növlzogude 
võimu poliitika teenistuses. Lenin rääkis sel puhul;

’’kindel aparaat peab olema kõlblik igasugusteks manöövriteks, 
hui aga aparaadi kindlus muutub tardumuseks, takistuseks pööre­
tele, on võitlus paratamatu. Sellepärast tuleb kõik jõud ära 
kasutada sellels, et taotleda oma eesmärki, et saavutada aparaa­
di täielilccu alistamist poliitikale. Poliitika on suhted klasside 
vahel - see otsustab vabariigi saatuse. Liida kindlam on aparaat 
kui abivahend, seda parem ja kolklikum on ta manöövriteks. Aga 
kui ta ei ole võimeline seda täitma - ei kolba ta kuhugi” (Lenin 
XVI k. lk. 246)» . '

Eesmärgiga lähendada riigiaparaati massidele, viimistleb kom­
munistlik partei sõdu aparaati süstemaatiliselt, hävitab selles 
bürokraatlikud moonutused, rutiinilised töövõtted ja -»meetodid. 
Selle viimistluse suund on antud Ж(Ъ)Р XVI konverentsi otsustes, 
mille järgi ”aparaadi süstemaatiline viimistlemine peab toimuma 
operatiivsete funktsieonide detsentraliseerimise joonel, sama­
aegselt tsentrali seerides planeerimist ja juhtimist põhiküsi­
mustes, nii et luuakse tingimused, mis kindlustavad niihästi 
kindlate ja õigeaegsete plaanide väljatöötamist kui ka nende 
tähelikku täitmistH (”ÜK(b)P resolutsioonides" , 1916, vene к», 
II к., 11.351). ,

Nöultogude riigiaparaat — see pole mitte üksnes nõukogude 
"Nöulcogude riigiaparaat selle sõna sügavamas mõttes” - ütles 

sm« Stalin - "koosneb nõukogudest pluss koigi ja igasuguste pare 
tcitute ja parteiliste ühenduste miljonilised organisatsioonid, 
ois ühendavad nöulcogusid kõige sügavamate llalalihtidega, mis 
iatavad riigiaparaadi ltolckcu miljoniliste massidega ja mis samm­
sammult hüvitavad kõik, mis vähegi sarnaneb barjäärile riigiapaa 
randi ja elanikkonna'vahel1’ (Stalin, leninismi küsimusi vene k., 
9. väljaanne, lk, 149).

Ainult nõukogude riigi' käsutuses on selline ’’imevahend” kui 
töötajaskonna ja kehvikute kaasatõmbamine riigi haldamise 

igapäevasesse töösse”. Sce vahend võimaldab ”..,ühel hoobil 
Igumnekcr di st - dp meie riigiaparaati,..” (Lenin, XXI k. , lk.265, 
264).

Nöutcgude riigiaparaat selle sõna sügavaimas mõttes on kõige 
tihedamalt seotud proletatiaai diktatuuri süsteemi ja sisemise *



ehituse chk mehhanismiga, .

III. Proletariaadi_iktatuuri_süsteem r

§ 1 ° -freie G- iht ai Liuni süsteemi möist.

So sialis blik ühiskond koosneb eranditult linna ja maa tö- 
tajatesta Töölised, talupojad, ja intelligents on moraalselt ja 
pcliitiliselt ühtsed, Solls ühtsuse juures nigal kihisbusel vöi_ 
vad olla oma erihuvid, mis peegelduvad arvukalt esinevais ühis­
kondlikes organisatsioonices" (Stalin, Jutuajamine Rcy Hcwaraliga, 
1956, vene к», lks21)< _■

Kogu võimutäius kuulul rinna ja maa teotavale rahvale. Seda 
v Cimu teostarad t ö c t avar ahv a saadikute nöukogud.

Töötavarahva ühiskondlikud ju riiklikud organisatsioonid ei 
01u funktsioneerida ja areneda proletariaadi diktatuuri organisat- 
ioohidena, olles ilma juhtiva ja suunava jõuta, milleks on bolše-

V lk G Q s; Г t О i 1

Sotsialistlikus ühiskonnas ei ole toitvat pinda üksteise 
vastu võitlevate parteide loomiseks, Siin pole ekspluataaberlikke 
klasse^ Mis puutut) töölisklassi ja talupoegade klassi, siis need 
k.uUssid on söbralikus liidus. Vastuolud, mis en nende klasside 
vabel veel jäänud, on tähtsusetud ja nad kustuvad iga uue sam­
muga sotsialistliku ülesehitustöö teel, Nende klasside põhilised 
huvid uhtuvad ja neid huve kaitseb ühtne ja ainus partei NSVL-is 
- -onini-Stalini partei. See partei juhib teotajate ühiskondi iidne 
ja riiklikke organisatsioone, ■

Sel viisil moodustub proletariaadi diktatuuri süsteem»
Proletariaadi diktatuuri süsteemi moodustab töötajate massi­

organisatsioonide kogumik, mis on "hoovihmadeks vöi "hoovadeks" 
Dgeilt massidele ja "suunavale jõule",

"-ced hoovad vöi hoovihmad on need proletraiaadi massiorgani- 
-visioonid«, kelle abita pole võimalik diktatuuri teostaminel 
(Stalin Leninismi küsimusi, Tallinn 1945. lk. 103),

Mis on "suunavaks jõuks" proletraiaadi diktatuuri süsteemis?
"Suunav jõud on proletariaadi eesrindlik vüesalk, tema avan- 

gerd, mis on proletariaadi diktatuuri põhiline juhtiv jõud" (Sta­
lin, seclsamas lk, 104), Suunav jõud - see on bolševike partei.

§ 2, UK(b)P_- juhtiv tuum_proletsriaedidiltatuuri 
sust eemist

Marx jg Engels õpetasid, et Kommunistlik partei on töölisklasn 
si celvägi, lima milleta proletariaat ei saavuta oma ? A
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ci saa vötta ema kätte võimu ja ümber kujundada kapitalistlikku 
ilhislonda lonmunistlikuks ühiskonnaks,

Lenin arendas seda öptust parteist. Ta näitas, et „partei 
on proletariaadi llassiorganisat siooni kergeim vorm võrreldes 
proletariaadi teiste organisatsioonivormidega (ametiyhnrgud, 
kooperatsioon, riiklik organisatsioon), milliste tööd ta cn kut- 
suvud üldistama ja suunama..." (Stalin, Leninismi kusimusi, vene 
k., 10. väljaanne, lk. 175) >

■ kommunistlik partei on NSVL-i aktiivsete ja teadlike loda­
nike koondis. n^i ole midagi kõrgemat,” ütles seltsimees Stalin 
ema kõnes Lenini surma, puhul, ”kui parteiliikme nimetus parteis, 
mille rajajaks ning juhtijaiks on seltsimees Lenin. Bi ole iga­
ühele ei ole võimaldatud niisuguse partei liikmeks olla” (Sta­
lin, Lenini surma puhul, i. Lenin, Valitud Teosed, I kM Tallinn 
2 945, lk. 5). Niisuguse partei liikmeks võivad ella, nagu on lir- 
Rutatud Stalinlikus Konstitutsioonis, kõige eesrindlikumad töö­
lisklassi, samuti aga ka talurahva ja intelligentsi esindajad.

Partei jõud seisneb esiteks selles, et ta kogub endasse 
parimaid inimesi kõigist töörahva massiorganisatsioonidest, tei­
seks aga selles, et ta on tihedaimalt sootud rahvaga.
bevikud," ütleb seltsimees Stalin, Immenutavad meile kreeka mü­
toloogia kangelast Antaicst. Nad, samuti nagu Antaios, on tuge­
vad sellega, et säilitavad sideme oma emaga - rahvahulkadega, 
kes on nad sünnitanud, toitnud ja kasvatanud. Ja senikaua, kui 
nad sallitavad sideme oma omaga, rahvaga, on neil kõik võima­
lused jääda võitmatuks.

Selles on bolševistliku juhtimise vöitmatuse võti” (Stalin, 
Forteitöö puudusist ja abinõudest trotski st like ja teiste kahe­
paiksete likvideerimiseks, 1957, lk. 45),

Lenin näitas samuti, et ”... proletariaadi diktatuuri võib 
teostada ainult partei kui seda suunava jöu läbi.,.”, ja et ”,. , 
proletariaadi diktatuur võib olla täielik vaid sel juhul, lui 
teda jvhib üks partei, kommunistide partei, kes oi jaga oga 
Pea jagama juhtimist teiste parteidega ...” (Stalin, Leninis­
mi küsimusi, vene k., 10, väljaanne, 1. 175).

Kolmmunistliku partei ülesanne seisab nimelt selles, et ühen­
dada eranditult koigi proletariaadi massiorganisatsioonide tõed 
ja sununata nende tegevust ühe eesmärgi - kommunismi ülesehita­
mise poolu. Seltsimees Stalin rõhutab töötajate massiorganisat­
Sioonide tegevuse ühendamise ja suunamise erilist tähtsust. : 
la leegib, ^t ”... cn absoluutselt vajalik ühondada ja suunata 
nuid uha eesmärgi joonul, sest ilma selleta on võimatu prolota_ 



riaadi vöitluse ühtsus, sust ilma selleta on võimatu pr ole tari äär­
sete masside juhtimine nonde võitluses võimu pärast, nende võit- 
lusus sotsialismi üleschitcmiso eost” (Stalin, sealsamas, lk.115), 

Stalinlik Konstitutsioon kinnistas bolŠoviko partei juhtiva 
seisundi proletariaadi diktatuuri süsteemis, kirja pannes, et 
bolsevike partei on, töötavarahva eelvägi tema, võitluses sotsia­
listliku korra kindlustamise ja arendamise eest ta on tõotava 
rahva kelgi ühiskondlik^ kui ka riiklike organisatsioonide juhtiv 
tuum (§ 126)..

. Meie partei põhikirjas, mis vastu võetud partei XVIII kong­
ressi- peolt, on partei osa määratud järgmiste sõnadega: "012(0)1 
”... on NSV liidu töölisklassi eesmine, organiseeritud väesalk, 
tema klassiorganisatsioeni kõrgeim vorm. Partei juhindub oma 
toos on marksismi-leninismi teooriast.

• Partei teostab töölisklassi, talupoegade, intelligentsi, — 
kogu nõukogude rehva juhtimist võitluses töölisklassi diktatuuri 
tugevdamise, sotsialistliku korra tugevdamise ja arendamise, kom­
munismi võidu eest.

Partei on koigi tõotajate organisatsioonide, nii ühiskondlike 
kui ka riiklike, juhtivaks tuumaks ja tagab kommunistliku ühiskonna 
eduka ülesehitamise" (IÜE(b)P XVIII kongressi resolntsicon", 1939, 
vene k., lk. 52).

Lenin näitas, et n... ilma raudse distsipliinita parteis ei 
saa teostada proletariaadi diktatuuri ülesandeid ekspluataatorite 
mahasurumises ja klassiühiskonna sotsialistlikuks ühiskonnaks üm­
berehitamises’' (Stalin, Leninism küsimusi, vene k. , 1©. väljaanne, 
lk. 173). ■ . .

Selleks, et partei täidaks oma osa proletariaadi diktatuuri 
süsteemis, peab ta ülema esitaks ühtne partei, mis ei luba frakt- 
siooniliuust, parteidistsipliini rilcsumist jne,-, ja teiseks ainu­
kene partei omal maal, sest tema ja ainult tema on suuteline Jjes- 
tl väljendama ja järjekindlalt kaitsma töölisklassi, töötava talu­
rahva ja intelligentsi huve. Just niisuguseks parteiks on Lenini 
'•’talini partei.

Üleliiduline Kommunistlik (bolsevike) Partei on valitsev par­
tei ja sellepärast tema loosungid. "...omavad praktilise otsuse 
jõudu, s_e a.d u s e j c u d uneed tuleb otsekohe teostada" (Stalin, Parem­
poolsest kallakust ÜK(b)Parteis, i, Leninismi küsimusi, Tallinn 
1945, llk 215) . . .

Kuid partei juhtimine ja proletariaadi diktatuur’, ei ole ident-.
S ÕQ * . .

Paljastades linevjevi artleninliltku proletariaadi diktatuuri 
samastamist partel juhtiva osaga, näitus seltsimees Stalin, et
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ei sae asetada võrdsus märki klassi ja klassi, partei vahele, nii—- 
ramuti kui ei saa samastada tervikut ühe osaga sellest tervikust, . 
lartei ja klassi vahel on terve rida proletariaadi parteituid or- ■ 
ganisatsioone, nende organisatsioonide taga seisab aga töötajate 
mass, keda partei ei saa ignoreerida ega olemauks teha,' Olles oma 
klassi Õpetajaks ja juhiks, partei klassi osana ei saa olla sua 
1ldsni.kui terviku suhtes vägivallale toetuvaks vöimuks. Prole- 
toriaadi diktatuuri samastamine partei juhtimisega viib loogili­
selt partele eraldumiseni massidest, partei töömeetodite, selgi-, 
tamise ja veenmise meetodite asendamiseni palja, käsutamise ja . 
ähvardamise meetoditega, mis on vastuolus leninliku õpetusega- 
parteist. Juhtides sotsialistlikku riiki, partei eivta endale 
riiklike organite funktsioone. ■

Asetades ebaõigelt küsimuse proletariaadi diktatuuri süs­
teemis juhtivat osa. etendava partei ja ühiskonna riilclikku juh-, 
timist (diktatuuri) teostava töölisllassi vahelistest vahekorda- 
dost, võit jõuda mitte üksnes partei juhtimise samastamiseni 
grolet ...r iaadi diktatuuriga, millele osutatud eespool, vaid ka tei­
se mitte vähem põhilise kõrvalekaldumiseni marksismist—leninis­
mist — anarhistlik—sündikalistliku kallakuni, partei allutamise— . 
ni parteitule stiihiale. Sellise kõrvalekaldumiseni marksismist- 
leninismist jõudis, nagu teada, antiparteilik «Töölisopositsiocn”. 
Nõndanimetatud nametiühingulise diskussieoni" perioodil-püüdis. , 
see opcsitsicon anda lööki proletariaadi diktatuurile, hävitada 
tema süsteemi. Vastandades parteid töölisklassile, mitte vahet 
tehes töölisklassi ja talupoegade klassi vahel (ühendades nad 
’’tootjate” mõistesse), ta avaldas parktiliseit väikekodanlikke 
ja anarhistlikke kõikumisi, nõrgendas praktiliselt bolševike . 
partei kindlat juhtivat joont ja abistas tegelikult sotsialist­
liku revolutsiooni klassivaenlasi. • ’

Bolševike partei seisund proletariaadi diktatuuri sstee- 
mis ei ole midagi kunstlikku ja sihilikult väljamõeldut. See on . 
elust vörsunud. Seda näitus suurepäraselt seltsimees Stalin, ju­

tuajamisel esimese Ameerika töölisdelegatsiooniga 1927«a. ja . . . - 
ema ettekandes "NSV Liidu Konstitutsiooni projektist” 1936.a, - -

Vastates' delegatsiooni küsimusele ütles seltsimess Stalin.
”Keie partei kui maa ainsa legaalse partei seisund (Kom­

partei monopoli ei cle midagi kunstlikku ja sihilikult välja ■ • 
mõeldut. Sellist seisundit ei saa luua kunstlikult, administra­
tiivsete mahhinatsioonide teel jne. Meie partei monopol on 
elust väljakasvanud, ajalooliselt kujunenud selle tulemusena., 
et eseride ja menševile parteid pankroteerusid löplilult ja . .
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kcadusid areenilt meie tõsielu tingimstes, Milleks nüid u}s~oriüe 
0a nensevike parteid, minevikus? Proletariaadile a vald ..tava kodan­
liku mõjutuse elluviijails. Millega kultiveeriti ja teetati nende 
parteide olemasolu kuni 1917.a, oktoobrini? Kodanliku klassi ole­
masoluga ja kodanliku võimu olemasoluga» Kas pole selge, et ko­
danluse kukutamisega pidid kaduma ka eeldused nende parteide ole­
masoluks; <Ta milleks kujunesid need parteid pärast 1917«a. ok­
toobrid? deiQt said kapitalismi restaureerimise ja proletariaa­
di võimu kukutamise parteid. Kas tõesti pole selge, et -need par­
teid pidid kaotama igasuguse pinna ja igasuguse mõju tõeliste ja 
talurahva töötavate kihtide seas?1* (Staling Leninismi küsimusi, 
L.renek. väljaanne, lk. 182)» - . "

Vastates NSVL Konstitutsiooni projekti kodanlikele kriiti­
kuile, kes lugesid parteide vabaduse puudumist Nöukcgude Liidus 
demclrautia aluste rikkvmiseks, ütles seltsimees Stalins ”Ma pean 
tUnis bcma, et uus Konstitutsiooni projekt jätab töölisklassi' 
diktatuuri reziimi tõesti kehtima, niisamuti kui ta muutmatult 
säilitab ka NSVL kommunistliku partei. praeguse juhtiva seisundi. 
Kui austatud arvustajad- loevad seda Konstitutsiooni projekti 
puuduseks, siis võib seda ainult kahetseda, leie, bolševikud ,aga 
Loeme seda Konstitutsiooni projekti voomseks" (Stalin, NSVI Kons- 
titutsiconi projektist, ■ i. Leninismi küisimui; Tallinn 194?, lk.
4 6 2 j. ■ ' - ■■

Kõneldes-mitmesuguste poliitiliste-parteide vabadusest, näi­
tas seltsimees Stalin, et poliitiliste parteide vabadus •'võib ek­
sisteerida ainult antagonistlikesse klassidesse lõhestatud ühis- 
lonnaS. NSVL-is ei ole pindu mitme partei olemasoluks, sest siin 
oi cle vaenulikke klasse. NSVI-is on olemas pinda ainult ühe, s,o. 
hCilunistliku partei jaoks, kes julgelt ja lõpuni kaitseb töö­
liste ja talupoegade, s.o. kahe sõbraliku' klassi, huve.

§ 5. Ametiühingud proletariaadi diktatuuri

süsteemis.' . - • . - . .

Bolsevike partei toetub oma'töös amet lühi n gut e Ve / "П тг я. ame 

tiühirguteta ei saa tooste da proletariaadi diktatuuri. Ametiühin­
gud on meie mug valitseva klassi üldine majanduslik organisat 
sioon. Nad on kommunismi kooliks. ■

"Nad eralduvad endi hulgast "parimaid inimesi juhtivaks tööks, 
Koigil valitsemisaladel. Nad loovad sideme töölisklassi eesrind­
liku osa ja mahajäänute vahel. Nad ühendavad töölismasside töölis­
klassi eclväega" (Ftalin, Leninismi küsimusi, Tallinn 1945, lk, 
104).
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Vormiliselt mitte olles parteiliseks erganisatsiooniks, 
teostavad ametiihingud tegelikult partei direktiive. Kõik ame­
tiühingute juhtivad organid (ÜAÜEN, ametiihingute KK-d jt.) 
koosnevad peamiselt kommunistidest, kes teostavad, kogu ameti­
ühingute teos parteiliini. 1 Saame üldiselt ja kogusummas vormi- 
Ilselt mittekomnistliku, painduva ja võrdlemisi laialdase, 
väga veimsa proletaarse aparaadi, mille kaudu partei on tih- 
dosti seotud klassi ju mass iga ning mille kaudu partei juhtimi­
sel teostub kb is diktatuurn (Lenin, nPahempoolsuse" lastehai­
gus kommunismis, i. Valitud teosed, II, Tallinn 194-6, lk*484).

Meie purtei IX kongress mõistis otsustavalt hukka ameti­
ühingute ja nõukogude vastandamise ja rõhutas äärmise selgusega 
ametiühingute ja nõukogude tegevuse "raudse ühtsuse” vajadust. 
Kongress määras:

"Olles proletariaadi diktatuur, on Nõukogude riik majandus­
liku pöörde hoovaks. Sellepärast ei saa olla juttugi ametiühin­
gute organite ja nõukogude võimu organite vastandamisest." Ja 
edasi: tRoliitila on majanduse kõige kontsentreeritum väljendus, 
seila üldistamine ja lõpuleviimine. Seepärast on ametiühingute 
kui töölisklassi majandusliku organisatsiooni vastandamine nõu­
kogudele kui tema poliitilisele organisatsioonile üldse absurd­
ne ja osutub kallakuks marksismilt kodanlike, eriti kodanlis- 
trade-unionistlike eelarvamuste posle. Eriti absurdne ja kah­
julik on niisugune vastandamine proletariaadi diktatuuri ajastul, 
kui kogu tema võitlus j kegu tema tegevus, nii majanduslik kui 
peliitiline, peab olema rohkem kui kunagi varem ühendatud, kesken 
stud, suunatud ühtsest tahtest, sootud raudse ühtsusega" ("ÜE(h)P 

resolutsioonides" 1966.a. venek. väljaanne, I osa, Ж.346*)
- "Partei on pidanud järjekindlat võitlust igasuguste katsete 

vastu muuta ametiühingute asendit proletariaadi diktatuuri süs­
teemis .

Ta purust.s antiparteilise "Demokraatliku tsentralismi" 
grupi, kes püüdis laostuda ametiühingute parteilist juhtimist*

Ta hävitas tTöölisoposit siconi" , kes püdis vastandada 
ametiühinguid sotsialistlikule riigile ning bolševike parteile 
ja kujutas mitte parteid, veid ametiühinguid prol etexiaadi klas- 

siorgunisatsiooni kõrgeima vormina.
- Tu ajus nurja trotskistliku "ametiühingute riigi stumise" 
plaani, mis täh sndcuiul^s demolraatia kokkutõmbamist ju palja 
käsutamise meetodite juurutamist ametiühingutesse. Trotskistlihu­
le platvormile vustukaululcs esit .s Lenin oma platvormi, milles 
näidati, et ametiühingud, olles kommunismi kooliks, h<Hdomise 
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ja majand ami se kooliks, peavad kogu oma töö rajama veenmisreeto~ 
dilo. -enin vaatas anetithinguid kui siirdemehhanismi bolsevike 
parteilt massidele.

Juahindudes leninlikust õpetusest on meie maa ametiühingud 
bolsevike partei juhtimisel kasvanud võimsaiks jõuks■ ja' etendanud 
suurt osa sotsialismi ülesehitustöös. Heninlik õpetus on leidnud 
oma väljenduse ametiühingute tüüppöhikirj^s, mis voeti vastu ÜAÜKN-i 
VII pleenumi poolt 1938.a. ■

Väga oluliseks daatumiks ametiihingut e arengus on Tcc RK liit­
mine UAUIN-iga ,(2p. juunil 195y.a,), Selle akti tagajärjel ameti­
ühingute funktsioonid .laienesid, mis andis neile suured võimalused 
tegelikuks tööliste ja teenistujate materiaalse ja kultuurilise 
taseme edasiseks tõstmiseks ja töökaitse ning sotsiaalkindlustuse 
tõsiseks parandamiseks,

. Partei juhtimisel on ametiühingud purustanud kahjurid, kes 
olid pugenud juhtivatele kohtadele ametiihinguis. Vaenlased püüd­
sid amet iihinguid desorganiseerica, laostuda ja hävitada, vastan­
dades neid parteile ja. riigilo.: Vaenlased paljastati, ametiühin­
gud aga tugevnesid. Anetiühingüd--on võimsaks jõuks sotsialismilt 
kc monismile ülemineku teostamisel. Nad võitlevad teeliste ' ja 
teenistujate materiaalse ja kultuurilise taseme edzsise tõstmise 
eost, töövijekuse tõstmise eest, stahhaanovliku liikumise aren­
damise eost, töödistsipliini kindlustamise eest jne,

- § 4* .-Vartei ja■ nculrogud. -

Kogu porteitöö toimub läbi nõukogude, mis' ih end avad töötavaid 
masse kutsutee vahet tegemata. Pukogude kaudu seob partei ennast 
töötava rahvaga riikliku ülesehitustöö.joonel. See'cn selge, sest 
nõukogude kaudu teostub töölisklassi juhtiv osa talurahva suhtes, 
Oktoobrirevolutsiooni poolt kukutatud klasside mahasurumine ja . 
thislzonna kui tõrviku riiklik juhtimine töölisklassi poolt, .

Nöucogudest kui riigiaparaadist me kõnelesime juba ülalpool. 
Siin on vaja uurida küsimust partei ja nc ulz c g u cl e  va s t ilm s t e s t 
suhe t e s t, küsimust- nöulcogude vorm is t ja s isu st, •

Kcukogud oh töölisklassi, samuti aga k töötava talurahva ja' 
intelligentsi revolutsiooniline organisatsiconivorm. Olles masside 
vahenditu revolutsioonilise võitluse vöimsamctels organi tens’, on 
nad suutelised kukutaba kapitalismi, asendama kodanlilacu riigi- 
aparaati ja moodustama sotsialistlilcu riigi poliitilist alust. 
Ajalugu öpetcb, et nõukogud hui proletariaadi dildatuuri organid 
ei saa võita ilma n ... proletariaadi reyolutsiconilis e parteita, 
kes on vaba opurturismist, kes on leppimatu kolluleplaste ja
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kopituluntide suhtes у kes on revolutsiooniline kodanluse ja tema 
riigivõimu suhtes" (uK(b)P ajaloo lühikursus Tallinn 1946, Ik.V 
546/* lina sellise parteitu ei saa nõukogud võitu kindlustada ja 
tegutseda kui sotsialistliku riigivõimu organid.

Nöukogud on kindla sisu - proletariaadi diktatuuri - riiklik 
vorm, Nöukocud võivad kujuneda tõeliselt riigivormiks üksnes pro­
letariaadi diktatuuri kättevõitmisega, Vastasel korral nõukogud 
ei saa riigivormiks, vaid muutuvad tühipaljaks jututoaks ja lah­
kuva d areenilt.

Nulcogud on poliitilise crganisetsiooni sotsialist liluks vor­
miks. Nõukogud on töölisklassi suurimaks saavutuseks. Kuid nõu­
kogud kuvatavad endast ainult organisatsiooni vormi, tõsi küll, 
sotsialistlildcu. Kuid ikkagi ainult organisatsiooni vormi (v, Sta­
lin, leninismi küsimusi, Tallinn 1945, lk.557)»

Kõik oleneb selle vormi sisust, s,o. nõukogude töö iseloomust, 
sellest, kes juhivad nöultogusid ■ - revolutsionäärid või kontrrevo- 
lutssienäärid, ■ ' • ■ ■ ■

Toome mõned ajaloolised näited, "
1905 #a, etrogradi nöuko u kui pealinna ja Venemaa tööstuskes- 

kuse nöukogu ei täitnud oma osa, sest selle nöulogu eesotsas olid 
I/ . , • ■ ■

mensevEud. 1917.a,, enne Oktoobrirevolutsiooni, kui nõukogude ees­
otsas olid menševikud ja es-erid, nõukogud redutseeriti ei milloks- 
ki, nad muutusid revolutsiooni arendama kutsutud organeist kontrre­
volutsiooni varjavaiks organeiks. 1916;a, muudeti nöukogud Saksa­
maal kodanliku parlamendi lisandiks, sest nõukogusid juhtisid, sot­
siaaldemokraadid, vene menševike laadi kokkuleplused, Saksamaa nõu­
kogud peitsid endas kontrrevolutsiooni. 1921.a. Kroonlinna mässu ajal 
teid konorrevolutsipnäärid es.ile loosungi ’’nõukogud ilma kommunisti­
deta”, saades aru, et nõukogud ilrna kommunistideta on nöukogud ilma 
revolutsioonilise, sotsialistliku sisuta, .

lie tõime näiteid nõukogude vormi mittevastavusest sisule, Need 
näited kõnelevad sellest, et kontrrevolutsionäärid ja oportunistid 
võivad ura kasutada nõukogusid kui vormi nõukogude sisu vastu, s.o. 
proletariaadi diktatuuri, proletaarse revolutsiooni, sotsialismi 
vastu. , ■ ■

Toome näiteid nöukogude vormi täieliku vastavuse kohta neu- 
k0gudc sisule.

Moskva nõukogu 1905.a, juhitud bolšvike poolt, täitis 1905.a. 
kodaniis-demokraatli kus revolutsioonis oma ülesande relvastatud 
ülestõusu organina ja eesoleva võimuorganina. Ta organiseeris Mosk­
vas kuulsa relvastatud ülestõusu, mis kutsus reas maa tööstuslikes 
keskustes esile relvastatud ülestõusud« laine tkarismi - mõisnike



võimu vastu. Parast 1917.a. veebruarirevolutsiooni töstsicbol- 
ševilud praktilise ülesandena esile proletariaadi diktatuuri 
kehtestamise nöukogude.võimu vormis. Paljastades menševike ja 
es-c-ide äraandlillust ja eemale tõrjudes neid nöulogude juhti­
misest, saavutasid bolsevilud 1917-a» sügisel nöukogude sisu vas­
tavuse nõukogude korrale, See vastavus seati jalule revolutsioo- 
ninis-praltilise tegevusega, mis viis proletariaadi diktatuuri 
kättevõitmiseni, nöulogude muutumiseni proletaarse riigi poliiti­
liseks aluseks«

Pärast proletariaadi diktatuuri kehtestamist meie maal kom­
munistlik partei saavutas otsustava mõju ja juhtiva keha kõigis 
töötavarahva organisatsioonides, nii ühislco nd likes kui ka riik­
likes. Ta saavutas, eriti jagamatu poliitilise ülevõimu nõukogu­
des ja fakt ilise. kontrolli kogu nende töö üle. Kind laks leu j une nud 
vastastikused suhted partei ja nöukogude vahel sulevad välja par­
teiorganisatsioonide ja nöukogude funktsioonide segiajamise. Par­
tei VIU kongress seletas, et ”ei pea mingil juhul ära segama par­
teiliste lcolleltiivide funktsioone riigiorganite, kelleks on 
nöukogud, funktsioonidega. Seesugune segiajamine annaks hukutavaid 
tulemusi, eriti sõjaasjanduses. Partei peab oma otsused teostama 
nõukogude organite läbi, nöukogufle^ kpnstitutsiooni гашпеsn Partei 
püüab juhtida nõukogude tegevust, mitte aga neid asendada" (üK(h)P 
resolutsioonides", .1936,..! osa, lk. 315). • '* ",

öeldust võib teha järgmised järeldused. ' ■
• 1. Marksistidele-leninistidele on võõras proletariaadi dik­

tatuuri riikliku vormi ormalistlik käsitlemine; selle vormi feti- 
seerimine, vormi ja sisu vahelise seose unustamine. . :• . . '

. 2. Nöukogud kui proletariaadi diktatuuri riiklik vorm ei ole­
mit te omaette otstarve, vaid ainult vahend eesmärgi - proletariaadi 
diktatuuri--teostamiseks, kusjuures nad täidavad seda oma osa ainult 
tingimusel, et noid juhib kommunistlik partei.

Nõukogud kui proletariaadi diktatuuri vorm on allutatud sisu- 
lo, s.o, proletariaadi diktatuurile, mis on peamine marksismis- 
leninismis. . .

Seltsimees Stalin ütles oma kõnes "Tööst maal" (1939,a,); 
",eninismi seisukohast kolhoosid kui organisatsioonivorm, nagu 
ka Nöukogud, on relv ja ainult relv. Selle relva võib teatavatel 
tingimustel suunata revolutsiooni vastu. Selle võib suunta kontr­
revolutsiooni vastu. See võib teenida töölisklassi ja talurahvast. 
Teatavatel tingimustel võib see teenida töölisklassi ja talurahva 
vaenlasi. Kõik oleneb sellest," kelle käes on see relv ja kelle x 
vastu see.suunatakse" (Stalin, leninismi küsimusi, Tallinn 1945, 
1 1 z 5 p Ц \ '■ . ' • - ■ • ■ ' "—LK•6 3./. , . ... . ■
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§ 5* Partei_jakooperatsioon. ” .•

Kooperatsioon lcui massiorganisatsioon ühendab peamiselt maa 
töörahvast.

Igat liiki kooperatsioon, alates tarbijate ja lõpetades 
tööndusliku kooperatsiooniga, olles parteitu organisatsioon, seob 
teotavaid masse parteiga tootmise ja tarbimise joonel. Kooperat­
sioon on kcnkreetne vorm tõotajate laialdaste masside va Pb am i s e lv s 
sotsialismi ülesehitustöösse, tee väikeste eramajapidaniste ümber- 
muutmiseks suureks sotsialistlikuks majapidamiseks.

Kooperatsioon ”... omandah erilise tähtsuse pärast proletariaa­
di diktatuuri kindlustumist, laiaulatusliku ülesehitustöö ajajär­
gul. ^ce hõlbustab proletariaadi eelväe sidet talurahva hui kade- 
gu ja Loob võimaluse viimaseid sotsialistliku ülesehitustöö voolu 
kaasa tõmmata” (Stalin, leninismi küsimusi, Tallinn 1945, lk.104),

§ ja koiimiuni s tilke., jioprte- uraani sa teie on,

Kommunistlik noorsooühing (ÜIKNÜ), loodud Oktoobrirevolut­
siooni poolt ei oj.e vormiliselt, parteiline organisatsioon, luid 
ta .kuulub kommunistliku partei juurde, Ta on proletariaadi dik­
tatuuri süsteemis üks massiorganisatsioone, mis ühendab mitu mil­
jonit noort töölist, talupoega, ja intelligentsi esindajat,

Konmunistlil noorsooühing on kutsutud abistama parteid noor­
soo kasvatamisel kommunismi vaimus, andma noori reserve kõigi 
teiste töötavarahva massiorganisatsioonide jaoks, koigi haldus­
alade jaoks, kommunistliku partei põhikirjus, mis vastu võetud 
Üh(b)P XVIII kongressil, on öeldud, et Kommunistlik Noorsooühing 

on partei abistaja riiklikus ja majanduslikus ülesehitustöös.
Rahvavaenlased püüdsid taguda talva partei ja kõmmuni st 11 ka 

noorte organisatsiooni vahele. Sel otstarbel nad võtsid ahiks 
demacogilisod loosungid: "noorsugu — partei baromeeter” jne., 
dencr. liseerisid noori kaadreid, kasvatasid karjeriste. Kuid 
nöukocude noorsugu ja esijoones leninlik-stalinlik kommunistlik. * 
noor soo hine jäi truuks parteile, töölisklassile, sotsialismi . • 
asjale, astus valju trotskis tlik-zinov jevlike reeturite vastu, 
liitus tihedalt kollu Lenin i-S talini partei ümber. ■

arppguga^sidest: ■

■ § Sotsialls tlijcu ri^^^ Kunktgsi non 1 d, .

Kõneldes sotsialistliku riigi unktsioonidest seltsimees 
Stalin märkis, ets .

1) 80 tsialis tlil riik ernab mõningaid funlts ioone, riis yäli-

? P-РЬрГР-А eelnen.ud riikide fiyikt si oonp t. mis aga kohandatud, 
t öö lishlassi vajadustele;
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2) sctsialsUilkul riigil on uusi funktsioone, mis cundmatud elcs- 
pluataatorlikele riikidele 5

3) sotsialistliku riigi funltsioonid kui ka vormid muutuyad söltu- 
vait maa sisemise ja välise olukorra muutumisega.
Selles seltsimees Stalini osutuses cn üldistatud maailma esi­
mese nõukogude sotsialistliku riigi määratu suured kogemused.

Sotsialistliku riigi funktsioonid ehk selle riigi organite 
praktiline tegevus on: määratakse nende pöhiülesannetega, mis sei­
savad proletariaadi diktatuuri ees kommunismi ülesehitustöö kõi­
gil etappidel, ja nendest ülesannetega, mis seisavad sotsialist­
liku riigi ees igal antud momendil. ■

Sotsialistlik riik teostab kolme põhifunktsiooni:
1) ekspluataatorite mahasurumise funktsiooni,
2) maa kaitse funktsiooni kallaletungi vastu väljastpoolt 

ja .
3) majanduslik - organisatoorset ning kultuurilis-kasvatus- 

likku funltsiccni.

a) Eks piu at a at ori t^ maha gur urnis efunltsi c on.
Sotsialistlik riik on masinaks töölisklassi käes tema klassi- 

vaenlasteast mõisnike ja kapitalistide vastupanu mahasurumiseks. 
Maha surudes ekspluataatorlilke klasse ta meenutab väliselt eel­
nenud riike, kes teostasid oma klassivaenlaste mahasurumise funkt­
siooni. Kuid sotsialistlik riik, nagu juba öeldud, cn kergem, uut­
moodi diktcatorlil riik, Pöepoolet, kui kõik .senini olelnud rii- 
gic;. olid masinaks ekspluataatorliku vähemiku kätes ekspuat eorita- 
va onamiku mahasurumiseks esimeste huvides, siia sotsialistlik riik 
ony vastupidi,. töötava enamiku ülevõimu vahendiks ukusatud ekspluaa 
taavozlik vähemiku üle töölisklassi ja kõigi töötajate huvides.' ;-

■<cub silmas piduma ku seda, et ekspluataatorlike riiikide 
pco.v üeostatuv sõjalise mahasurumise funktsioon on peamisels’ funkt - 
sicon-c3 nende riikide kõigil arengutappidel. Maha surudes eksplua­
teeritavat enamikku, ekspluat autorlik riik ei saa omale ' ülesandeks 
klasside likvideerimist, vaid vastupidi, ta püüab igaveseks säi­
litada ühiskonna klassikoosseisu, hoida vägivaldselt ekspluatee­
ritavat klassi sel alistuvuse, ekspluatatsiooni tasemel, mis vas­
tab ekspluateeriva vähemiku huvidele#

Orjade revolutsioon ja sunnismaiste talupoegade revolut­
sioon, hävitades ühed ekspluataatorid, .ühe ekspluatatsiooni vormi, 
ühe ekspluaataatorite ülevõimu vormi, ei asetanud ega saanudki asetsa 
omale eesmärgiks hävitada ekspluataatorlike klasside ülevõimu 
üldse. Or jade revolutsioon ja■päris orjade-talupoegade revolutsioon, 
muuutes аэ?а vanad töötava rahva ekspluateerimise viisid, asetas 
v;an do ekspluataatorite ja rõhujate aqemele uued ekspluataatorid 
j a röhuja. Need revolutsioonid tähendasid vaid ühe ekspluavat- 
siooni tüübi ja ekspluataatorliku riigi asendamist teis eks- 
fpluattsiconi tüübi ja ekspluataatorliku riigiga, '



Suur sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon, erinevalt Arjado 
revolutsioonist ja talupoegade-pärisor jade revolutsioonist, ase- 
loo küsimuse igasuguse ekspluatatsiooni, koigi ja igasuguste eks- 

л luaccaborice ja röhpjate täielikust ja leplikust väi ja juur imi- 
soeb ja lõi riigi, nis on võimeline teostama sotsialistliku revo- 
Iuisiooni ülesandeid. • 1 • ' - ” ■ • -■

Surudes maha kukutatud ekspluataatorlikud klassid, seab 
nõukogude sotsislistlik riik omale ülesandeks likvideerida klas­
sid üldse ja üles ehitada klassideta kommunistlik ühiskond. Sel­
lepärast on sõjalise mahasurumise funktsioon siin ajutine funkt­
sioon, mis kehtib üksnes sedavõrd, kuivõrd ekspluataatorid pole 
veel hävitatud. .

b) NSVLi reIvast at ud kaitse.

Riikide süsteemist ümbritsetud sotsialistliku riigi tegevus 
ci piirdu vaid sisef unktsiooniga, vaid lülitab enesesse ka valis- 
funktsiooni. Kõneldes sotsialistliku riigi välisfunktsioonist 
peab tähendama,,et salle iseloom sõltub sisefunktsioonist kui 
riigi peafunltsioonist, Sise- ja välisfunktsioon on. samuti lahuta 
matult teineteisega seotud kui- sotsialistliku riigi sise- ja vä­
lispoliitika. . -

Nöukogude sotsialistlik riik, kuivõrd ta teostab NSVIi 
volvastatud: .kaitset kapitalistliku ümbruse vastu, meenutab väli- 
eolt eelnenul riike, kes tegelesid oma maade relvastatud kaitsega 
kuid erinevalt eelkäivatest riikidest kaitses ja kaitseb meie 
viik maad töötava enamiku huvide nimel, samal ajal kui kõik eel­
nenud riigid kaitsesid nii sugustel juhtudel ekspluateeriva vähe­
miku rikkust..aj.u-:priviTõege . " ' ..

Or j avaldus liku, feodäalse ja kodanlikuriigi välišfunkt sioon 
seisis selles,- et kindlustada oma valitseva klassi territooriumi 
laiendamist teise riigi : territooriumi arvel ja et kindlustada 
0 a riigi territooriumi' kaitset kallaletungide ja' agressioonide 
/utu teiste riikide-poolt.

Kapitalistlike riikide välisfunktsioon on koletisik oma 
mahult, jultunud ja salakaval vormilt. Kapitalistlike riikide 
vilis unltsic oni mahu määravad esiteks- kapitalistlike maade va­
helised vastuolud, teiseks vastuolud metropolide ja kolooniate 
vahel ja lõpuks' kolmandaks kapitalistlike riikide vaertlik suh- . 
oimmine nõukogude s otsialist likku riiki . . ' '•

kapitalistlike riikide vaenulik suhtumine NSV Lidusse on 
seletatav sellega, et NSVL on uut tüüpi riik, mis seisab vastu 
kapitalistlikele riikidele kui vana, s.o* ekspluataator likku 
tüüpi riikidle. Kapitalistlike riikide vaenuliku suhtumise 

ormid ju travus oh väga vinevadkaheühiskondlik-mjandus- 
liku süsteemi _ sotsialism.!, süsteemi ja kapitalismi süsteemi 
koeksistentsi mitmosuguste 1 etappidel,, Kuid 11 igakord-", näitab
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к ■ iuiees 8talin, kui kapitalistlikud vastuolud hakkavad. torav_ 
nema. Pöörab kodahlus oina pilgud NSVI-i poolei kas ei eaaka lahon_ 

dad8 tth V91 beiSS vastuolu vöi kõiki vastuolunia
kokku SVI-i arvel, salle nõukogude maa, revolutsiooni tsitadelli 
arvel, kes üksnes juba oma olemasoluga revolutsioneerib toolis- ‘ 
klassi ja kolooniaid, kes segab'uue söja korraldamist, 
uuttoodi ümber jaotamist, kes on tüliks peremehetsemisele oma ula- 
suslikul -slseturuU lala cn hädatarvilik kapitalistidele, eriti 

nüüd, seoses majandusliku kriisiga" (Stalin, leninismi küsimusi, 
vene k,, 10. väljaanne, lk. 357).

Kcukcgude Liidu julgeoleku kindlustamine huvides moodustas 
kommunistlik partel Lenini-$talini juhtimisel hästiorganiseeritud 
kariätus organid, mis on võimelised Iahjutults tegema spioone, diver- 
sante ja teisi nõukogude võimu vaenlasi, hästiorganiseeritud ja 
tehniliselt varustatud Punaarmee, mis on suuteline kaitsma nöu- . 
kogude piire välis-kallaletungide vastu. Kcul:ogude Liit teostab 
järjekindlalt hästi läbimõeldud rahupoliitikat, mis cn suuteline 
Pül j ast ama kapitalistlike maade sõjakate ringide anastamispoiii_ 

. ■ tilat. . .

, o) llidS j andus 1 ik- urg säte супе
ja ilis —ka s va t us ±lk funkts ;c on <

.. Hisiorsanite ^ujanduslik^organisatoorne ja kultuuril!s-kasva- 
tuslil töö on uueks funktsiooniks, mis oh omane vaid, sotsialistli­
kule Tiigile. - - . .

"Kommunistliku partei manifestis" Marx ja Engel's näitasid, et 
roletariaat kasutab oma poliitilist ülevõimu kodan.luse.lt kogu ka­

Pi tali äravõtmiseks, et tsentraliseerida kõiki töövahendeid sot- . 

° al is tlilu riigi katte. Sotsialistlik riik ei saa piirduda . eks­
. pr opriaatorite eksproprieerimiseg, ta peab võimalikult. kiiresti 

suurendama sotsialismi tootmisjöudud . aassi. Sotsialistlik riik 
Beab kodanliku ühiskonna asemele ehitama kommunistliku ühiskonna, 

■ milles igaühe vaba areng cn eelduseks koigi vabale arengule. IKcm- 
runistliku partei manifest" rõhutab seega proletaarse- riigi mäzra- 
õu suurt revolutsiocnilis-loovat esa, proletaarse riigi kui eksplus.- 
aatorite mahasurumise ja klasside hävitamise vahendi osa, ta hin­

dab proletaarset riiki kui võimsat jõudu kapitalistliku majanduse 
-—videerimise j& kommunistliku ühiskonna loomise protsessis, Marx 
-Ja Engels arendavad siin seda mõtet, et sotsialistlik riik, olles 
tekkinud uhiskonna majandusliidu arengu lahendamiseks küpseks saa­
nud ülesarm ere baasil, avaldab omakorda ise mõju majandusele, loob 
uue majanduse, loob hädavajalikud tingimused sotsialistliku revo-

,l^bsi*õnl volmninud ülesannete lahendamiseks. .
Seda Marki op erust kinniatava faktid. Pariisi Kn^rmnun näi­

tas, et ilma kodanliku ühiskonna majanduslike aluste purustamiseta

kodan.luse.lt


ja ilma sotsialistliku majanus süsteemi Loomiseta ei oleproletaz 
rlaadi vtit leplik ega kindel ka poliitilisel alal»•

Heie maa töölisklass, juhituna Lenini— Stalini parteist, ka­
sutas sptsial istlillou riiki selleks, et toeliselt ja täielikult 
hävitada feodalismi jäänused Venemaal, * et lilvideerida kodanluse 
majanduslik jõud ja organiseerida uus1 sotsialistlik rahvamajandus, 
ende juba proletariaadi diktatuuri esimestel päevadel teostatud 

vahendite tulemusena, anti surmav hoop kapitalistlikule majandus­
süsteemile ja kapitalistlikule omandile, mis oli loonud inimese 
ekspluateerimise inimese poo Itk nende vahendite tulemusext loodi 
sotsialistlik majanduslik kord, mis sai maal valitsevaks korraks.

Koigi nonde ja taoliste aktidega, mis kasvavad loomulikult' • 
vii ja Oktoobrirevclvtsiocni olemusest, marksismi-leninismi raja- 
j atc . öp ctus ost ekspropriaatorite eksproprieerimise paratamatust 
va jalusest rajas növkogude sotsialistlik riik vankumatu aluse 
nõukogude majandusele ja eelkõige nõukogude tööstusele. Kuid sel­
lel nõukogude riik ei võinud peatuda. Ta kirjutas oma lipule kom­
munistliku ühiskonna ülesahitamise ülesande ja on juba saavutanud 
selles suhtes määratu .suurt edu,

NSVI-is on sotsialistlik ühiskond põhiliselt juba üles ehita­
tud. Nöukogude Liidu majandusliku aluse moodustavad sotsialistlik 
majandussüsteem ja sotsialistlik omand tootmisriistadele ja -ua- 
loenditele. Riiklik rahvamajanduse plaan määrab ja suunab sotsia­
listliku majanduse (arengu. Majanduselu juhtimiseks on loodud küm­
ned majanduslikud ministeeriumid, samuti ka-komiteed, val.it.sused, 
majandusnöukogudNSVLMN-i juures, on moodustatud kchalike nöu 
kogude osakonnad ja valitsused jne. - v- • ■ .. . '1. 1 , "

Hüüd, kus on loodud kolossaalsed võimalused meie ühiskonna 
Odaseks tõusuks ja täielikuks õitsenguks, seisab peamine'kodani­
ke lommunistlikus suhtumises oma töösse ja eriti bolsevistliku 
töö edukuses nöukogude intelligentsi suurekskasvanud kaadrite 
ideelise kasvatuse alal, Sotsialistlikule riigile on hädavajalik 
selline kasvatustöö, mis tõstab veel kergemale rahva mobilisat­
sioonilise valmisoleku, arendab kõiki tema võimeid ennastsalgavaks 
võitluseks kommunismi täieliku võidu eest» . . > ,

Otseses seoses sotsialistliku riigi ma janduslik-organisaator- 
se kult uur ilis-kasvatusliku funktsiooniga on küsimus nukogude 
intelligentsi osast. .Seltsimee s Stalin öpetah, et ükski riik ei 
ole saanud ega saa läbi ilma'oma intelligentsita, ja et seda vä­
hem saab läbi ilma oma intelligentsita nöulogude sotsialistlik 
riik. Töukogude intelligentsi erilise tähtsuse määrab asjaolu, 
et sotsialistlik riik suunab majanduse ja kultuuri kõiki alasid, 
seal hulgas Ita pölluna janust . löukogude riigis peab iga riigi­
töötaja tegema ema tood teadlikult ja suurima efektiivsusega, 
aru saama riigi poliitikast, selle ülesannetest sisemaal ja väl­
jaspool, Sellepärast on partei ja sotsialistliku riigi üheks kõige
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С Sh-a J gull semaks ja tähtsaemaks ülesandeks nöukogude intelligentsi 
139 E blik-leninlik kasvatamine ; selle intelligentsi kasvatamine, 
Les moodustab- sotsialistliku riigi ja kommunistliku partei kaadrid.

Niisugused on sotsialistliku riigi funktsioonid,
Loakogude Sotsialistliku riigi funktsioonid ei ole midagi 

terdunu.h, kord igaveseks antut, vaid vastupidi, nad on kullalt 
liikuvad ja muutuvad seoses sotsialistliku' riigi arengufsasidega.

§ 2 • joliku riigj. arengu .peaiaagid .

Esime neia_teine. .periood sotsialisti ilm ri igi_ arengus,

Seltsimees Stalin, lähtudes marksistlikest teooriast ja üldis­
tades meie riigi rohkem kui kahekümne aastase tegevuse ajaloolisi 
kogemusi, näitas, et sotsialistlik riik on oma arengus läbinud 
kaas peaaasi: 1) faas Oktoobrirevolutsiooni võidust kuni eks- 
pj-ua taat о riike klasside likvideerimiseni ja 2) faas linna ja maa 
e-p-uaaatorlile elementide likvideerimisest kuni sotsialist- 
-—u majandussüsteemi täieliku võiduni ja NSVLri 1936.a, Konsti- 
Matsiooni kehte stamis eni ,

Selssimees Stalin iseloomustas nöukogude sotsialistliku riigi 
ülesannete, funktsioonide ja vormide arengut nendel kahel arangu- 
faasil äärmise lühidusega ja ainulaadse sügavusega» ' ü•

Hoie riigi arengu esimesel perioodil seisis ülesanne mõis­
nike ja kapitalistide mahasurumises, maakaitse organiseerimise s 
interventide kallaletungi vastu, toestuse ja põllumajanduse taas- 
tamBeG, kapitalistlike elementide likvideerimise tingimuste ette­
valmistamises»' Selle ülesande teostamine pidi garantecrinca, tu- 
&uvdamu la tegema võitmatuks proletariaadi diktatuuri»

Vastavalt sellele ülesandele teostas meie riik sel perioo­
dil 5 1) kukutatud klasside mahasurumine funktsiconi ja 2; maa 
kaitse funktsiooni välis-kailaletungidо vastu, Mis puutub meie 
riigi organite majanduslik-organisatecroasse ja kult uur ilis~kas- 
vatuslikku töösse, siis soe funktsioon, sel perioodil ei saanud 
kullalt tõsise arengu osaliseks* '

Sotsialistliku riigi põhiülesanne tema teisel ar nguperioo- 
dil 80iu0s, nagu näites "seltsimees Stalin, sotsialist liiku ma 
j induse orgeniscorimises kogu maal, kapitalistlike- elementide 

... ... änugte, . n j • . . .v д.---- , •„ O--V-decrimise s ? kultuuril eVOUUS iooni organiseerimises 9 
tälosei ajakohase armec organiseerimises maa kaitseks r • • . :

Vastavalt selclo põhiülesandele muutusid ka sotsialistliku 
riigi f unkt s ioon id 0

Langes ära, hääbus sisemaine sõjaväeline mahasurumine fonkt- 
sioonc Elspluabatsicon on NSVI-is hävitatud, ekspluataatorid 
lilvidooribud, tähendab polo о mv kedagi maha suruda,

Kahasuruniae funktsiooni asemele tekkis sotsialistlikul rii­
gil sotsialistliku omandi- kaitsmise funktsioon ühiskonnavastaste
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-lenentidc, rahvavaenlaste vestu ЛуМЧ - -'n -

lise 71j enduse secuses 7. augustist 1952.a. Pedus kolab järg- 
misel4: .

ndlik. (riigi-, kolhoosi-, kooperatiivne) omand on növ_
°Sde norra aluseks, ta on piha ja puutumatu, ja inimesi, kes 
irutarad käe ühiskcndlilcu omandi järele, tulek käsitada kui rehve

vaenlasi, mistõttu nöukocude võimuorganite esmajärguliseks kehus 

aseks cn otsustav vöitlus ühiskonliku vara riisujate vastu$\
Stalinlik Konstitutsioon kohustab NSVI-i kc danikke hoidma ja

-aiosma sotsialistlikku omandit ja kvalifitseerib ühiskondlik
omanda riisujaid kui rahvavaenlast»n

Slsemise sõjaväelise mahasurumise funktsiooni väljasuremine 
i täronda muidugi seda,. et nõukogude riigiorganite kaf istusliku 
cö vajadus oleks üldse ära. langenud. Klassivõitlus ei piirdu 
-ü.C6u30 Laidu piiridega.

-e_. esimees Stalin õpetab', et klassivõitluse üks ets. on
Ju < s, teine - väljaspool Nöulcogude liidu piire, Sotsialistliku 
----- karibuslik töö säilib üksikute isikute ja gruppide suhtes, 
nes on kapitalistliku ümbritse agentuuriks (spioonid, diversandia 
jne.)., -öucgude luure organid on meile vajalikud nüüd mitte vähe- 

Tal maaral kui need did vajalikud sotsialistliku riigi arengu 
osimenel perioodil. Samuti laheneb küsimus meie riigi selliste 
organite szhtes nagu kohus ja prokuratuur.

8lssialistlilu riigi teisel urenguperioodil on täielikult 
8äilinud maa sõjalise kaitse funktsioon vliskallaletungide 
vastu, on säilunud, järelikult, seda tegevust teostavad organid, 
bee funletcioon säilis täiel määral sellepärast, et on säilinud 
kapitalistlik ümbrus. '

14-- oma arengu esimesel kui ka- teisel perioodil kaitseb 
3--siaistlik riik rahu ja pooldab asjalike sidemeta. kindzusta­

° J Fiiritcsuste riikidega. Meie riigi välispoliitikat isoleo­
" järjekindel rahuarmastus, ja cn suund agressioonide vas­
" l. gdil^ogude sotsialistlik riik toetab rahvaid, kes saanud ag- 
cuciccni ohvriks ja võitlevad oma iseseisvuse eest,

Kogu oma murdmatu võimsusega, hävitab Nöulogude iit need, 
kes ei respekteeri sotsialistliku kodumaa, rahvusvahelise pro- 
et-riaadi isamaa pühade piiride puutumatust. Йе ic Punaarmec 
“ —ee-8° jalcevastil, meie Sõjalised Õhujõud on kasvanud mää- 

rahuks jöuls, mis cn suuteline vastama sõjaõhutajate löögile 
—ahelcordse löögiga. Nöulcogude rahvas on Benini ja Stalini juhti­
misel organiseerinud sotsialismimaa kaitseks väline 1.-. 
lik ünbritsuse vastu vöitlusvimelise armee, mis on sotsialist, 
-iku ühiskonna targa stalinliku juhtimise vaieldamatuks võiduks.

1Ö ulcU.C e s о l o o. .11 e 1 il riik arendah ja kultiyeerib ArSyT_ 1 
kcdanike patriotismi kui määratu suurt ühiskondlikku jõudu. Ta 
kasvebab ki oki NSVI-i. kodanlikke tõelise armastuse vaimus oma 



kcdumä vastu; lugedes sotsialistliku isamaa kuitss-t 1ga—-N --­

kodaniku pihaks kohuseks. Ühtlasi karistab s essialistlik riik ha
ustematult kodomaa reetjaid.

Nulogude sotsialistlik riik? elles mga ühiskonliku elu ica- 
1iLgse je vahenditu juhtimise aparaadiks, suunab majanduse ja kui-* 

tuuri kšiki alasil, sealhulgas ka põllumajandust»
Sotsialistlik riik on kutsutud kindlustama saaduste küllust, 

mis lubab praktiliselt teostada nende saaduste jaotamist vastavalt 
iga inimese vajadustele.. Selle eesmärgi saavutamiseks peab 8otsia 
1:stlik riik õpetama igat inimest töötama ühiskonna hüvanguks oma 
võimete kohaselt, täiustades tema füüsilist ja varumist jöudu, 
ratsionaliseerides ja mehhaniseerides tööprotsessi. muutes sel teel 

töö terve inimorganismi loomulikuks vajaduseks«
Sotsialistlik riik on kutsutud kasvatama igat kodanikku kinni 

pidama sotsialistliku ühiselu reeglitest, eelkõige aga töödistsi­
pliinist.» Lenin vaatles kommunistliku töödistsipliini loomisele 
kui tervele ajaloolisele perioodile, lugedes vöitlust kommunist- 
141c töödistsipliini loomise eest üheks klassivõitluse uueks vormiks 
töölisklassi diktatuuri ajastul. Meie.maa on jõudnud nii kaugele, 
et töö on juba saanud töötavatele massidele au, vahvuse, kuulsuse 
ja kangelaslikkuse as jaks / Sed a tõestab kujukalt st ahhaanovlik 
liikumine» Kuid IISVI-ie on veel elemente, kes pole vabanenud väike­
kodanlikest traditsioonidest ja mõjutusest. Meie partei janukcosude 
valitsus teritavad riigiorganite ja NSVI-i kodanike tähelepant ots 
austava võitluse vajadusele nende tootmise desorganisahteritesa, 
niisuguse kindla töödistsipliini loomise vajadusele, mis vastaks 
s otsicnistliku .riigi ja setsialistliku ühiskonna huvidele- Mäulcogu 
dc riigi, nulzocude kohtu, nõukogude õigusemõistmise osä sellise 
töödistsipliini loomisel ja tugevdamisel on körzena. maaral vastu­

tusrikas ja th tis *
Kiisugused on sotsialistliku riigi kaks arbiigtif ääsi»

Eidud tee tulemusena ” on meil nüüd täiest uus, 82al008 snne 
nägemata ja, oma vormilt ja funktsioonidelt esimese s0^9^

listlilcust riigist, tunduvalt erinev sotsi aü s ülik r^-xk Stalin 
Aruandeköne ÜK(b)P XVIII Kongressil, i. leninismi küsimusi, Tallinn 

1945, 1.533).
b ) Hi ik к ommunism i •

i .eminek kapitali smilt sotsialismi le oli hüppeks_proletaarse
revolutsiooni vormisa ■' ' ■'

Üleminek sotsialismilt kommunismile on UÖVOp areng,, 
sotsialismi ülekasvamine kommunismiks. See sotsialismilt oxunis 

. ei - 1 .. -1 ~ + unv gg--gg9 et materiaalne alusmi ülemineku omapärasus on seletasaV S5---8m‘ у
.. ч -1 ■ 1 ' I • • , , s чI r : л —v -% er a iele ■ on sc cs ia-ihisloncLäl 07and tootmslie cade It uo. /
lismin ja koimmunismil ühine.

NSTT on тика astunud sotsialismile : о rk- чrotilt kommunismile

iil em i ne к и D, e r i о о d i < Seoses sellega, on küsimusel meie riigi 8ea



Et.

tuse kshta lcommunismi perioodil mitte üksnes teoreetiline, vaid 
la praktiline tähtsus.

Karr ja Engels uurisid sotsiolistliku riigi arengut lähtudes 
teoreetilisest eeldusest, et sotsialism võidab üheaegselt kõigis 
vöi peaaegu kõigis tsiviliseeritud kapitalistlikes maades. Kogu 
selgusega on see vaade formulleeritud Engels! poolt NKommunismi pöhi- 
tetes’. Engels kinnitas, et kommunistlik revolutsioon ei loujune 
ainult rahvuslikuls, vaid teostub üheaegselt kõigis tsiviliseeri­
tud maades, s»c. vähemalt Inglismaal, Ameerikas, Prantsusmaal ja

l-somaal, et proletaarne revolutsioon on ” . . . ülemaailmlik revo- 
lubcioon ja omab seepärast ülemaailmliku areeni” (Marx ja Engels, 
loosed, venel., V к., lk.476) . Kapitalismi tõusva arengu tingi- 
L"stes oli sptsialismi võit ühel, lüpsikult voetud maal võimatu. 
Kuid just niisugustes tingimustes tõotasid Marx ja Engels välja 
sotsialismi ja sotsialistliku riigiteooria»

Sidudes täiesti loogiliselt lüsimuse riigist kommunismi või­
du küsimusega, lchendasid Marx ja Engels probleemi riigi arengu 
hohta pärast kommunismi võitu kõigis või peaaegu kõigis kapitalist- 
.LeS mais« -

"Marx ja mina", kirjutas Engels, "oleme juba 1645 »a. saadik 
alati olnud sol arvamusel, et tulevase proletaarse revolutsioo- 
nl Lhols löpptulemuseks on riigiks nimetatud poliitilise organisat­
siooni järk-järguline lahustumine (dissolution) ja lõppastmes 

nduminc, organisatsiooni kadumine, mille peasihiks on alati ol-
- C rjlvastatud jcu abil kindlustada tõotava enamiku majanduslikku 

- ■'M’mio't varaka vähomilru poolt. Varaka vähemiku kadumisega kaob
Vsjadus mahasurumise eesmärke teeniva relvastatud riikliku jüu 

.1g1" (^ärx ja Bngcls, Arhiiv, vene k., I (VI) k», Uc« 224).
leie raske märgata, et Engels Lalondas sotsialistliku riigi 

vajaduse küsimuse selle peaf unlt siooni, s.o, elspluataatorliku 
ähomuse relvastatud mahasurumise funktsiooni vaatekohalt. Ta ei 

cönlo sugugi sotsialistliku riigi välisfunktsioonist, s.o, sot- 
sialistlilnu korra relvastatud kaitse funktsioonist välisvaenlase 
Fastu. Engels lähtus eeldusest, et sotsialism võidab üheaegselt 
kõigis või enamikus maadest, ja et järelikult sotsialismil ei saa 
olla väliskallaletungi ohtu.

Sotsialistliku riigi arengu idee klassikalise formuleeringu 
andis Engels 1878,. ’’Anti - Dühringis", Ta kirjutase

”Kui ei ole enam ühiskondlikke klasse, keda peab hoidma alis­
tuvuses, kui ei ole enam ühe klassi ülevõimu teiste üle ja võit­
lust olemasolu eest, mis juurdub kaasaegse tootmisenarhias, kui 
on kõrvaldatud siit tekkivad kokkupõrked ja vägivald, siis oi ole 
emm kedagi maha suruda ja pidurdada, siis kaob vajadus riigivõimu 
järgi, mis praegu teostab seda f un’etsiooni. Esimene akt, milles 
riik esineb kogu ühiskonna tõelise esindajana, — tootmisvahendite 
naulrine ühiskondliluks omandils, - on tema kui riigi viimaseks



iseseisvaks toiminguks, Riigiöimu vaholesegaminoühskonlikesse 

ouhetesse muutub vähehaaval üleliigseks ja löpeb iseenesest. Isi- 
kuto Ü.le valitsemise asemele astub asjade üle valitsemine ja toot- 
mü.sprotoesside juhtimine. Riiki ei "muudeta" ära, ta uhääbubn 
(—ar ja Engels, Teosed, venek. XIV k. , lk. 284),

Seltsimees Stalin küsis: nKas see Engelsi tees on öige?,f - 
ja vastas;1

nuah, see on oige, kuid ühel tingimusel kahest: a) kui teos- 
taela sotsialistliku riigi tundmaõppimist ainult maa sisearengu 
seisukohast, abstraheerides juba ette rahvusvahelise teguri, iso­
leerides maa ja riigi uurimise hõlbustamiseks rahvusvahelisest 
elukorrast, või h) kui oletada, et sotsialism on juba võitnud kõi­
gis või enamikus maades, et kapitalistliku ümbruse asemel on sot- 
sialitlik ümbrus, ei ole enam vallis kallale tungi ohtu, ei ole enam 
vajadust armee ja riigi tugevdamiseks, ” (Stalin, Aruandekne 
ÜK(b)P XVIII kongressil. Leninismi küsimusi, Tallinn 1945, lk.529).

Engelsi tees peab silmas mitte mingisugust selle või teise 
maa konkreetset sotoialistlikku riiki, vaid sotsialistlikku riiki 
üldse. Seepärast ta ei anna ega saagi anda pürgivat vastust küsi­
musele konkreetse sotsialistliku riigi, meie maa sotsialistliku 
ciici saatuse kohta, See tees tuleb asendada teise, klassivõitluse 
•ubele tingimustele vastava teesiga, mis järgneb teooriast komm а * 
nismi võidu võimaluse kohta ühel ülsikult veetud maal.

Uutes ajaloolistes tingimustes, imperialismi ja proletaarsete 
revolutsioonide tingimustes, püstitas Lenin imperialistliku kapi- 
tal-smi andmete alusel kapitalismi ebaühtlase arengu seaduse, tegi 
geniaalse järelduse, mille kohaselt tunnistatakse võimalikuks 
sotsialismi võit algul vähestes maades või isegi ühel eraldi vöe- 
tuet kapitalistlikul maal, sotsialismi võit üheaegselt kõigis maades 
loetakse aga võimatuks. nSelle maa võitnud proletariaat, ekspro- 
prieerinud kapitalistid ja organiseerinud emal maal sotsialist­
liku tootmise, astuks ülejäänud, kapitalistliku maailma vastu, 
võites enda poole teiste maade rõhutud klasse ...” (Lenin, Euroopa 
Ühendriikide loosungist, Valitud teosed, I k,, Tallinn 1945, lk.601 

Juhindudes leninlikust sotsialistliku revolutsiooni teooriast, 
kindlustas meie maa kommunistlik partei 1917.a. oktoobris prole­
tariaadi diktatuuri kättevõitmise. Töölisklassi diktatuuri baasil 
on loodud sotsialistlik ühiskond.

Meie aja marlsistid-leninlased ci või enam, lahendades kommu­
nismi perioodi sobsialistlilu riigi küsimust, kõrvale kalduda ka­
pitalistlikust ümbrusest. Nad peavad siduma meie maa sotsialistliku 
riigi saatuse kapitalistliku ümbruse likvideerimisega.

Nii uarxi, Engelsi ja Lenini kui ka seltsimees Stalini teostes 
näeme tapset vahetegemist abstralrtse ning konkreetse, üldise ja 
erilise vahel,

Seltsimees Stalin õpetab, et n, ei tohi laiendada Engelsi

к



list vormelit sotsialistliku riigi saatusost üldse üksikule

°'** Lc,nLr üo.tsälG sotsialismi? võidu juhtumile ühel eraldi võetud 
L--el, kes omab kapitalistlilclcu ümbrust, '.keda ähvardab.väijast- 
pO’jj. i, ojaline Kallale tung ? kes oi saa seotottu mööda minna 
rahvusvahelisest olukorrast ja kolle käsutuses peab olema rii- 
hästi Väljaöpetatud armee kui ka hästi organiseeritud karistus- 
o-ganid ja tugev salaluure, kellel peab olema, järelikult, kül- 
-uBlt HEeV riik scilcksy st omada võimalust kaitsta sotsialismi 
seavutusi kallaletungi eest väljastpoolt" (Stalin, Aruaneköne 
ии(Ь)1 XVIII kongressil. Leninismi küsimusi, Tallinn 1945, lk, 
-29 j).

. Seltsimces Stalin tugi kapitalistliku ümbruse faktist kõik 
järeldused sotsialistliku riigi kohta. Briti lahendas ta uut- 
noodi küsimuse riigi ja kommunismi vastastikusest suhtest. Küsi- 
nusele, kas meie riik säilib kormunismi perioodil, vastus seltsi- 
r.ccs Staling ... •

11 JaL? soiub, kui oi ole likvieeritud kapitalistlik ümbrus, 
ui c-i ole kaotatud sõjaliste ka Ilale tungifr hädaoht väljast- 
P-clt, kusjuures cn arusaadav, ct muie riigi vormid uuesti muutu- 

VÜd vastevult sise- ja väli s olukorra muutumisele,
. —t salli ja surch välja, kui kapitalistlik ümbrus likvidcew 
-itakse, kui suu asendatakse, sotsiclistJiku ünibrusegarr (Stalin, 
sealsamas, lk»532). " .

A ■ ' .



III peatikk.

___________________________________

=._Sotsialistlilu_öiguse_möiste_ia_olemuse

§ 1» Eöukogude õiguse määrus,

Kapitalismilt kommunismile ülemineku perioodi õiguseks saab 
ellu iksnes sotsialistlik ehk proletaarne öigus.

Ajalugu ja eriti Pariisi kommuuni ning 1917.a, Oktoobrirevo­
lutsiooni kogemused õpetavad, et ilm proletariaadi diktatuurita 
ja sotsialistliku õiguseta ei saa teostada üleminekut kapitalis­
milt kommunismile, et proletariaadi diktatuur ja sotsialistlik 
Õigus on põhilisteks relvadeks võitluses kommunismi eest, eriti 
ka p i 5 cli s 11 iku ümbrus e oi uko r r as •

Suur Oktoobrirevolutsioon, purustades vana riigimasina ja 
ära muutes vena Õiguse, lõi uue riigi ja uue õiguse. Seda tuleb 
eriti alla, kriipsutada, silmas pidades, et meie kirjanduses olid 
lisel antimarksistlikud vaated kodanliku õiguse retseptsiooni 
kohtu nõtkegud? riigi poolt.

Hevolutsiooni tules loodud sotsialistlik õigus on uut, körge- 
m':t tüüpi Õigus. See ei ole ekspluataatorlik öigus, nagu seda olid 
0Г jnvv lduslik, feodaalne jn kodanlik õigus, vaid antiekspluataa- 
torlik öigus; see on teoliste ja talupoegade sotsialistliku riigi 
Õ1aus.

Loakogude sotsi.' listliku õiguse s ot sinal -ma j andus ikuks alu­
seks, nagu ütleb juba selle õiguse nimetus ise, on nöukogude võim 
kui prclettrinadi diktatuuri väljendus, sotsialistlik majandus­
süsteem jr1, sotsialistlik emand toctmisriistadele. ja -vahenditele 
lcui NSVL-i majanduslik alus.

NÖuJ'ccgude sotsi listlik öigus en ühiskondlike suhete määraja 
ehk zegulntor; ta on t entavaks vahendiks sotsiclistliku riigi 
poolt teostataval töö- ja trbimismäära kentrellimisel , Lenin 
kirjutab ema teoses "Riik ja revolutsioon”;

” .» . . langemata utoopiasse, ei saa mõtelda, et inimesed kohe 
pärast kapitalismi lulutamist õpivad töötama ühiskonna heaks ilma 
i/gas ugus te У igusnormid e t а, ja majandusliltkegi eeldusi sääraseks 
muutuseks ei kapitalismi kaotamine mitte korraga4 (Lenin, 

Valitud teosed, II k., Tallinn 1946, lk. Ц9) .
Nukoude sotsialistlik õigus on ühiskonna riiltlilcku juhtimist 

teostava töölisklassi seaduseks tõstetud tahe, mille sisu on tin­
gitud uölioklassi materinasetest elutingimustest . Teiste sõnade­
ga : ta on töölisklassi riiklik tahev Töölisklass kui valitsev klass 
vajab seadusi kui vöitlusrelvi vöitluses kommunismi eest proleta­
riaadi diktatuuri baasil.
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-enin kirjutab artiklis; IVastueluline positsiooni, et 

n.... tahe, hui ta cn riiklik, peab olema väljendatud võimu __ 
poolt sätestatud s eahus ena vastasel korral en sõna ntahen vaid 
õõnsa häälega ohu väristamine ” (Lenin, vene k. , XX k., I16, 532),

Sotsialistlik õigus ei ole midagi kord jäädavaks antut, 
midagi tardunut; ta areneb, täiustab seda mööda, kuidas areneb 
sotsialism ja muutub seoses muudatustega NSVL-i sise- ja vähis- 
olukorras, Auid kõigil cma arenemisastetel oli nõukogude õigus 
vormilt ja sisult sotsialistlik õigus,

§ 2. Nöukqude õiguse, .pöhiise är asused»

Vastandina ekspluataat orlikule õigusele on nöulrogude õigu­
sele iseloomustavad järgmised iseärasused:

1) kui ekspluataatorlik õigus rajaneb toõtmi&*-r ii stade ja 
-vahendite eraomandil, siis nöultogude sotsialistlik õigus raja­
neb tootmisvahendite ja -riistade sotsialistlikul omandil:

2) 2:ui ekspluataatorlik õigus lähtus sellest, et ühiskond 
on lõhestatud vaenulikesse klassidesse ja et õigus, on .ekspS.ua- 
taatorliku vähemiku õigus, siis nõukogude õigus lähtub sellest, 
et sotsialistlik ühiskond koosneb kahest üksteisele sõbrali­
kust klassist, ja et õigus on kogu moraalselt ja poliitiliselt 
ühtse nõukogude rahva õigus;

3) kui ekspluataatorlik õigus oli nende ühiskondlike suhe­
te reculeer imisvahendiks . mis vestasid eltspluataatorliku vähe­
miku huvidele, siis nõukogude õigus on sotsialistliku riigi 
tööriist, ühiskondlike suhete- reguleerimisvahen sotsialismi hu­
vides, kogu töörahva huvides;

4) kui kodanlik õigus lähtus eeldusest, et inimeste õiguse 
võime maht sõltub nende rahvus liidust ja rassilisest kuuluvusest 
vei, teiste sonidega, kui ekspluataatorlik õigus vettis lroloniaal 
rahvastelt õigusvõime ja piiras vähemusrahvuste õigusvõimet, siis 
nöultogude sotsialistlik õigus lähtub vaatekohalt, et kodanike 
õigusvõime maht’üldse ei sõltu kodanike rahvusi ihust ja raassi- 
ises lcuulpyusest ,

5) kui kodanlik õigus cn ainult demokratismi miinimum, siis 
nöukogude õigus on demokratismi maksimum, demolratism töötajate 
jaoks, Nöukogude õigus on demokratismi väljaarendatud süsteem»

Siit järgneb esiteles, et nöukogude õigus viib järjekindlalt 
läbi ühieöicusluse põhimõtte, sõltumatult rahvuslik-raassilisest 
kuuluvusest, soost, usutunnistusest, haridusest jms. Növkogude 
riigid ei ole kodanikke, kes omaksid ainult õigusi ega omaks ko­
hustusi ja, vastupidi, ei ole kodanikke, kel oleksid ainult ko- 
hust*used, mitte omades õigusi. Võrdsetele Õigustele vastavad 
silm võrdsed kohustused, • '

Siit järgneb teiseks, et nöukccgude õigus on laialdane po- 
liltiliste vab luste süsteem. Sotsialistlik õigus, olles sctsia-



Listliku demokraatia väljaarendatud süsteem, kujutab endast ko­
danike demokraatlike vabaduste ja õiguste formaalsete ja materiaal­
sete tagatiste määratut kompleksi.

Sellised on sotsialistliku õiguse pöhiiseärasuse.

jLü j*.. se_?, .pollitika ja õiguse vastastikune'
sulie NSVL-js,

Oktoobrirevolutsioon lö täiesti uue ühiskondliku arengu sea­
duspärasuse ja järelikult erilise vastastikuse suhte baasi ja 
pealisehitise vahel. Mitte kuskil nii kui NSVL-is etendab töötavate 
masside poliitiline organisatsioon määratu suurt osa. Meie ühis­
konnas on riigi plaanipärasel organisatoorsel tegevusel ääretu 
suur tähtsus ja viljakas mõju ühiskonna arenemisele^

Vaadeldes vastatikuseid suhteid üheltpoolt. majanduse ja tei- 
peltpoolt poliitika ning Õiguse vahel, meie lähtume täielikult 
seltsimees Stalin! juhatustest proletaarse revolutsiooni iseära­
suste kohta.

Kui kodanlik revolutsioon toimub tingimustes, kus kapitalismi 
majanduslik kord on põhiliselt juba väljakujunenud ja tema üles­
andeks on viia riiklik-öiguslik pealisehitis vastavasse olemas­
oleva majandusliku baasiga, siis proletaarne revolutsioon võidab 
esmalt täielikult poliitilisel alal (võimu hcaramine proletariaa­
di poolt) ja, välja arenedes, viib siis uue riiklik-öigusliku pea­

lisehitise alla vastava, s.o. sotsialistliku majandusliku baasi, 
leiste sõnadega, proletaarne revolutsioon loob algul proletariaa­
di diktatuuri ning rajab sotsialistliku õiguse põhimõtted ja viib 
siis selle rüklik-cigusliku pealisehitise alla adekvaatse majan­
dusliku aluse.

Riiklil-öigusliku pealisehitise osa sotsialistliku majandus­
süsteemi loomisel on otsustav. Ega me asjata ei räägi, et meie 
riik ja õigus on peamisteks relvadeks võitluses kommunismi eest, 
vöitluses kapitalistliku ühiskonna revolutsioonilise ümberkujun- 
lumise eest kommunistlikuks ühiskonnaks.

Poliitika tähendab eelkõige klassijõudude reaalse vahekorra 
õiget objektiivset arvestust. Mitte arvestada klassijõudude 
reaalset vahekorda tähendab hukutada revolutsiooni. Arvestades 
1918.a. klassijõudude reaalset vahekorda, meie partei ja nöuko- 
gude võim sõlmisid Brest! rahu ja päästsid seega proletariaadi 
diktatuuri kui sotsialismi ülesehitustöö poliitilise baasi. Arves­
tades klassijõudude uut vahekorda, niis kujunes pärast kodusõja 
edukat lõpetamast ja interventsiooni likvideerimist, määrasid 
icie partei ja nõukogude võim uue majanduspoliitika, luues seega 
V. jalilud tingimused ootsialismmi üles ehi taviis eks koos talurah­
vaga töölisklassi juhtimisel. Arvestades klassijõudude uut vahe­
korda andsid meie partei ja valitsus 1929.a. töötavaile massi­
dele uue loosungi - loosungi kulakluse kui klassi likvideerimise 
kohta üldise kollektiviseerimise baasil.
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Msie partei ja valitsuse öige p о liit ika ■ /

ülcb ohatanud sotsialistliku ühiskonna, .
aoliz ilka ncukcgude kerra tingimustes tähendab Lenini-Stalini 

partei poolt õigete vastastikuste suhete kindlaksmääramis töölis­
klassi ja talurahva vahel. Lenin ütles, et oiged vastastilused 
suhtes töölisklassi ja talurahva vahel otsustavad kommunismi vöi- 
du küsimüsa-* У-igeis vastast ikue e is suhetes töölisklassi ja talua 
rahva Vahel ja täpses vahetegemises talupoja-töötaja ja talupoja- 
clanilcu vahel nagi Lenin sotsialismi tuuma, sfo, otsustavaid eel­
tingimusi sotsialismi vöiduks, ’

artei ja valitsuse poliitika on majanduse kontsentreeritud ■ 
väljendus, on üldistatud kogemused võitlusest kommunismi eest ka­
pitalistliku ümbruse olustikus.

NSVL- majanduslik alus on aluseks ka nõukogude õigusele. Nöu- 
kogude õigus kinnitub selle aluse, aitab kaasa selle arenemisele.

Kõik lodanike poliitilised vabadused ja õigused, mis moodusta­
vad väljaarendatud sotsialistliku demokraatia, on antud nõukogude 
koe- anikele sotsialistliku korr, sotsialistliku majanduse ja töö- 
--S-A8Di diktatuuri kindlustamise ja arendamise huvides-,

Solsialistlil: õigus on vahendiks, mille abil meie riik teostab 
eo 6sialistlilku ülesehitustööd, õigus esineb siin kui töölisklas­
si po13ibika teostamise üls võimsatest hoobadest,

õigusi ei või vastandada poliitikale, niisamuti nagu õigust ei 
voi samastada poliitikaga, õiguse samastamine poliitikaga viib " 
nihilistliku suhtumiseni õigusesse, Öiguse sulamisehi poliitikasse, 
õiguse osa ja tähtsuse ignoreerimiseni.

. J/9?siа 1 is11 ik öigus sotsialismi perioodil

"Gctha programmi kriitikas” (1875.a.) kirjutas Marx, et sotsia­
lism on ühiskond, mis on just alles välja jõudnud, kapitalistli- 
must ühiskonnast, ja omab seepärast kodanliku ühiskonna jälgi, 
sünnimrlze sellest ühiskonnast, mille põuest ta on võrsunud.

. Sotsialistlikus ühislonnas kannab individuaalne tö vahendi- 
Lint 'ühiskond likku iseloomu, ta on siin -ühise ühiskondliku töö 
003i805G. Sotsiali stlikus ühiskonnas töötab iga üksik tootja 

ühiskonna heales oma võimete kohaselt. See, mis ta annab ühiskonna- 
-6, 10oduobab tema individuaalse tööpanuse/ See tööhulk-, mille ta 
andis ihiszonnale ühel kujul, antakse temale tagasi--teisel kujul 
(°luiis27ähendite näol), s.o, ta saab ühiskonnalt pärast kõiki maha- 
aanisi ühiskondlike fondide heaks just nii palju, kui palju ta 
iso a>ndis ühiskonnale, • * .

”Siin (s.o. sotsialismi juures Д, Й) kehtib ilmselt sama pöhi- 
m-te, r.is reguleerib kaubavahetust, letina viimane on võrdsete väär— 
-STG vehotus. . sisu ja vorm on siin muutunud selle tõttu, et 
muutunud olulorras keegi ei saa anda midagi-.peale oma too, ja 
s .-ll ap^rus t, et hcinob pooLt sl saa üksikute- Isikute rmanõils 



ninna midagi peale individuaalsete tarbeesemete? Kuid, niis puutuo 
viiiste j obamisesse endesse üksikute tootjate vahel, siis siin 
valitseb sama põhimõte," mis laubaekvivol entile valetamise juures: 
teatav töölEcgus ühes vormis vahetatakse vördso töökoguse vastu teii 
sos vormis. Seepärast vlrlne õigus on siin põhimõttelt siiski veeL. 
kodanlik öicus, kuigi põhimõte ja praktika ei ole siin enam üks­
teisega vastuolus, sellel kui kaubavahetuse juures oleleb ekvi­
valentide vahetus vall kesimisel, mitte aga igal siku, junul” 
(Liarz ja LngJls, Teosed, venek., -IV ke? lk«274)#

neoses iidjik ja revolutsioon" näitas *Jenin7 et sotsialismi 
juures on tvördne öigus", milline, nagu iga õigus,, eeldab evavörd- 
sust.

и Igasugune õigus on ühesususe mõõdupuu rakendamine eriiepase 
inimeste suhtes, kes tegelikult pole ühetaolised ega verised üls- 
teisega? ja seeparast on ”vördne õigus11 võrdsuse rikkumine ja eba- 
t'iglusnl Ja edasi 5 "Tegelikult saab igaüks, kes on sooritanud tei­
sega võrdse ühiskondliku töö kvantumi, võrdse 058 ühiskondlikust 
toodangust (pärast mainitud mahaarvamisi), tuid sze juures üksikud 
inimesed pole võrdsed; üks on tugevam, teine nõrgem? üks on abi­
elus ? teine ei ole, ühel on lapsi rohkemy teisel vähem ^ner-(Le­
nin, Valitus Teised, II k,, Tallinn 1966, lic. 158)-

Sotsialism -see on ühiskond, nis on arenenud miube omaenede 
alusel, mis polo majanduslikult päris valminud aga päris vaba' ka­
pitalismi jälgedest ja traditsioonidest t Sellest siis "k0 danliku 
öigdse” kitsa silmaringi säilitamine ilma kodanluseta., ja viimake. 
vuatu? sellest ülesanne Üle säadä? vabaneda kapitalismi jälgedest 
sotsialistliku üles ehitustec protsessis. ,

Sellised on jahtivad teesid õiguse kohta sotsialismi juures. 
l^TL-is on teostatud sotsialistlik jaotusprints iip töö järgi, 

üün on kehtimas põhimõte ’’igaühele tema tõe järgi”.
kapitalismi juures kehtib ekvivalentsuse printsiip vaid kesk- 

misolt, mitte aga igal üksikjuhul. NCVI-is ta kehtib igal ültsik- 
juhul, sest siia ei ole ekspluataatoreid ega ekspluatatsiooni, ei

ole tooumisanerhiat. .
Ekvivalentsuse printsiibi sisu ja vorm on sotsialismi juures 

põhiliselt muutunud. Sotsialistliku majandussüsteemi juures ei 8’ 
keegi anda cllektiivile midagi peale oma too., Isiklilcud 
ja isiklik töö määravad sotsialistliku ühiskonna kcoCanicu ühis­
kondliku seisundi, Peiseltpoolt ei saa üksikisikuna onan—l3 u.^e 
minna midagi peale individuaalsete tur'oe es euere,

Niiniis on praktika, NSVI-is täiolilult kinnitanud scda, mida 
mar^:sismi-leninismi rajajad on ette näinud öigusest sotäialismi
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§5. Öigus. kotmiuni sm ip lj „

Kolnuunism - soe on ühiskond, mis areneb oma enda baasil ja 
Hiis secttou ei oa vena ltapitalistlilcu ühiskonna traditsicone 
oga jägi. kommunis tilkus ühiskonnas püstitatakse pöhimöte Kiga- 
Ühelt tema vöinete jürgi, igaühele tema tarviduste järgit. See 
tähendab täielilku õiglust, taielikku öroust,

Mara jn bngels öpetasid, et täieliku kommunismi juures, kui 
on -ilvid eeritud vastuolu linna ja maa vahel, vahe vaimse töö ja 
üusilise töö vahel, kui tootnis jõud on erakordselt kasvanud, kui 

igalls oma võimete kohaselt teeb vabatahtlikult, ilma sunduseta 
vood ühiskonna hüvanguks ja saab talistamatult kõik, mis vajalik 
сота kasvanud tarviduste rahuldamiseks, - ei ole öigus enam para­
tamatus ja ta hääbub,

kõneldes õigusest kommunismi juures meie peame muidugi sil­
mas pidama mc ike seda, mida seltsimess Stalin on öelnud riigi koh­
ta hzolmunismipericcdil. öigus säilib ka täieliku kommunismi juu- 
Tes, Jcui säilib kapitalistlil ümbrus, kusjuures selle õiguse üksi­
kud instituudid ja normil muutuvad seoses muudatustega, mis tekivad 
ко: amunis j iku ühiskonna sise- ja välisolukorras; öigus ei ole kom- 
munisui juures paratamatus ja häärub, kui on likvideeritud kapita­
listlik üm D r u s ,

ulgus e küsimus ко. munismiperuocdil ei ole itte üksnes teoo­
ria, vaiu ka praktilise tegevuse küsimus. Meie partei XVIII kon- 

e8S märkis ära konkreetsed abinõud, mis kindlustavad üluminetu 
-- bsialigmint кэп) uni smile, Tähtsaimaks vahendiks selle ülemineku 
- -OS miseJis on maa materiaalse jõukuse tõstmine« ei о peame majan- 

. --- -u ette jõudma eesrindlikest kapitalistlikest maadest, sest 
saaduste üliküllus võimaldab rahuldada elanikkonna üha kas-

■’ • - vajadusi ja teostada jaotomist mitte töö, vaid tarviduste 
J -uhe Olulist osa sotsialismilt kommunismile üleminekul etendab 
11-,1 ulluuriliskasvatuslik tegevus,

Leie peame täielikult vabanema kapitalistlikest iganditest 
inimeste b0zdvuses, muutes kõik ja igaühe kommunistliku ühiskonna 
to kiikeks ju väsimatuteks tõotajateks, kes teotavad oma võimete 
kohaselt ühiskonna, hears, riigi heaks, iseenda heaks«

Selle majanduslik-organisatoorse ja kultuur iii s-kasvatusliku 
tegevuse teostamiseks sossialismi huvides peab .edasiselt tugevdama 
ja täiustama muie riiki, arendama ja täiustama meie öulrogude 
Sotsialistlilku õigust, kindlatama ©obsialisolikku Õiguskorda 
a sots 5 a]. i s t 1 ilE} 1 ß,aA q ,7og-i im-- Pe л‘



§_6.1julccucb-guscodanlikakahjurke ’Че oo ri at el
puru st amine .

Rahvavaenlased - rasukanis, Krclcnko jt. väitsid, et nöukogude 
ijas on retsipeeritud kodanlike öigus. Need kujutasid nöukojude 

riiki ja õigust kui kodanliku ühiskonna vorme. Konkrcet seid aja­
loolisi nähtusi (kapitalistliku ühiskonna riik ja õigus) ©sildasid 
kahjurid riigina, ja õigusena üldse, universaalse riigina ja Äisu 
seha, mis olevat sobiv kolkide aegade ja rahvaste jaoks» Nende arve­
tes täidetakse õiguse kodanlik vorm nöukogude tingimustes sotsia­
listliku sisuga ja nii-öclda kasvab sisse sotsialismi. Sisse, tuues 
marl-sismile-lninismile võõrast vaadet, et nõukogude riik ja õigus 
hakkavad hääbuma oma sünni esimestest päevadest ja hääbuvad kuni 
kommunismi vöiduni, püüdsid vaenlased kasvatada toetajaskonnas 
nihilistlikku, sisult anarhistlikku suhtumist oa sotsialistlilku 
riiki ja õigusesse. ixjad levitasid nihilistlikku suhtumist nii nõu­
kogude riigisse ja õigusesse tervikus kui ka riigivõim ükesikutesse 
iüisso (propaganda külanõukogude likvideerimiseks) ja üksikutesse 

öigusharsdesso (tsiviilõigus, riigiöisus, haldusv-6us •H-*i°
Nöukogude õiguse teooria moonutamine toimus ka õiguslike 

euhsto samastamise joonel kas majanduslike (Stutška) vöi poliiti- 
lists (lesuzanis) suhetega, õigussuhete samastamine majandussuhe­
tega viib väiteni, et öigus on igavono, ot ta ei mõjusta majandust, 
et ta ei ole pealisehitis, õiguse ja poliitika samastamine viib õi­
guse kui ühiskondlike suhete spetsiifilise reguleex imisv ahendi lik 

videerimiseni, nihilistliku suhtumiseni õigusesse»
Kodanlikud juristid kõnelesid pikcalt-lialt nõukogude õiguse 

ja seaduse mittevajalikkusest, õiguse ja seaduse eobi matuse st prole- 

taazse revolutsiooni ja sotsialismiga.
Varjates end marksistliku fraseoloogiaga, kujutas prof. Re2s- 

ner nõukogude õigust proletaarse, talupoja--ja kodaniku õiguse kong­
lomeraadina (seguna), kodanlikku õigust aga ccõanliku 1 talupoja ja 
proletaarse õiguse ühendisena (v > Reusner, Öigus, Meie öig8, võõras 
algud, üldine öigus, 1923, lk* 198). Nõnda siis Reusneri järgi eri­
neb nöukogude õigus kodanlikust õigusest vaid tähendatud ксЗле õigu­
se elemendi koha ja erikaalu poolest, Reusnez kujutab õigust kui 
mingisugust kompromissi , lugeQas, eriti, nõukogude Õigust kempro 
missiks kodanluse ja proletariaadi vahel. Et Reusneri avaldised on 
teaduslikult aluseta ja poliitiliselt kahjulikud - cn iseene

ised kodanlikud juristid käsitasid nöukojude õigustkas 
kätte näidates selle sisu ja otstarvete ("age- normide süsteemina

rovski), vöi ’’oopiumina rahva jaoks" ? mille vastu tuleb võidelda 
nagu usugi v.otu. Professor Goihbarg kirjutas 1924, a., et Jcigu 
on veel mürgitavam, ja uimastavam oopium. . . . rahva jaoks kui rei 
gioon ( Goihbarg, Varandnsliku eraõiguse alused, lk. / )< la.nägi



П^ипо. ude kpirä erinevast kodanlikust Lorraut selles, pd; r>kodau—■ 

ui öim temper on seadusandlus ja tema letis — seadus pro-
-otnlsc ja Sc tsialistliku maailmalorra tempel on haldus, tema 
j^muliilcoiiistus aga -töc" (loihber-, Proletariaat ja Öigus, 1919?

• Д.4. j о -

partei ja seltsimees Stalini juhtiniisel likvideeri­
ti nõukogude riigi ja öiguse kahjurlikud ja kodanlikud *teooriaal .

LL._Sotsialist likU- äigus e _alL ilcad.

X. Aa. is to» ■ ,

Õigus teaduslikus kirjanduses tervitatakse väljendit löigus- 
allikas11 toitmesuguses mõttes,

Cagusaluika aul mõeldakse kas õigust kujundavat jõudu, öiguse 
\ r *lip о id Viljendusvorme (seadus7 tava jne, ) vöi selle vöi teise 
-180 uumctuse allikat.

-'OiLrgnas öiguse allikaks . esimeses mõttes on tööliste ja 
>....9 eo ts niis tiin xiik, töölisklassi diktatuur. Töölis- 

l, ^uavutades poliitilise võimu, loob oma sotsialistliku
-- - --Uo6ude öiguse allikaks teises mõttes en peamiselt sea-
а&'УУч. kga ka võimu organite ja riigihaldu.se organite seadusele allu- 
yud anne., ao nr op ude öiguse allikaks tunnetuslikus mõttes on need- 
samul dellaratsioonid, dekreedid, seadused, lconstitutsic onid jms, 
milles on väljendatud * õigusnormid«

S. УчкУУ 31õigus e_. Pkjy al 1 ih-as, 

a; Seaduse mõiste.

—odanliluc õigus teadlased on andnud väga mitmsuguseid seaduse 
elinitsioone ja fikseerinud, selle kõige mitmekesisemaid eritun-

aousesu’ õpetuse järgi on seadus "väljakuulutatud üldine tahe”. 
M^.ad.usel cn becemist selliste esemetega^ mis on samuti ühised nägu 
-—981” '-ouausteks võivad olla vaid suveräänid scol Rousseau jär-

t av- at-и id. us puutub mugis tr at uuri aktidesse, siis neid ei
miL-e !,ug.u seadusteks, kuna V litsus on rahva agent, kes on ”vo-
uid taitma seadusi ja kaitsma nii poliitilist kui ka kodanlik-*

mu vabadus^11 (Rousseau, Ühiskondlikust lepingust, vene kr? 1938 
lk.49). , '

"Seduse eritunnuseks on asjaolu, et see antekse välja otseste 
riigiorganite poolt erilises korras” (Tcranovski, öiguse entsük­
lopeedia õpperaamat, vene к., 1923УЖ 361) <

Irubetekci mõistis seaduse all "normi, mis sätestatud iga antud
• 1 e 7 v -i -- ■ r 4. • • • • .
' ^-•.,-..r^bdis-iooni pures ---6~1ma Õigusliku autoriteedi
poolt” (Trubetskoi, öiguse entsüklopeedia^ 11ч 111),

0il.need aa sarnased seaduse definitsioonid on väga kau_
oesu, teel rohkem, need määrangud varjavad saaduse tõelist 

ssiolemust.

О 
г

riigihaldu.se


Ainult marksistlil-leninlik riigi - ja öigase-soe-laseu" 
seaduse lassiiscloomu salle ajaloolises arengus ja osutas seaduse 

tilt 0ui3 ele klassivõitlus es ,
Geaduse klassikalJ.se def nitsiooni aniis Leninr Seadus on, 

kirjutas ta, “nende klasside tahteavaldus, kes on saavutanud võimu 
ja hoiavad oina käes riigivõimu” (-enin,vene k; , Xl k, , 418;.

Igale ühiskondlik-majanduslikule klass Horma ts ioonile vas­

tav teatav seadus» *
’’Orjuse ajal lubas "seadus" orjapidajail orje tappa” - ütles 

sm. Stalin 1953.а» - (Stalin, Leninismi küsimusi, Tallinn 1945, 

lkl 564).
Or javaldajaid asendasid feodaalid. Sellele vastavalt muutus 

seaduse otstarve. ni'eodaalkorra ajal lubas “seadus decdaslhärra 
del pärisorje “ainult' müüa” (Stalin, sealsamas),

Teodaale asendasid kapitalistid. Vastavalt sellele nuutus 
seaduse otstarve. Kui "seadus" feodaalkorra ajal lubas pärisorje 
müüa, siis “kapitalistliku korra ajal lubas "seadus" jätta töö- 
relvast »ainult“ tööpuudust ja pauperiseerumist kannatama, maarata 
nad laostumisele ja näljasurma” (Stalin, sealsamas).

■ Selline on ekspluataat orlile riikide “seaduste” olemus.
Põhimõtteliselt teissuguse iseloomuga on sotsialistliku rii­

gi seadus. Tema iseloom tuleneb proletaarse revolutsiooni loomu­
sest ja. iseärausest . Proletaarne revolutsioon seao oinale üles- 
andeks”.-г. kaotada igasugune ekspluateerimine, kaotada kõik iga 
sugused ekspluateerijad, kõik igasugused rikkad ja rõhujad, n1 
vanad kui ka uued". (Stalin., seclsemas). Siit ka sotsialistliku 
seaduse otstarve - olla ekspluatatsiooni ja rõhumise re’s.olutsiOQ 
nilise kõrvaldamise vahendiks. Sotsialistlik seadus on töötajate 
huvide, klassideta kommunistliku ühiskonna ülesehitumise teenis­

tuses. • .
Sotsialistlik seadus on ühiskonna riiklillcu juhtimist be0s 

tava töölisklassi tahteavaldus. Ta väljendab kogu nöukcogude r^hva 

mc11ei@ ja sоо ve.
Sotsialistliku tiigi seadused on käs konstitutsioonilised 

(r c his adus) vöi tavalised (seadused, mis dn^akse jooksva seadusa 

luse korras;*

b) к onstitutsipp ni mõiste^

Marl-sistlik-leninlik riigi ja õiguse teooria avasta8 kons 
Uitutsiooni olemuse ja osutas selle täh bsu3 ele IcL^SslvõitluseSe

_1_ 1 I * I I * l-z-1" - 4 ,4 I X*1 О о A A 17 S О П -:a_ 1 u: S si vöit

la müäras, et konstitutsioon kui riigi P---5 -- 
luse tulemusels ja määratakse klassi poolt pärast seda ba ta or 
saavutanud vöidu, et konstitutsioon väljondcb tõelist

............. . . 4-^-i- gcnpg seisab kons üicusiCv. helorda Llosoivöitluses, да eu •"8- sr 5
ni olemus (Lenmn, vene k, , XIV n. 1— • 18)*

On täiesti silmanähtav, et klassivõitluse toelise jõudub

klassikalJ.se


80,

vuhelorra fikseerimine konstiutsiooniliseeale
normides on ühiskonna riiklikku juhtimist ehk oma diktatuuri teos­
tava töölisklassi eluliseks ülesandeks ja vajaduseks. Mitte vähem 
silmanähtav pole ka see, et seesugune riigivõimu akt avalduQ suurt 
mõju diktatuuri vormidele ja elastsusele,. .kogu õigussüsteemile,

Iie nin ja Stalin, arendades Marxi ja Eng elsi õpetust konsti­
tutsioonist, näitasid kahe kc n st i tut s i о on i tüüh i - kodanlikkude 
konstitutsioonide ja-nõukogude konstitutsioonide diametraalset 
v.p о 1 and liitku st,

Üldreegli järgi kodanlikud konst itutsioonid" .koostati ja 
veeti vastu siis,, kui ühiskondliku murrangu protsess oli jõudnud 

. tasakaaluni, kui olid lõplikult kujunenud uued klassivahekorrad 
ja valitseva klassi võitlevad fraktsioonid võtsid tarvitusele kom­
promissi, mis võimaldas neil jatkata omavahel võitlust jao ühtlasi 
sellest võitlusest eemale tõrjuda väsinud rahvamassi" (Marx ja
ngels. Teosed,, vene k, , VIII k,, lk-. 33) ».Iseloomustades Vene 

19ü6.a. konstitutsiooni kirjutas ^enin; 1913 /а, i . 1
. nHis on konstitutsioon? - see.on praegu Venemaal, põletav 
päevkiisimus. v . , ' . ' * . ' • '. ' . . ■ ? ‘

Konstitutsioon on vana (aadli-, pärisorjusel põhjeneva, feo- 
-daalse, ainuvalitsust poldava) ühiskonna--ajalooliste jõudude ja 

■ liberaalse kodanluse vaheline tehing. Selle tehingu reaalsed tin­
, imused, vana ühislzonna järeleandmiste ja liberaalse kodanluse 

. võitude ulatus on määratud demokraatia, laiade rahvamasside . j 
' eeskätt tööliste) võitude edukusest vana ühiskonna jõudude. ülen 

. (lerir, vene 1., IVIk.; 11.264). , . • 1 ■.
. Kodenlikud lonst itut sioonid fikseerivad teatava ühiskondliku 
ja riikliku struktuuri, korra, mis on kasulik ja meelepärane va- 
litsuvale el:spluataatorlikuie klassile. Nad kinnistavad kodanlu­
se diltatuuri, määravad valitsemisvormi ja riikliku struktuuri, 
had lähtuvad lõpptulemusena kapitalistide klassi materiaalseist

■huvidest ja eesmärkidest. Nende demokratism. on väga tingimuslik'-, 
piiratud ja silmakirjalik. ■ . v

. Põhjalikult tundes kodanlikku riigiigust, üjgtleb seltsimees 
Stalin taie õigusega«' IDemckratismi seisukohalt võib kodanlikud . 
konstitutsioonid jagada kahte rühmas üks rihm konstiut sioone <- ■ 
eitab otseselt ltodanilce üheõiguslust ja demokraati иске vabadusi 
v viib need tegelikult nullini. Teine rühm konstitutsioone 
võtab demokraatliz-ud -oõhimetted meelsasti vastu ja.isegi rekla- 
meerib neid, kuid, teeb seejuures niisuguseid reservatsioone ja 
kitsendusi, et demokraatlikud õigused ja vabadused osutuvad täies­
ti moonutatuks. Need räägivad ühe tao listest valimisõigustest kõi­
gile Lodi nikele . kuid siinsamas piiravad neid paiksusega ja hari- 
due-ileu nin£ isegi varandusliku tsensusega. Need räägivad koda­
nike vör-ds etest õigustest, kuid teevad siinsamas reservatsiooni,

see ei kü.i naiste kohta, või käib ainult osaliselt, Jne, jms.n 
(доа1пп? N@h ELonstitutsiooni projektist, Leninismi küsimusi, 
Ta-li.nn 1945, .'lk. 456 j.).



Nõukogude Konstitutsiooni väl jatöötamis e ja kinnitumise 
tingimused ning menetlus, rääkimata tema olemusest ja ajalooli­
sest pnast, eraldab nõukogude Konstitutsiooni teravalt kodanli-
-- C S U l cnst i tut sio on i d e s t.

ncokocude konstitutsioon on selle võitluse tulemus, mida 
t öcliela38 on pidanud sisemaiste ja' välismaiste kapitalistide 
'vadtu« eiste sõnadega nõukogude Konstitutsioon on Suure sotsia- 
1- stiiku Oktoobrirevc luts iooni võitude tulemus, Nöukogude Lonsti- 
butsioon väljenda! toelist jõudude vahekorda klassivõitluses sot- 
sialistlil ülesehitustöö mitra sugust cl etappidel, ta kinnista 
seadusandlikult nõukogude liigi ajaloolisel teel selle, mis on 
juha saavutatud, mis meie maa töölisklassi poolt on juha kätte 
võidetud kommunistliku partei juhtimisel.

lähtudes sellest, et nõukogude Konstituts ioonil on ääretu . 
SI õigus tku j undav jõud ja et ta, rääkides üldiselt, on vajalik 
selleks, et kinnistada sotsialistlikku ühiskondlikku' ja riiklikku 
kordu, s,c. korda, mis on kasulik .ja meelepärane töötavale rahva­
le, - cntolbevilte partei alati osutanud nöukogude Konstitutsioo­
nile suurimat tähelepanu,

Nulcgude Konstitutsiooni arengu pöhiaasid kui ka sisu - 
see Icöll on orgaaniliselt seotud к emm от. istliku partei juhtiva 
osaga nõukogude riigi süsteemis., Lenin rõhutas, et 4.^. Nõu­
kogude vabariigi kogu juriidiline ju faktiline konstitutsioon 
mjurab sellel, et partei parandab, määrab ja ehitab kõik ühe 
lcirrötte järgi...” (Lenin, vene k-, XXV k., lk, 451).

öoltsimees Stalin näitas oina ettekandes ”NSV liidu Konsti- 
tutsiööhi projektist”, et muudatused NSVI-i majanduslikus, polii­
tilises ja rahvuslikus olus peegelduvad uues Konstitutsioonis, 
solle pehiiseärasustes. NSVL-i 1936.0. Konstitutsioon kujutab 
endest saavutatud võitude löppkokluvötet. Ta Einnit23 need võidud 
seadusandlikult. NSVL 1936„а, Konstitutsiooni ajaloolisteks raami- 
dels on meie ühiskonna ajaloolised raamid, kes on põhiliselt teos­
tanud sotsialismi, loonud sotsi:nli stlilu korra. Selline on Sta­
linliku Konstitutsiooni tuum. Siit kõik tema imepärasel omadused 
ja iseärasused.

Lähtudes kapitalistliku kobra likvideerimise javsotsialist- 
liku korra võidu faktist NSVL-is, formuleerib Stalinlik Konsti- 
autsir.cn ema suurepärastes artiklites sotsialismi põhimõtted, 
mis on NSVL-is juba kat be võidetud ja teostatud, s,0, sotsialist­
liku omandi tootmisriistadele ja -vahenditele, ekspluat st s iooni 

ja elspleteut crlike klasside 1 Lkvideerimi se, enaxilu vacsv.se ja 
vähemiku luksuslikkusse likvideerimise, tööpuuduse likvideerimise, 
töö kui iga töövõimelise kodaniku kohustuse ja aukchustuse teesi 
jirgi ”keš ei tee teod, see oi pea ka sööma” *ще.

Sotsialismi põhimõtete taielik võit majanduslikul alal põh­
justas sügavad muudatused NSVIi klassistrultunris, nimelt kõigi

autsir.cn
vacsv.se
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- m \.j D. .at Ca t О £ 1 ike klasside likvideerimise j О, 050lisklassi ja 

tnngpegade klassi - muutumise täiesti uuteks inimkonna ajaloos 
turümatatels ühiskendlikeks klassideks. Selle tulemusena NSVI-i 
ühiskondlik korraldus põhjeneb sotsialistlikud majanduslikul alu­
sel ja sel ajaloolisel faktil, et meie ühiskond koosneb kahest 
teineteisele sõbralikust klassist - töölistest ja talupoegadest»

Kooskõlas nõukogude korra majandusliku ja Poliitilise nLusega 
kinnistab Stalinlik Konstitutsioon koiga selle, mis on toimunud 
meie riiklikus lorras sotsialismi vöida baasil., Ta lähtub sellsei, 
et NSVL-is kuulub ühiskonna riiklik juhtimine (diktatuur) tööllis- 
klassile kui ühiskonna eesrindlikule klassile, et NSVL-i riik­
liku kerra vorme tuleb veelgi täiustada, et proletariaadi dilbe- 
tuur cn muutunud painduvaks ja võimsaks sotsialistliku ühiskonna 
riikliku juhtimise süsteemiks»

Konkreetsemalt öeldes $ Stalinlik Konstitutsioon täiustab mo- 
1iln.i N0‘i riikliku korralduse vorme, tugevdab Internat sio- 

. i ja demokratismi sotsialstliku riigi organite süsteemis, 
' 'lo ic igusto ja kohustuste süsteemis, 
- kh-i Konstituts iooni sügav internatsionalism seisab eelkõige 

selles, ct Konstitutsioon lähtub rahvaste ja raasside üheigusluse 
põhimõttest ühiskonna majandusliku, ühiskondliku, riikliku ja kul­
tuurilise olu kõigil aladel. See internatsionalism . on sotsialist- 
lihu Ühiskonna kõigutamatuks seaduseks. Selles ühiskonnas karis­
tab seadus lilzslcöil missugust - kas otsest vei kaudset - õiguste 
kitseni-mist vöi, vastupidi, kodanikele otseste vei kaudsete 
eelaste määramist seoses raassilise või rahvusliku kuuluvusega, 
samuti aga ka igasugust agitatsiooni raassilise või rahvusliku 
erand lilluse esiletõstmiseks vöi vihavaenu ja halvakspanu külta- 
mi st sellel pinna1,

NSVL-i Konstitutsioonile en iseloomustav järjekindel ja lõpu­
ni järjekindel demokratism. Ta ci tunr.e lrodanilte jaotamist ”ak- 
eiivseteks” ja ’’passiivseteks”, ta ei tunnusta vahet meeste ja 
Zicte, ’’paiksote” ja ^mittepaiksete”, jöukate ja vaeste, hari­
tute ja harimatute jne. õigustes^ Konstitutsioon ci piirdu koda- 
1/11.0 formaalsete õiguste fikseerimisega, ta asetab raskuskesk- 
lbi nende õiguste tagumise küsimusele, nende õiguste teostamiE- 
uhenüite küsimusele. NSVI-i Konstitutsiooni demokratism on see- 

E eri tüüpi demokratism, sotsialistlik demokratism, 
lövkogude onstiut s ioon on akt, mis kinnistab valitsevale 

klassile kasuliku ja meelepärase ühiskondliku ja riikliku korra, 
alt, mis fikseerib riigiorganite süsteemi ja määrab kodanike pöhi- 
õigused ju -kohustused., Ta määrab, õieti öeldes, kogu Õiguskorra, 
maa kõik õigussuhted/. Ta on juriidiliseks baasiks jooksvale sea- 
dusa.dlusele . hilsugune on selle Konstitutsiooni osal .

NSVL-is cn kolme liiki konstitutsioone: 1) NS7L-i Konst i- . 
tutsicon, 2) liiduvabariikide ко-ns ii tufs ioonid ja 3) autonoomsete 

v ab ar i i к i d e ко n s 11 t ut я i о onid, -
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NSVL- i Konstit siocn on nukogude sote ieligtilu Uiguse jec, 

üllilals. Kcil teised konet itutsioonid on tiles ehitatud ^telikus 
ystavuses ISVI-i Konstivutsioonile. ee tähendab,* et kõik NSVI-i 
Eons titutsio oni pchiprintsiibid peavad sisalduma liidu- ja aute- 
ncosete vobariikide konstihtsioorides.

Kui näiteks NSVL-i Konstitutsioon mcärab, et ATSVL un töölis­
te ja t elupcegade sotsialistlik riik» siis kõnelevad ka Liidu- 
ja autcnoonsete vabariikide põhiseadused vabariikidest kui töölist 
ja talupoegade sotsialistlikest riikidestSellega rõhutatakse, 
et kogu Nõukogude Liidus ja igas selle liidu koosseisu kuuluvas 
vabariigis on tiks, ja seesama klassistruktuur. kui edasi, NSVL-i 
Konstitutsioon kõneleb nõukogudest kui NSVL-i poliitilisest alu­
sest, siis sedasama kõnelevad nõukogudest ka vabariiklikud kons­
titutsioonid .

Januti lahendatakse TSVI-i Konstitutsioonis ja rahvuslike 
vabariikide hcnstitut sioonides küsimus majanduslikust baasist ja 
üldse kõik sotsialismi põhimõtete küsimused.

Liidu- ja autonoomsete vabariikide kons titutsioonid , mis 
üles ehitatakse täielikus vastavuses NSVL-i Konstitutsioonile, 
võtavad arvesse iga. vabariigi iseärasusi, iseärasusi, mis ei saa 
täiel määral peegelduda NSVI-i Konstitutsioonis, :

Liidu- ja autonoomsete vabariikide konstitutsioonides kajas­
tuvad eeskätt Vabariikide poliitilise ja majandusliku aluse ■ 
tellimise ja arengu ajaloolised iseärasused.

Nõukogud kui NSVIi poliitiline. alus kasvasid ja tugevnesid 
igas rahvuslikus vabariigis mõisnike ja kapitalistide võimu lik­
videerimise ja proletariaadi diktatuuri kättevõitmise, tulemusena. 
Selline on nõukogude tekkimise ja arengu pöhilineses. Ta modi- 
fitseerus üksikutes vabariikides vastavalt proletarse revoLut- 
sie oni arengut ihgimuste omapärale nendes vabariikides. Nii näi- 
teles kasvasid ja tugevnesid Kasahhi vabariigi nõukogud mitte üks­
nes mõisnike ja kapitalistide võimu likvideerimise ja proletariaat 
di diktatuuri kättevõitmise tagajärjel, vaid ka koloniaalse rõhu­
mise ja natsionalistliku kantrarevolutsiconi hävitamise tulemusena 

üksikute vaiburiikide poliitilise aluse kujunemise iseärasused 
kajastuvad nende vabariikide konstitutsioonides.

Kui meie maole, tervikus võetuna, on iselcomustav see, et 
sot siullistlil ma janduslil alus kujunes, et likvideeriti kapita­
listliku majandussüsteemi likvideerimises too tmnisriistadelo ja 
-onenditelle eraomandiõiguse äramuutmise ja inimese inimese poolt 
elspluat eerimixe kaotamise tulemusena, — siis Üksikuile lii duvaba • 
riikidele on iselcomustav see, et nende vabariikide so toil,Uitlik 
majanduslik alus kujunes tilal tähendatud abinõude tulemusena, aga 
oouti ka fcdüalse maj andussisteemi lilvie erimise ja nende vaba­
riikide rahvaste vene impeni]. ~mi roolu orjaetamise hävitamise 
tulemusena,



CA,
Iseärasused üksikute vabariikide majandusliku alLune loom­

ses kajastavad nende vabariikide konstiutsioonides«
SecGes majanduse iseärasustega tekib vajadus eriliste riigi 

haldusorganite loomise järele. Üksikuis vabariikides on määratu 
suur tuhtsus veemajandusel ja sellest on tingitud vajadus moo­
dustada veemajanduse rahvakomissariaadid (praegu - mini steer iu- 
m-de -Ö—ija) . eistes vabariikides oli eriti arenenud metsama­
jandus ja seoses sellega tekkis vajadus nende vabariikide netsa- 
kajanduse rahvakomissariaatide (praegu • ministeeriumide.Tõlkija) 
jengi. Ja nõnda edasi.

Üksikute vabariikide majanduse omapärasustega arvestatakse 
neid ka jastatalse nende vabariikide kenstitsioonides.

Liidu- jn autonoomsete vabariikide konstitutsioonid ei saa 
j-tta arvestamata vabariigi rahvaarvu selliste küsimuste laben- 
Canisel, nagu adri nistratiiv-territoriaalne korraldus, esinduse 
normid nõukogudes jne. .

Üks asi on VNISV, kus on rahvas tikku rohkem kui 100 mil jo- 
hit, ja teine lugu on, näiteks .Armeenia vabariigiga, kus on rah­
vastikku 1,5 i+joni ümber. Kui liidu ja autonoomsete vabariiki- 
-e hons titutsic oni d ci arvestaks vabariikide rahvaarvt, ei saaks 
nad õigesti lahendada tervet rida tähtsaid küsimusi»

Eliteks on VNSSV konstitutsioon kindlaks määranud, et VNFSV 
Ulomnöulogu valimised toimuvad normi järgi üks saadik iga 150 
ouande elnniku kohta. Sellist esindusnormi ei saa määrata köi- 

1- -.с ulejuknud 15 liiduvabariikidele. Ukraina cn fikseerinud, et 
a--isod UMSV lemnöukogu6so toimuvad normi järgi 1 saadik iga

—O0 vuhende elaniku kohta. Kõned vabariigid on sätestanud normi
1 Scadik iga 20 tuhande ja isegi iga 5 tuhande claniku kohta.

Kuir vab/.riikide rahvaarv ci kajastu mitte üksnes osindusnor- 
miaes, ta peegeldub samuti nende administratiiv-t err itoriaalses 
korralduses.

Liidu- ja autonoomsete vabariikide konstitutsioonid võtavad 
arvesse vabariikide rchvastiku koostist ja olu-olustiku iseära­
SuS- See väljendub seadusandluse keelese liidu- ja autonoomse- 
Ue vabariikide konstiutsioonid määravad, et vabariikide ülemnõu­

Kogude poolt vastu voetud seadused avaldatakse nende vabariikide 
keeles. See väi jenduk auotnoomsete oblastite ja rahvasringke ridade 
loomises. '

))_ Tavalised

konstitutsioon ei suhe sugugi väüja, vaid eeldab jooksvat sea­
dusandlust, ja järelikult tavalisi seadusi.

Solsialistlik seadus on riigi kõrgeima võimu akt, millel on 
ocänimottelrunb poliitiline tähtsus ja. mida peavad tingimusteta 
täitma kõik asutised, Aetiisik ja .kodanikud, kellele ta on 
adresseeritud. •



KoW-id on meli kolne liiki yavti.li.si seadusis 1; NSVI-i sea­
dused, 2) liiduvabariikide seadused ja 3) autonoonseete vabariiki­
de seadused.»

NTSVI-i seaduste ja liiduvabariikide seaduste vahel ei ole 
vastuolusid. ASVI-i ja liiduvabariikide seadused on ühe ja selle­
sama klassisisuga aktid. Küsimuste ring, mida reguleeritakse NSVI-i 
seadust ga, on täpselt määratud NSVI-1 Konstitutsioonis (§ 14 ja 
31) . Samuti täpselt on määratud'küsimuste ring, mida reguleeri­
takse liiduvabariikide seadustega (NSVI-i 1936.a. Konstitutsioon, ' 
art. 14, 13 jt.). Kuid on siiski võimalik, et see vöi teine lii­
duvabariigi seadus läheb lähim NSVL-i seadusest. Sel juhul kehtib 
I7SVL~i seadus*

Täpselt samuti on lugu liiduvabariigi ja autonoomse vabariigi 
seaduste vastastikuse suhetega.

§ _3. ■ ?nöuko g.ude^ igus ea liik ad.

Kagu n.vhtub eeldust, on seadus sotsialistliku õiguse põhi­
miseks allikaks. Kuid seadus ei ole mitte ainsaks öigusallikaks.

_ Hcu^ogude õiguse allikaiks on peale seaduse veel NSVL tlem- 
nõukogu Presiidiumi ja liidu- ja autonoomsete vabariikide ülem­
nõukogude presiidiumide seadlused, NSVL NAV-i ja Liidu- ning auto- 
x.cnsete valitsuste määrused ja korraldused, kehalike
tööavarahva saadikute nõukogude ja nende täitevkomiteede otsused 
ning korraldused jne,

8talinlik Konstitutsioon *n kindlaks määranud NSVL-i pidevuse 
tena körcenate vöimuorgonite ja riigi haldusorganite isikus. NSVL-i 
1^36,a< konstitutsioon ei määra ette ära, missugused lonlcreetsea 
küsimused tulevad lahendada seaduse vormis, missugused seadluse 
vormis ja missugused maaruse vöi korralduse vormis. Ta püstitab 
vaid üldise põhimõtte, mille järgi NSVL Ülemnõukogu kui NSVLiidu 
kõigeim võimuorgan võib anda seadusi iga küsimuse kohta, mis kuu­
lub NSV-- kompetentsi, kui see küsimus ei kuulu Ülemnõukogule 
alluvate ja tema ees vastutavate võimuorganite ja NSVI-i riiklike 
haldusorganite kompetentsi. Kooskõlas Stalinliku Konstitutsiooni 
tekstiga ja vaimuga m^a/.räb NSVL Ülemnõukogu, missugused riigielu 
konkreetsed küsimused vajavad seadusandlikku lahendamist ja missu­
gused küsimused tulevad lühendada ISVL Ülemnõukogu Presiidiumi 
seadlustega ja Ü3V1 valitsuse märustega ning korraldustega.

Stalinlik Konstituts icon on tömmazud selge piiri üheltpoolt
seaduste ja seadusele alluvate aktide (seadlusi 
sed jne.) vahel, teiseltpoolt aga samuti ka ük, 
alluvate alttide, näiteks, seadluste ja mtärust 
vahel,

Vaatleme üksikuid seadusele alluvaid akte

I, määrus ed, otsu- 
kute seadusele 
ja korralduste

^.i^usMilllkaid.



- c). Seadlusode e
Sca6hused on NSVIl Ulemnuhcogu Presiidiumi, samuit ka liidu- 

ju ouoncchsete vabariikide ülemnõukogude presiiduumide aktid. 
1 mma-juriidilisest vaatekohast ei ole need aktid seadused, 
Nad on kergeima' riigihalduse seadusele alluvad aktid, Teatav csa 
nendest seadlustest (seadlused ministrite määramise ja ametist va- 
bastomise kchta, seadlused, mis puutuvad. selliseisse admini stra- 
tiiv-territoriaalseisse üksikuisse nagu kraid, oblastid, auto­
noomsed oblastid s seadlused, mis valmistavad ette seaduse osalist 
muutmist vei täiendamist) kuuluvad vastavate ülemnõukogude poolt 
kinnitamisele, ■

?11 Nrused
MHrused ja korraldused on NSVL MN~i ja liidu- ning auto­

noomsete vabariikide ministrite nõukogude aktid. Need aktid an­
takse välja kehtivate seaduste alusel ja nende täitmiseks; nad 
on naha seadusedki tMtmiseks kohustuslikud, eed aktid on körge- 
rn3 tliev - lorroldavate võimuorganite tegevuse öigusliklas 
oe '

Eiti tuleb mainida NSVl MNi ja Ж(1)Т KK, mõnikord aha ka 
ll-,lLN--i ühiseid määrusi а Nende aktide hseloomulikuks jooneks cn 
see, ot nad, olles.2SVL Ж-i .poolt välja antud normatiivsed aktid, 
mis kcoluatavad kõiki NSVl asutisi, ametiisikuid ja kodanikke, 
cn samal ajal "ÜK(i8)T KK direktiivideks, mis kohustavad kõiki 
теле maa parteiorganisatsicone ja kommuniste.

з) Otsused jakorraldusede
Otsused ja korraldused on kehalike riigivõimu organite aktid, 

mis antakse välja ISVI-i, liidu- ja autonoomsete vabariikide sea­
duste, samuti.aga ka kõrgemalseisvate nitteseadusandlikkude vöi- 
muorganite aktide alusel,

d) Kaskkirjad, ^ja juhendid, 

öigusallikateks tuleb lugeda käskkirju ja juhendeid, mis antak- 

co NSVI i, liidu- ja autonoomsete vabariikide ministrite poolt,

e) Sotsialistliku ühiselu’reegli,

Sotsialstlilu ühiselu reeglite all sügavas, möttes möeldakse . 

köigi öigus- ja moraalinormide kogumit, nis r egul ee 1 i vad sotsia- 

listlilus riigis ühiskondlikke vahekordi.

Sotsialistliku ühiselu reeglite all sõna otseses tähenduses 
möeldakse sotsialistliku ühiselu kirjutamata reegleid,

Sotsialismi põhimõte - "ugaühelt tema, võimete järgi, igaühele 
tema töö j;:rgin - cn pöhimisels sotsialistlilzu ühiselu reegliks, 
millel on õiguslik ja ühtlasi moraalne iseloom. Kodanike ühiskond­
liku seisundi NSVI- i määravad, tema võimed ja isiklik öö. Selle — 



pärast on need reeglid, mis kindlustavad iga kodanilu isikliku 
töövöime maksimaalset kasutamist, sotsialistliku ühiselu tähtsaid 
mad reeglid. Sotsialistliku ühiselu põhireeglid on müäratud NSVI-i 
Konstitutsiooni X peatükis ("Kodanike põhiõigused ja -kohustused")- 
Nad reguleerivad inimeste vahelisi suhteid ja inimese■suhteid rii­
giga ja ühiskonnaga. NSVI-i Konstitutsioon ütleb, et Nõukogude In­
du kodanik peab austama sotsialistliku ühiselu reegleid, s,o, mitte 
üksnes neist kinni pidama, vaid neid täites suhtuma neisse austuse­

ga. .. .
Kas sotsialistliku ühiselu reeglid on öigusallikaksr -ah on> 

kuid ainult niivõrd, kuivõrd neis sisaldub objektiivse ciguse nor­
me (sotsialistliku ühiselu reeglid sõna sügavamas mõttes),

III_Sptsialist likud_öigussuhted.

§ 1. Misj on õ igus s uhe ,

Ühiskondlik elu on väga komplitseeritud. Ta koosneb reast suhe- 
tost: tootmis-, perekondlikest jt. Kõigist neist suhetes on pri­

maarsed, näärava tootmissuhted,
Tootmisjõudude ja toottmissuhete teataval arenemisastmel, ui 

telgis eraomand, - lõhenes ühiskond klassidesse, tekkcis riik 3a . 

õigus, teldrisid poliitilised ja õiguslikud suhted.
Õiguslikud ehk juriidilised suhted on kõige tihedamalt seotud 

majandusega kui oma oaasiga ja öicusega ning riigiga kui pealis 

ohi tisega,
Marksism õpetab, et õigus suhe ons
1) tahteline suhe, milles peegelduvad majanduslikud suhted mis 

nagu teada, kujunevad sõltumatult inimeste tahtest ja teadvusest 7 
nii näiteks on omandi suhe tootmissuhete juriidilisels Vc^jendu

2) tahteline suhe, mille sisu on antud majandusliku suhte 15 
Tahendab, tehe on tingitud majanduslikest suhetest.
Nü siis " ♦* õigus suhteid у niisamuti nagu rüglvormegi, oi 

saz möistn, välja minnes neis endist, vöi nn. inimliku vaimu üldi 
, 4. av-a mat eriaclsetes elutingimustes, millesest arengUSU - noh JUu----- - <-

ogumist Hegel, XVIII sajandi inglaste ja prentslasteeeskujuh’ 

nimetas kokkuvõttes "kode-.nlikulcs ühislcnns", uid aod klikil 
uniszconna enctoomict peab otsima poliitilises älonoomins"
■ja Engels, Poliitilise ökonoomia kriitika juurde 1936, Vene k.,

lk, 6) , . . ,
Erastatakse õigussuhete vormi ja sisu, ^uriida. ise s . e 

kuuluvad ideoloogiliste ühiskondlike suhete valdkonda. Heoloo- 
cilisc- ühiskondlikud suhted on need, mis enne ku junemist —b 18 

. 1- T llr Ngen guheC Li. 'tav.d teadvuse (v. 10ПЗЛ, vne x. , i k, , —, 5 /• * -
lituvad pealisehitisso, mille milürab majanduslik ai

Riik 'kaitseb öiussultoid ja kinnistab nad öisuenottdes 

(seaduste jne.).



iguusuhe on niisugune ülii slondlik suhe, kus asjaosalised 
on öi(uste ja kohustuste andja Lks» ■

uigns.suhtßh jagunevad siseriiklike ja rahvusvehelistels e
Siser iillilud ÖiGus suhted jagunevad omakorda haldus õigus lihe ks , 
UsiV iilöiguslikeks jne» Rahvusvahelised õigussuhted jagunevad ava™ 
liköiguslilteks ja eraõiguslikeks.

-cale 1:2. a ss iii sele ühiskond 1 il-ma j and us 1 ilul e format s 1 о onile 
vao La о teat у öiguss uhete tüüp, Ühiskonna majanduslike, moteriaal- 
>_-oco e lu t in/. i us b e luudstus toob välditamatult ka,asa õigussuhete 
iseloomu muutumise. Õigussuhete koigi elementide iseloomu muutu­
mise, Sellepäre st ei ole öigussuhteid üldse, väljaspool konkreet­
seid ajaloolisi öigussuhteid, • ’

run Lause nelja tüüpi öigussuhteid „ Esimesels ajalooliseks 
L ' ^ounc ьз büübi-s olid or j ava Idus lihu ühiskonna õigussuhted, tei-

■* leodaoise ihishonna õigussuhted, kolmandaks ja viimaseks
" ■ --ainut oi Liluls Õigussuhete tüübiks on kodanliku ühiskonna

-■ о.: ■ • :i od , Sotsiullistlilud õigussuhted on uut ? kõrgemat tüüpi
a^.^noLUnked, is loodud Suura Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni 
poolt, keed õigussuhete neli tüüpi jagunevad kaheks õigussuhete 
põhitüübiks - Õigussuhete vanaks, s,o. ekspluataatorlicuks tüübiks 
(siia kuuluvad orjavaldusliku, feodaalse ja. kodanliku ;uh"isko.nna 
õigussuhted) ja õigussuhete uueks, kõrgemaks, s,o. sots iilistli- 
luls tüübiks, .

-OVL- 1c janduslikuls aluseks on sotsialistlik majandussis- 
teeni ja sotsialistlik omand tootmisriistadele ja - vahenditele» 
Sclles aluses juurdub meie ühiskonna õigussuhete sisu. Tähendab, • 
cma Sisult on meie õigussuhted vut, kõrgemat tüüpi õigussuhted. * 
meie õigussuhete sisule vastab õigussuhete vorm, s.o. öigussuhete 
sotsialistlik vorm,

NSVI-i na j anduslikule alusele vastab NSVL-i klassistraktuur. 
NSVI-is ei ole ekspluataatoreid, ei ole, tähendab klasse, kes 
olonsid huvitatud teiste klasside tahte mahasurumisest, inimeste 
chse ia jielilult, töölisllassi, talupoegade klassi ja intelli- 

non6e1 hulka kuuluvate kodanike juriidiliste suhete moonutamisest, 
. LclanLil õigus tunnust: b formaalselt toiminguosalist e öigus- 

Subjklide võrdsust ja vabadust. Kuid kui toiminguosalistels on 
Ul.el poolel tööline ja teisel poolel kapitalist, tähendab see vörd- 
ous ja vabadus vaid sotsiaal-majandusliku ebavõrdsuse kinnistamise 
viisi j... ekspluateeritava proletaarlase orjastamist ekspluataatori- 
kanit listi poolt. Ei saa siin rääkida öigussubjektide tõeliselt 
Vubcst tahteavaldusest. Töölise tahe surutakse maha ja moonutatakse 
sellest huvitatud kapitalisti poolte •

NSVL-i majanduslikule strurtuurile ja 1].assikoostisele vesteb 
sotsralistlik öigus. Sotsilisblilce oigussulicte subjektid ja ob- 
jelctid, niisamuti nagu öicnetaseq ta kohnstuse on täiesti uued 
kategooriad. ■ • . ' •



Stalinlik Konstitutsioon on innistanncNigunsbksd, mis tl 
kasulikud ja mselepäru sed linna ja maa töötavale rahvale. Ta en 
kindlaks määranud kodanike pöhiigustased ja -kohustused ja seega 
fikseerinud, sotsialistliku riigi kodanike õigusvõime pöhmahu. Ta 
on alla kriipsutanud õigussuhete klassiiseloomu, määrates, et ko- 
danilce õigustused Ja kohustused vastavad töötavarahva huvidele ja. 
on sotsialismi tugevdamise ja. arendamise vahendiks=

Stalinlik Konstitutsioon on selgelt piiritanud sotsialist­
liku f oder ; ts iooni subjeltide õigused, selgelt määranud NSVL-i ja 
liiduvabariikide suveräänsed õigused, samuti ka autonoomset e vaba­
riikide õigused* Ta or. äärmise selgusega fikseerinud NSVI- liidu- 
ja autonoomsete vabariikide võimuorganite ja riiklike he ldusorga- 
n i t c p äd evuse, '

Stalinlik Konstitutsioon tervikuna on juriidiliseks baasiks 
kogu jooksvale nõukogude secdusahdlusele, sotsialistlikele öigus- 
suhetele, mille ülesandeks on sotsialistliku korra edasine arenda- 
jl? no ju täiust amine ,

§ 2* Õigussuhete elemendid.

Oma juriidilise struktuuri poolest toosnevad õigussuhted 
neljast elemendist: 1) cigussub jektist, 2) öigusobjetist, 3) öigus- 
lilrust nõudlusest ( re tens ioonist) ia 4) Õiguslikust kohustusist»

a) Öigussub jekt.

Öigus sub j ekt iks on õigussuhete osaline, kes kasutab õigus­
tusi ju täidab kohustusi. Ükski öigussuhe ei ole mõeldav ilma 
vähemalt kahe c i^gussub j ekt ita, 

öigussubjeltidels võivad olla nii juriidilised kui ka fil- 
silised isikud,

Uius iii seks isiluks on elav konkreetne inimene, kes võtab 
osa õigussuhete st ehk inimene, kel on oma. Õigustused ja kes äi- 
dob oma cohustus, .

Jur i id liiteks, isikuis on isikute koondis, asutis vöi orga- 
nicatsioon, kellele seadus annab õiguse osa võtta õigussuhetest, 
s„o. omandada Õigustusi ja astuda kohustustesse.

öigussub j ekt on ajalooline kategooria. Ta on ühiskondliku 
arengu produkt. Öigussubjekt on ühiskondlik nähtus. Ta on teatava 
ühiskondlilcu elu avaldus ja väljendus. Seepäzast peame läntepunlc* 
tils öigussub j okti kui ka öigussuhte teisse elementide uurimisel 
alati võtma klassiühiskonna teatava iseloomu, Ainult sel tingi­
mus ei me jääme kindlalt materialistlikule positsioonile.

. Igal lossithiskonnal on vastav õigus je vastav öigussub- 
jcdrm öigussub j ehti mõiste on omane igale digusele, igale öigus-

e p о hh i d e 1 m uu t uu. ud,



ü -onn. _s olid igussub jel-tidcls pöhili-
-'-1^ Vid crjnv Id j:.de Orjed ei olnud, öigussubjelttidels, neid 
/. öeldi nui nsju, s»oe kui õigusobjektc»

nk:ffdl±KGJl ilhiskonnns cli öigussub jelrbil seisuslik iseloom»
Cl olnud. Ülcset absorectset öicussubjel-is Fecdalismi ajal 

Kaar 5 öiuosuo jelbi Seisundi tema luuluvus sellesse vci teise 
seisusesse, tema suhe feodaolse hierarhia selle või teise astmega 
Klrisor ind-t lupo jad ci olnud ipussub jektideks«

L0anlikus ühiskonnas tunnistatakse formaalselt kõik kodani_ 
lud ühcöigusliltels ja valudeks öigussub j ekt id eks e

cellos, eriti, seisabki kodanlik demokratism# Kuid meie 
teame juba selle demokratismi vältust. Öigussub j ektiks on siin 
leppa stmes eraomnenil:, kapitalist.

-öhilise muudatuse ö igussub j ehti mõistesse tei Suur Sotsin- 
lintlil Oletocbrirevolutsioon. Ta, lõi uue öigussubj ehti, uue fuü- 
seltse isiku ja uue juriidilise isil-u.

Füüisilisels isikuks nöu cogude r 
ülla cents, füüsiline isik on meie

iigis on tööline, talupoeg, 
ühiskonna klassile ostise

õ -LL11 diine v ä 1 j endus P

et-iidiline isik nõukogude riigis - see on isikute koondis, 
ooi. u.s vor organisatsioon, .kes võil sellisena omandada varalisi 
oi —ousi, võtta oma Leale, kohustusi, hageda ja kosta kohtus 
(ToK, § 15)» Juriidiline isik NSVLis on töötajate 2:ccndis.

Otseses seoses öigussub jektiga on küsimus öipusvöinest ja

Õigusvõime - see on võime olla öigussub jektiks, ' s„ о, öigus- 
tuste 0.aju.8 ja kohustuste täitja-kš*

Õigusvõime jaguneb tsiviilseks (liillenisvabadus, elulutse- 
oulinu vab о us, vara omandamise ja .võõrandumise gabadus, tehingu- 
vg.bao.us jno.) ja poliitiliseks (valimisõigus, sõjaväeteenistus 
. x • • ■ ■jmc,;. .

Öi suevöi e on kas generqelne (üldine) — füüsiliste isikuta 
õigusvõime - vöi s pe ts laa Ine - juriidiliste isikute õigusvõime. 
J uu id il iste isikute õigusvõime oleneb nende peolt teostatavaist 

—-e-anne Lest. Ta määratakse kinnitatud põhikirjas, seaduses jmg,,
0- usvöime on ajalooline mõiste» Õiguse ajalugu näit.b, lui­

--- on muutunud õigusvõime liste isikute ring ji õigusvõime maht.»
•Antiikne mailm ei tunnustanud orjade, õigusvõimet: v lit 

•;G” kl sei naised ei olnud õigustes võrdsustatud valitseva klas­
Fl 1 m A e c< -- ' T , мл. ^u.Obut.a,

Meocaalsas ihiskonnes pärisorjad ei omanud õigusvõimet. Ini- 
5 - öigusvöime määr olenes kuuluvusest mitmesugustesse seisus- 

o cce ,
Kodanlikus ühiskonnas tunnist tamse formaalselt, et kõik

- o-anilud on Ö iguovöimel is cd, x^U-.d rea kitsendustega see pöhi-

j:.de
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ute võltsitakse kodarluse kasuks.

Õigusvõime sotsialistlikus ühiskonnas erine! ekspluataatorlike 
riikide õigusvõimest öigusvöimeliste ringi ja oma mahu poole st > 
öiin on öigusvöimelised köik, välja arvatud isikud, kes on kohtu 
poolt karistatud õiguste kaotusega (VNFSV TsK, § 4, 5 ? 6. 10, 14 ja 
NSVI Konstitutsioon, § 154) . Õigusvõimet ei mõjusta NSVI~is ei sugu, 
ei raass, ei usutunnistus ega päritolu jne. NSVL Konstitutsioon 
tagab kõigile kodanikele ühtse õigusvõime mahu (§§ ]18 - 142)» NSVIis 
ei ole vahet inimese ja kodaniku vahel« kuigi öigusvöime poliitilises 
sfääris erineb teataval määral õigusvõimest tsiviilses sfääris,

Tuleb vahet teha õigusvõime ja teovõime vahele
Teovöime on isiku võime teostada omi õigusi ja võtta enesele 

kohustusid • ."
Lni icusvöime kuulub NSVL-is igale kodanikule, siis teovöime 

ci 1. v? u igaühele.
lapsed alla 14 eluaastat ei oma teovõimet. Nende õigusi teos- 

tuusi nonde vanemad ja eestkostjad, kodanikud 14 - 18 aasta vanuses 
omavad mittetäieliku teovõime* nad võivad astuda tehinguisse vaid 
vanemate või hooldajate nõusolekul, kuid oma töötasu võivad nad 
käsunäada iseseisvalt. ■

Täielik teovõime tekib 18-aastaselt.
t) Vaimuhaiged ei oma teovõimet; nende õigusi teostavad isikud' 

või organid, kelle ooldusel nad on.
Juriidiliste isikute teovõime erineb sellepoolest« et "juriidilise 

isiku Ol£nnid (kolhoosi juhatus jne.) teostab juriidilise isiku õigus­
tusi ja täidab tema kohustusic

к) .õigus ob jekt,

Üijusobjekt on köik see, millepärast õigussub j aktid astuvad Õigus- 
suhetesse. Teiste sönadega, öigusob j ektid moodustajad õiguste ja < 
kohustuste sisu»

Üigusob j ektideks on teed ja tegudest hoidumine. .
Öizusobjekti ei saa redutseerida tootmisriistade ja vahendite 

omanils üldse. .
Üicusobjekt on samuti ajalooline mõiste,, nagu seda on köik tei­

sedki öigusouhte olcmondid.
õiguse- põhiobjektideks or j ava Idus Ukus ühiskonnas olid teod või 

tegudest hoidumine? orjade suhtes, feodaalses ühiskonnas - maa ja . ■ - 
pärisorjade - talupoegade suhtes, kapitalistlikus ühislonna s - toot- 
misriistade ja -vahendite, (vabrikud, tehased ja muud kapitalistlikud 
ettevõtted) omandi suhtes»

Täiesti erinevalt lahendatakse õigus ob j elati küsimus NSVIis. 
Lrinevolt lahendatakse ta sellepärast, et siin too tnisr ii stad ja 
vahendid on muudetud riigi või kooperatiivsete ja kolhoosiorganisat- 

iconide omandiks, kusjuures erakiibest on eraldatud maa, natsionali-
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socritud nins mnunitsipalisceribud ettevõtted, igat liiki raudtee—у 
hu-, veo trans port jne., s»o. objektid, mis loendatud NSVI Kons- 
bilutsiooni § 6-das. ^ellest samast kõnelevad ka VIESV TsI § 21 
ja 22. Pealeselle on siin tekkinud niisugused õigustused, mida ei 
undnud ülski eelnenud riik — õigus bus sotsiaalkindlustusele vanadu

ses, hciguse -orral, ajutise tööveime kaotuse korral, õigus puh- 
Icusele, õigus tööle, õigus haridusele jt»

°) Öiusnöudlus . j a. i g us kohus tus ,
Oi/gussuhe tähendab seda, et mõnesuguse õiguse subjekt omab 

isuse, rotondeerida sellele või teisele teole vci teost hoidu- 
1isclce Li saa olla ci- uosuhet ilma, et õigus sub jeltil ei oleks 
selles hindlat õiguslikku pretensiooni. Üigusnöudluselc vastavad 
taise peole, teise õigus sub 3 -lti või teiste Õigus sub jektide ko­
hustused. .

NäibclG võivad olla rahvusvahelised õigussuhted, mis on loo­
dud ос икс/udu Liidu jr teiste riikide vahel. Di saa utte tuua 
Ühtegi Ncukc iide Liidu poolt allakirjutatud kokkulepet, mille jär­
gi Löukogudo Liit oleks oma peale võtnud vaid kohustusi, ilma et 
ta oleng om. nd nud teotavaid Õigustusi või, vastupidi, omandanud 
lo bviid õigustusiilma et ta oleks oina penle võtnud teotavaid 
kohustusi. . .

Oluliseks küsimuseks õigus teoorias on küsimus õigusliku pre­
tensiooni jn õigusliku kohustuse vastastikusest suhtest, võetud 
tervikuna, antud riigi maastaabis'^ .

Vahe õigustuse jn kohustuse vahel kujunes välja seoses õiguse 
kui juriidilise mõiste tekkimisega. . ' •

Urgcegse cogulzondlilzu korra juures ei olnud vahet õigustuste 
ja kohustuste vahel, ent õigustustel ja. kohustustel enestel ei 
olnud siis juriidilist iseloomu.

Õigustuste ja kohustuste liigitemtus ürgnegse lrogulcondlil-u 
korra, juures j õigustuste ning lcolustus te mitte juriidiline is- 
loom ci; Se-etnt:v erolnni, klasside jn poliitilise võimu puudu­
misega. .

Föhimötteliselt teise iseloomuga on õigustused jn kohustused 
lspiühislonnns , Nende mõistetu juriidiline mõte, nende eluli­

sed erinevused kl ssiühislconnns jn isegi nende vas cuolu . elspluc- 
t <-./*. toriikes riilides nn. tsivilisctsioonicjstul Qj^ täiesti silm-- 
näh 6 [ivad, .

Enge Is 2:i r j uta s 8 4
” ♦ • • - hui barbaritel,^.agu nägime, veel vaevalt sai teha va- 

h^'t oi 120U: Ja .ohuntuste vahul, siis teeb tsivilisatsioon nende 
vahe ja vastuolu selgePs kõigu rumalumalegi, antes õhule klassi­
le peaaegu koil: õigused ja veeretades teisele seevastu peaaegu 
kõik //ohustused” (Engels, Perekonna eraomanduse ja riigi tekki-



mino, allinn 1946, lie 177L»
Orjandusliku korra ajal olid or^ad täiesti õigusteta»
11 e о . - Orje.., oi loetud mitte ilssnos kodanikeks vaid isegi

} at; c inimest eks. Rooma seadus käsitas neid kui asju» Seadus tap- 
Lise kohta, rällimota teistest inimese isikut kaitsvatest seadus­
test 5 ei käinud orjade kohta. Ta kaitses ainult orjavaldajaid kui 
airmail tunnustatud täisöiguslikke lodanilcltc,.. orja tapmist ei 
Ihatud kuriteoks11 (Lenin, vene k., IV k, 121,771; T

Orjade õigusetus on otse proportsionaalne rabade or j avalda jäte e 
<,hk ,'rcd :nike tiisöiguslusega.

Boodaalses ühiskonnas onas üksikisik teatavcid õigustusi ja 
kandis teatavaid .kohustusi ainult mõnesuguse^ lcorpor tsiooni, sei­
suse vei noid vui teisi erilisi* er ndlillo õigusi к'sut. va linna 
a m ctl i к u 1 i i lme na t

Feodaalses ühiskonnas oli õigusvõime mitmeastmeline, kuna olid 
olemas linnade rivilaec id, usuline tscnsus. Siin cli õigusvõime 

i suslik, sust igel sc-išusel olid oina eri õigustused ja kchus- 
teeed. digusvoimo oli, ikkagi, väga piiratud, kuna elanikkonna 
cosolvutno chmus, ja nimelt pärisorjuses olev talurahvas, - fco- 
ualse ühiskonna õigusteta inimmass - oli öigusvöim.Uu.

—canlicus ühiskonnas on peaaegu keik õigustused omistatud ka- 
pitalist.idd klassile ja peagu kõik kohustused veeretatud prolctaar- 
2 astu klassile, Siin teostatakse kodanike võrdõiguslikkuse põhimõte 
vaid Toudalcelt, ja sedagi oluliste kitscndustega, näitaks varan­
dusliku sonsaso, rahvuslike, sooliste jamuudo litsundustega, 
paikuse tsensusega jne.

ärilist huvi pakul n^ilu ing.lsi juhis, antud seoses Erfurti 
rcgrurmi kriitikaga, ingcls tegi ctr span^ku cs-ndzdc f orvul ^ring 

"lvigi võrdsete õiguste eest" f omulecringuga .Ml;Öigi võrdseta öigus- 
te iü. yÄJl^s’hüy, kohustuste eest” , ' la motiveeris seda nöudrist järg- 
misclt8 ’’Võrdsed kohustused - moils on sec eriti tähtis tiiendus 
2:odanlik-6 oMckraetlikG võrdseta õiguste juurde, täiendus, mis vö- 
tcb viimastelt nende sp.tsiifilisolt kodanliku mõtte” (Marx ja. 
Engels, Teosed, vL.no k* AVJ к», II ja 1.l, 17).

' Siin alla . riipsutabuC väga sigav mõtv y c ühe õigus luse pöhi- 
mötto läbiviimisel kaob õigustuste ja kohustuste jaotamisel kodan- 
lik-dsmckraatliko õigustuste spetsiifiliselt kodanlik iscloom, 

NoVIi kodanike igustus.d ja kohustused on täiesti uu.d ju- 
riililiscd ketogoorind, mis pöhimöt liselt crin-vad õigustustest 1 
ja kohustustest clspluntaatorlikos riikides, ' gu juba tähendatud 
ülalpool, on NTUVI-is õigustuste ja kohustuste subjektiks tööline, 
rlupoeg, intelligent, s,0, töötcja, kolid huvid ci ol. vastuolus 
ühiskonna ja riigi huviduga. Ka õigused j okt on moil hoopis tuis- 
on: , erinev öigusobj.ltist _kspluotenocrlil-s riikides. Õigus—* 
busb ja kohustuste jaotus on mci] tcissugun.. Sotsi lism häilul 
örvale kodanike jaotamise täisõiguslikuks ja niiti • tais õiguslikuks .
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Stalinlik Konstitutsioon ui tunnista vahet meeste ja noisto, 
Puihsitu ja mittcpc ilsute, varakate ja vaosto, haritute ja hari- 
mutu0 jne« öicuo tustos, Tumu jaoks on kõik kodanikud oma Õigus*-* 
tustis vördscd, rundus võrdseid kehastusid

Kui alatus Go luni ja Survius Tulliusc rformist, kodaniku 
ühiskondliku Scisundi määra. s tema varalinc scisulterd, siis sotsia- 
liomi konstitutsioon, ltinnistades cr omandi äramuutmise tcotmis- 
riictudelc ja —vtihend ituie, toob csiplaanilo kales täiesti uut 10- 
Co-i-u ühiskondliku scisundi määra jutt 1) kodaniku isiklikud vöi- 
n.üd; nilll ar ndcniscls on muil loodud materiaalsed ja igasugused 
muud bingimused , ja 2) isiklik teo, mis cn koigi töövöimeliste 
kodanike kohustuseks, ja aur ning vahvuse asjaks^

Eöil ISVI-i kod nikud cn nende pehioigustuste ja. kohustuste 
osalised., mis cn kirja pandud Stalinlikus Konstitutsioonis» .

cil ci .vastandata kedanike õigustusi kohustustele, hell ei 
ole niisuguseid rahvakihte, kel oleks ainult õigustusi ja ei oleks 
kohustusi, just niisama nagu meil ei ole niisuguseid rahvakihte? 
kel plaksid ainult kohustused ja ei oleks õigustusi.

NSL kodaniku kohustused on nende õigustuste valveks ja 
koitsoks.

§ 3* Ijir iudi Ils ed f aktid j ■ .

õigus, suilt ea on seotud jutiidiliste faktidega, sco» tegudega ja 
° -ctega, millel on juriidilised tagajärjed (õigussuhete tel­
- г c , muutumine vöi lõppemine ).

luuliiilis cd teod cn;
*) ühcülgsod, з.о» niisugused, milleks on küllaldane ühe 

1 j lk U. 'U rih t e a v: 1 d u s ;
L) mitmekülgsed, s.o. niisugused, milleks nõutakse kahe või 

rohkem isiku tahteavalduste
kiunuvalt sellest, kas juriidiline tegu on kooshlcs öigus- 

normidega, kehtiva õiguskorraga, jaotatakse juriidilised teod 
s -adus-päras bules; s.c. seadusele vastavateks, je soadusovastas- 
telps.

Öiguscriklumisud on tsiviilsed, mille tagajärjed cn ettenäh- 
rud tsiviilõiguses, administratiivsed., mille tacajärjod on ette 
nähtud administratiivöigusus, kriminaalsed, miil и tagajärjed cn 
utte nähtud kriminaalõiguses jne.

IY._ukocude_riisiöigus_kui_setsislistlik 
ö i g u s e _harua

Föulcogude öigussüst.em cn sisemiselt kooskõlastatud, öigus- 
normide loguni, villul on üks ja seesama majanduslik allikas, üks 
ja ----- 5, uks jo O-c:aM ? kJ.sciolmus , Nöultopudc Õiguse .
normidu ühtsuse määrab töölisklassi lahtu ühtsus, mis väljonda- 
tuu selles öigusos, ja. mille sisu cn tingitud sotsialistlikust
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10. j andu sotis tornist je s ob sial istlikust omendist too t rni s 1 i s ta ~ 
dole ja -vahenditele, löil nöuko, ude sotsialist lilcu öiguse normid, 
kurgi antud erinevatel perioodidel miomsaguste ühiskondlike suhete 
regulaerimiseks, omovad ühise olemuse, ilhise iseloomu, ühise sihi­
kindluse, Seeparast pn kõigil nöulcogude sotsialistliku öiguse • nor­
midel, vaatamata nehde mitmekesisusele, midagi ühist, ühesugust, 
mis kena lekki nõukogude öiguse ühte usest. Niisamuti nagu rroleta- 
lianüi diktatuuril on palju vorme, kuid tuum on seal juures üles - 
proletariaadi diktatuur, nii on ka nöuko"ude sotsialistliku öigu­
se sisteemis hulk vorme, mis on antud erineva tol aegadel ja mis 
reguleerivad ühiskondliku elu mitmesuguseid alasid, kuid nende 
tuum on üks - sotsialistlik õigus,

Nöulcopuüe solsi listlil õigus, olles ühtne oma lclossidemuselt, 
oma juhtivailt põhimõtetelt, on ülimal määral mitmej,:esine selle 
öiguse poolt reguleeritav.te ühiskondlike suhete iseloomult,

Sotsi isbliku Öiguse süsteem koosneb reast jaotustest ehk . 
närudest - riigiöigus, helcusöigus, tsiviilõigus, kriminaalõigus, 
hohtuöicus, tööõigus, mnaöigus, kolhoos leigus, finentsöigus .

l._ ITõukо'ude rii<:iöif.use üldine Iseloomustus,

ITäulcogude riigiöigus on sotsialistliku õiguse tähtsamaid ha­
rusid, mis määrab kõigi õiguslike instituutide- ja. nöulcogude sotsia- 
1 istliku öiguse normide ol.ji.use»

T:- kinnist b, esiteks, sotsi ■ listliku riigi majandusliku ja 
poliitilise aluse, teiseks, ta määrab ehi: reguleerib riillilu lcor_ 
rldusc, otrrhtuuri, sotsilistlilu riigi orgnite moodust, miss ja 
f unktsronecrimiso korra, ja löpvls, kolmandaks, ta fikseerib sot­
sialistliku riigi lodonile pohiöigustus te jy kohustuste sisteemi.

Nöulcogudo riigiõiguse normid kinnistavad riigiõiguslikud suh­
ted: 1) liiduriigi subjektide ja f öderct siooni kui teraviku vahel, 
2) vöimucrg nite ja. riigi haldusorganite v: hei, gj nöulcogude riigi- 
org nite ja nõukogude kodanike v hei, missugused suhted lujunevad 
kodnike riigielust aktiivse osi võtu alusel,

Höukogude sotsi 1. stlilcu riigiõiguse olams - tema klassiise- 
loom ja ta revolutsiooniline loov osa - on jäänud muutumatuks 
sotsialistliku riigi arengu kõigil etappidel, Nöukogude riigiöigus 
kinnisab korra, mis vastab töötajate huvidele ja. aitab kaasa sot­
sialistliku riigi kui lcommunisini eest võitlemise pearelva edasisele 
6 ug e vd ami sele.

Nöuko ;ude sotsialistliku riigiõiguse üldised ja samaaegselt 
kolge jucr ..k_t epr spm<. —eritunnused_on j ärgmised :

a) lg. .sugusele riigj.õigusele on löpculemusena milirovad ma­
j andus Xikud s uht e _ü, (v * Lngels, Ludvig Feuerbach ja klassikalise 
saksa filosoofia lõpp, Tallinn 1946, 11c. 46 j. ja Stalin, Leninismi



-usimusi, Tellinn \5jL5 s lk. 4Ö1 j.). Ei saa teeduslilult soletade 
ei rixgicigus likke ncrme ega la riigi i uslillze suhteid, lähtudes 
neist encist, sest nad juuruvad l-lassiühislonne mat erianlseis 
elutincinstes jC gust need tingimused määrnved riigi õiguslikud 
normid ju õigussuhted.

Isune ude riigiöigus о.- seerub sotsi - .listlikul m jendussüstee- 
mil j sobsi listlilcul omrndil toe tmisriist dele j' -vahenditele, 
mis on ITUVI-i mjondusliluks luscks.

Trot ski stli-buhhaarinlilcud : za pitslismi restauraatorid püldsid 
tsast Cu ITVI-is kououlikh riigiöigust, mille hävitus Suur Sot- 
31. HsgIiI D-toobrirevolutsioon. Had lag eitasid hoopis riigiõiguse 
olme, soiu meic riigisvöi kujutasid soda rctsipscritud lcdanlilcu 
--t-löluuScha. •uic elementaarne ja silmanähtav teaduslik tõde on 
s-u, et kodanlik riigiöigus on ajalooliselt spetsiifiline õigus, 
mis vastab kapitalistlilcule majandussüstcemile ja lapitalistlilue 
omandile tootmisriistadele ja -v. henditole , janis kaitseb seda 10- 
anliku ühiskonna ma j andus lilku alust. Juba iksnos sellepärast on 

lubamatu kodanliku riigiõiguse ületoomine nõukogude pinnale»
b) igasugune riigiöigus on к la s s i ö igus., mis väljonab valit- 

S-VO klassi huvc ja lähtub nii või teisiti jõudude tõelistest vas- 
osbihuot-st suhetest klassivõitluses,

Löuhu._ude riigiöigus on proletaarne ehk sots i k; li st 11 кö ig us, 
tr väljendab neiu ühiskonna indlilcu kihi, töölisklassi tahet, 
moe tõestab meie maa riiklikku juhtimist. Sotsialistliku riigi.. 
-LD- arongu_crioodi nõukogude riigiöigus lähtub sollest, .et 
sc t siz^listlik ühiskcnc koosneb kahest uuest, maailma, inimkonna 
ajaloos Seninähtamatust teineteisele sõbralikust klassist — töölis- 
-lossist j. iil une cg de klassist. ■ . :

NÖl.ogude riigiöigust kujundavaks jöuks on prolcturiaadi dilt- 
tuun, mis eriti kujukalt ilmneb nöulogude riigiõiguse allikaist 

(nöulocude Konstitutsioon jms.).
Nöulcocude riigiöigus on d-iamce traalsolt vastupidine kolan- 

-—lule riiciöiguccle, Viimene on kodanlik, kapitalistlik öigus; 
Du lahnub Vuikide s Joldusest, _t ühiskond koosneb vaenulikest an-, 
tugen istlikust kl..ssidcst - kapitalistide klassist ju prolotci r- . . 

cU- lltpcist, jae igasuguse klassijõudude vahokorre ja igosu- 
guse vol.scmnisvormi juures ihiskonna riiklikku juhtimist peab - 
toest me kod :nlus . ■ . . . ■

n) Sotsi . Ust likku riigiöigust, nagu üldiselt ко kodenliltku 
iiciöigust, ci sna abstraheerida rahvuslikest mcmontidost, .

.Ago kui sotsialistlik riigiöigus on tõeliselt internetsio 
pv 1002 UC, mis it-b i: h vmsihk u cbvördsust ükskõik missugustes 
YO.liccs , siis kod nlik rliaiõigus on ilmselt nu_tsicn-11 stg.i:: .
õigus, ni-s sanktsioneerib r hvuslilcku rõhumist ja rahvuslikku
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c bnvölsust mcjendusliku, riiklilQi? lultuurilise ja ühiskondlik- 
polli ilise elu kõigil nlndcl,

H rhvu slilud momendid on nõukogule riigiõiguses väge je väga 
olulised. NSVIi, liidu- ja autonoomsete vberiikide riiklik kor- 
raidus, sotsialistliku riigi orgenite struktuur .jr. HSVL- koda, 
nike õigused — kõigesse sellesse lülitavad rohvuslikud momendi „

d) So sinlistlik riigiöigus jn kodanlik riigiöigus on nõkili*"’ 
selt erinevad ka demokratismi Vaatekohalt«

Sotsialistlik riigiöigus on järjekindlalt demekran-une öigus, 
mis pöörb riigiorganite ja ametisikute erilise tähelepanu tööta- 
j etele proklomseritud õiguste jn v-boduste kindlustamisele, Nu- 
kogudo, riigiöigus - see on demokratismi maksimum teotajatele,

Niisiis , nõukogude riigiöigus, mille põhimõteteks on sotsi- 
-ismi põhimõtted, jn kodanlik riigi õigus ? mille pöhimötetels on 
kapitalismi põhimõtted, - on vastupidised nähtused, mis peegel- 
aavrd kahe maailma - sotsialismi ja. kapitalismi põhilisi erinevusi, 

ucuko^udo riigiõiguse eeltähendatud pöhiseäresused määravad 
kogu selle õigus süsteemi ja teevud silmanähtavaks tema revolut- 
cioonilise, loova, osa*

5 2. llcukogudp riigiõiguse süsteem,

Koukogudo riigiöigus nagu ign teinegi ajalooline nähtus allub 
muutumise sonduselo ja omab järelikult ome. ajaloo, Tekkinud Suure 
sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni tulemusena, on tn omas oren- 
gus lahist nud knls peoperioodi, mille geninalsc iseloomustuse \on 
andnud seltsimees Stalin oma ettekandes partei XVIII kongressil.

Kehtiva riigiõiguse süsteem lähtub tervikus jn täielikult 
mcie sotsi lictliku riigi esimese nr ongüper loodi nöukogude riigi­
õiguse põhimõtetest, mis on jäänud olulisteks jn köigutemntutols.

~otsinlistliku riigi teise arenguperioodi nöulogudc riigi­
õiguse kogu oma täiuses jn olemuses määrab Stolinlik Konst it ui s i о on 
la СП sotsialismi jn sotsialistliku töölis-talupoegne emolreatia 
riigiöigus6

Käesoleva aja nöukogude riigiõiguse süsteem on tõeliselt 
Stalinlilu Konstitutsiooni süsteem,

5 š* KöuJLogude riigiõiguse allikad,, . .

Pärast seda, kui on määratud nöukogude riigiõiguse ainestik 
ja valgustatud küsimust nõukogude öigusallikatest tervikus, oi 
oie -.S.e nüidsta riigiõiguse kui nõukogude öigusheru allikad.
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Nöukogude riigiigusc juriidilisoks põhiallikaks on NSVL

Konsti 5.4 tsioon,
Nukogude riipicigu.su allikaiks on samuti liidu- ja aut ono orus c;- 

ie vabar i i kci dc kons t i tuis ioonid.
Nöuko "ude Riigiõiguse allikaiks on järgnevalt NSVL Ülcm- 

nöukogu voliniste mälrustil, liidu- ja autonoomset о vabariikide 
ülemnöultoude valimist mätrustilud, kohalike töörahva saadikute 
nöultogude valimiste määrustikud, samuti ka küla-, rajooni-, ring­
konna, oblasti- (krai) nõukogus.о veld.miste määrustikud,

Nöuko ude riigiõiguse allikate hulka kuuluvad?
a) NSVL scadug-d ja liidu- ning autonoomsete vabariikide sea­

dused küsimustes, mis kuuluvad vahenditult riigiõiguse ainestikku^
b) NSVL Ulcmnöulcogu Prosiidiumi s ^o.d Ins od ja liidu- ning auto- 

noomsobo vabariikide ilomnöulcogu presiidumide seadlused küsimustes, 
mis kuuluvad riigiõiguse aincstiklcu. .

õe,об.47 TÜLL steklograaia. Ülikooli 44. Tellimise nr,166, 
tiraaž 145 eks,

riipicigu.su

